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                                                                  Raport  

    Cercul de la Râmnic: „România: Grădina Maicii Domnului”, numit şi “Grupul de la Râmnic”- 
pentru că s-a constituit cu ani în urmă, la Râmnicu Vâlcea!-, are în cuprinderea sa membrii, dintre 
toţi aceia, care iubesc neamul românesc, îi cinstesc ţara, istoria, credinţa şi valorile; militează pentru
chipul frumos al țării şi iau atitudine faţă de stările de lucruri care  o învrăjbesc şi o îndepărteaza de 
firea adâncă a… României profunde. Nu este o organizaţie propriu zisă, gen ONG, ci o structură 
informală (fără statut şi membri cotizanţi, fără şefi, subalterni şi ordine ierarhică!), având liantul 
doar în consensul misiunii asumate voluntar şi în bucuria de-a ne face utili, într-o altă 
conceptualizare a iubirii de ţară şi de oamenii ei, aflați acum într-o risipire globală ca  într-un  Turn 
Babel al globalismului vieții de azi. Deși misiunea este definită și asumată de grup, acesta fiind 
invizibil ca structură, s-ar putea crede  că  este doar o formulă neangajată, ascunsă, care nu îşi 
asumă faptele. Acesta este motivul pentru care, anual, scoatem în evidenţă, ca pe un bilanţ, 
realizările unor oameni (consistente, vizibile public, dar fără a li se descifra cauzalitatea, adică 
voinţa care face posibile, din iubire… faptele!) care ar putea trece neobservate. Sunt multe 
persoanele care s-au afirmat, prin ceva concret, în anul 2023 şi pare imposibil de-a cuprinde 
întregul. Câteva materiale scrise, fotografiile, apelurile lansate în spațiul public, atitudinea-cu 
trimitere la evenimente!-, credem că pot vorbi, indirect, despre viaţa cercului prin cei angajaţi 
voluntar să-i împlinească misiunea. Există desigur un nucleu central care conţine fondatorii, în jurul
cărora s-a creat curentul… informal, la care au aderat cu noi fapte, noi făptuitori, cu fiecare an mai 
mulţi. Grupul nu mai este demult doar râmnicean, ci cu o cuprindere largă, naţională, cu extensii în 
lumea largă. Remarcăm pentru anul 2023, dintre membrii vechi cu contribuţii deosebite, într-o 
ordine aleatoare:, Nicolae Daneş, Petre Cichirdan, Mihai Mustățea, Iulean Comănescu, Gheorghe 
Cărbunescu, Gheorghe Sporiş, Eugen Petrescu, Constantin Mănescu, Nicolae Moga, Nicolae State-
Burluşi, Puiu Răducanu, Fenia Driva, Valentin Smedescu, Dragoş Călinescu, Dumitru Bondoc, 
Sorin Dumitrescu, Ion Tălmaciu, Costinel Stoica, Ion Nălbitoru, Fenia Driva, Ion Aldescu, 
Gheorghe Brănescu, Gheorghe Paraschiv, Violeta Negrea, Paula Cozianu, Constantin Geantă, 
Dumitru Zamfira, Violeta Scociob, Constanța Ștefan, Ionel Lupu… Dintre cei de dincolo de Vâlcea 
trebuie să-i numim aici pe : Ion Talpoș, Dorel Țurcanu (Tălmaciu), Ioan Ciungara (Făgăraş), Ion 
Frântu (Sibiu), Laurențiu Brănescu (Brașov), Lucia și Silviu Bogaci (București), Florin Țene și 
Constantin Zărnescu (Cluj-Napoca), Nicu Jianu, (Hunedoara), Mona Vâlceanu, Marian Ghiţă, Paul 
și Ducu Gheorghiescu, George Rotaru, (Argeş: Curtea de Argeş, Piteşti, Domneşti, Nucșoara), 
Maria Şalaru (Chişinău), Gheorghe Păun, Claudia Voiculescu, Ovidiu Mihai Stângă/d. Oct. 2023, 
Eliza Roha, Nicolae Roșu (Bucureşti), Mihai şi Alina Sporiş (Ploieşti), Ion Mocioi, Moise Bojincă 
(Târgu Jiu), Constantin Liuba (Caransebeș). Dintre cei de departe să amintim aici doar pe Bogdan 
Cichirdan (Anglia) și pr.Ioan Dură (Belgia). Vom consemna, în fiecare raport anual, pe cei ce au 
făcut parte din cerc, dar timpul nu le-a mai îngăduit şi au plecat … dincolo, în lumea drepţilor: 
Costea Marinoiu, Nicolae Mazilu, Corneliu Tamaş, Ion Cotulbea, Ionel Grigoriu, Dumitru Mitrana, 
Ilic Momcilo, Aurel Constantin Zorlescu, Dan Panu Misăilescu, Dumitru Bălaşa, Gelu Păltineanu, 
Petre Petria, Gheorghe Simeanu, George Țărnea, Nicolae Văcariu, Florea Vlădescu, Ilorian 
Păunoiu, Nicolae Sporiș, Constantin Poenaru, Adina Daniela Dumitrescu, Viorel Popescu, Paul 
Popescu, Ștefan Stăiculescu, George Achim, Nichi Ursei, Adina Enăchescu, Maria Șufană, Lazăr 
Constantin, Alexandru Popescu, Adrian Șuiu, Angela Calangiu, Paul Angelescu, Gheorghe Ploaie, 
Emil Istocescu, Emil Catrinoiu, pr. Petre Vețeleanu, Lucian Avramescu, Doru Dinu Glăvan, 
Alexandru Trainea, Nicolae Dabija, Dan Fruntelată, Nicolae Jivan, Ion Pîrăianu, Laurențiu Stilea, 
Mihail Șora, Constantin Marinescu, Florentin Popescu, Nicolae Dinescu,  Paul Stănișor, 
Alexandru Ghibirdic, Dan Dragomir, Ion Benone Cernătescu, Vasile Grevuțu, Ion Zachia, 
Ovidiu Mihail Stângă, Relu Rădulescu, Doru Moțoc (cei subliniați fiind ultimii plecați!). Anul 



2023 a avut o agendă consacrată acţiunilor tradiţionale, în organizare şi co-organizare, colaborare, 
ori ca invitaţi. Am acţionat împreună cu: Asociaţia Naţională Cultul Eroilor “Regina Maria”, 
Forumul Cultural al Râmnicului (pentru anumite evenimente!), Forumul Călimăneşti, Liga 
Scriitorilor, Arhivele Naţionale-Serviciul judeţean, Biblioteca Judeţeană, Asociaţia “Seniori”. 
Clubul de Turism Ecologic Montan „Lotru”- Voineasa, Cenaclul „Petale”, Asociația „Descoperă 
Voineasa”, UZPR… local, Societatea Culturală „Anton Pann”, Intol Press ș.a. Am inițiat discuții cu 
Primari și Consilii locale (prin consilierii disponibili!), pentru corelarea agendelor și susținerea 
evenimentelor locale (Râmnic, Călimănești, Ocnele Mari, Voineasa, Mălaia, Băbeni, Câineni, 
Perișani, Titești, Drăgășani… Multe acțiuni au fost susținute de Arhiepiscopia Râmnicului și/sau de 
Mânăstiri (Cozia, Bistrița, Boia, Troianu, Ostrov, Argeș, Polovragi, Lainici…). Acţiunile, pe cont 
propriu ale membrilor noştri, au fost remarcate prin: recenzii, lansări de cărţi personale, expoziţii, 
prezenţe la simpozioane, congrese, târguri, evenimente publice, articole de atitudine, emisiuni de 
radio și televiziune, cercetări istorice de teren, etc. Am avut o prezență continuă pe rețelele de 
socializare, cu postări în spiritul misiunii cercului: fotografii, reportaje, semnificări evenimente, 
atitudini, comentarii etc. Ne-am propus ca în fiecare lună să promovăm o acţiune în care contribuţia 
organizatorică să aparţină membrilor cercului, și în numele lui. Consemnăm aici parte din faptele 
anului 2023, care confirmă misiunea:  Proiectul județean: Vâlcea „Colț de Rai”-concurs de creație 
dedicat elevilor vâlceni, prin „Biblionet”/ediția a XII-a, cu finala județeană, de Ziua Culturii 
Naționale, cu festivități în mediul virtual, on line…; - Apel pentru Canonizarea lui Mircea cel 
Bătrân/eveniment anual, cu parastasul din 31 ianuarie, la Mănăstirea Cozia; -Aniversarea nașterii 
lui Constantin Brâncuși (în cadrul Zilei Culturii Naționale!) și parastasul, anual, al lui Constantin 
Brâncuși, la Mănăstirea Lainici (februarie și martie!); - Academia de sub Pământ / proiect pentru 
recuperarea unor personalități model, ocultate de vremurile potrivnice (în 2023 a fost promovat 
media, „academician”: pr. Dumitru Stăniloaie/vezi articol în … buletin!- acțiunea de desemnare 
publică a candidaturii a demarat în februarie! Festivalul Național „Vasile Militaru”/la Ocnele Mari 
cu inaugurare troiță, expoziție recuperatoare în salină și dezvelire placă la sediul Arhivelor vâlcene, 
pentru pictorul armean: Ervant Nicogosian (vezi articol Buletin); 
-  În luna Mai 2023 am susținut programul „Seniorilor”, ca o ...„Școală altfel” prin excursia externă 
în Egipt (vezi Buletin). În contextul zilelor victoriei, și a Râmnicului am fost părtași evenimentelor 
organizate și am lansat mesajele de întâmpinare;
- Iunie 2023: „Lira litoralului”/festival național, împreună cu CTEM LOTRU și Intol Press ;
- Iulie 2023: Ziua Energeticianului și Te Deum pentru cei plecați la Mălaia, iar  pentru Amenajarea 
Lotru/vezi expoziția dedicată la Voineasa cu tema: „Apa, energia și turismul darurile Văii Lotrului”;
- Trasee de mare frumusețe, prin țara-grădină (postări de fotografii în rețeaua virtuală, după 
evenimentele publice și ieșirile pe plaiurile... cu guri de rai !); - relansarea organizatorică a unor 
asociații în dificultate!/după pandemie ( UZPR-filială locală, Seniori, CTEM Lotru, Aqua Nostra)
- luna August 2023… cu noi reflecții asupra eliberării noastre, din 1944, conotate pe modelul... 
schimbării la față, abrupte/ vezi intervenția „eliberatoare” a Federației Ruse, sub pretextul 
denazificării Ucrainei!;
 - luna Septembrie 2023: Simpozion „Neagoe Basarab”, târnosirea noii biserici din Ostrov/ 
Simpozion „Antim Ivireanul”, în prezența delegației din Georgia;
- luna Octombrie 2023 : Brâncuși... în capitala culturală a Europei, la Timișoara/ vezi reportaj 
Buletin;
- luna Noiembrie 2023: „Festivalul Muntelui” ed. a XXV-a, eveniment național/Voineasa organizat 
de CTEM  „Lotru” și „Descoperă Voineasa” ; Simpozioane dedicate „Posada 1330”, și eroilor 
primului război mondial, comemorare publică cu ceremonial militar/Perișani;
- Decembrie 2023: Ziua Zilelor-1 Decembrie,  Călimănești (Liceul de turism) și Alba Iulia!;

    Agenda pe care ne-am propus-o s-a realizat. Evenimentele au fost onorate de o bună participare. 
Reluarea vieții, în sens plenar!, după condiționările impuse de COVID 19, în special celor mai 
vârstnici, a acuzat o anumită inerție pe care am depășit-o și prin acțiuni speciale de socializare, 
precum excursiile de durată, în locuri de mare interes. (vezi excursiile prin țară și cele  externe!). Nu



avem cum să nu remarcăm dificultatea specială, impusă de geopolitica, cu războiul din Ucraina, 
apoi în toamnă cu cel din Orientul Apropiat și nevoia de ajutor umanitar pentru refugiați! Vom 
prezenta într-o anume cronologie evenimente și materiale dedicate evenimentelor, în numele 
Cercului, pentru ilustrare.
    Dincolo de Râmnic am fost prezenţi la evenimente, am parcurs și recomandat trasee, am făcut 
reportaje, am lansat mesaje în spiritul obiectivelor declarate ale cercului în multe locuri: Bucureşti, 
Ploieşti, Buzău, Sinaia, Braşov, Făgăraş, Sibiu, Alba Iulia, Hunedoara, Deva, Caransebeş, Cluj-
Napoca, Timişoara, Drobeta-Turnu Severin, Târgu Jiu, Craiova, Slatina, Piteşti, Curtea de Argeş, 
Câmpulung, Brezoi, Iaşi, Cernăuți, Chişinău, Piatra Neamţ, Tulcea, Constanța etc., multe din 
revistele locale ne-au găzduit atitudinea, reportajele, fotografiile... Am întregit colecţia de fotografii,
pentru chipul frumos al ţării, din vârful munţilor până la marea cea mare. Numele celor de mai sus, 
alteori pseudonime (Troyager, GISPO...) pot ghida, prin INTERNET, la albume de fotografii, 
reviste electronice, inregistrări pe You-Toube semnificative, precum în Culturaarsmundi.ro (on 
line!), administrată de Simion-Petre Cichirdan. Adăugăm, acţiunilor cercului, emisiunile de 
televiziune dedicate unor teme din sfera noastră de preocupare: evenimente importante pentru neam
şi ţară, mari sfinţi şi personalităţi în slujba … grădinii, mari proiecte ce au nevoie de capacitarea 
opiniei publice. Fiind printre fondatorii cercului, rămas în cursă, alături de Sorin Dumitrescu ne 
asumăm anual acest raport, în numele unui grup care se măreşte permanent. Fiind în situaţia 
realizării unei sinteze, ca o dare de seamă, am observat volumul impresionant de lucruri bune, 
făcute dintr-o dragostea care se arată, nu se justifică şi nici nu vrea să iasă din firescul lucrurilor 
frumos aşezate. Le mulţumim tuturor, inclusiv celor cărora nu am reuşit să le consemnăm numele 
(în mod sigur foarte mulţi!), şi îi aşteptăm alături de noi pe mulţi alţii care nu se întreabă: ce ne-a 
dat ţara şi neamul?! – vorbind aici de cele profunde (nu de  STATUL, trăind  criza incompetenței, 
imaginea trucată și propaganda mincinoasă!), ci cum să contribuim şi noi la înflorirea ei, ca o 
grădină sfântă țara, şi pentru mai binele lui, neam trăitor în vatra milenară! În ceea ce privește 
ȚARA: ROMÂNIA, ca o grădină, trăită plenar de oamenii ei frumoși, nu vom face greșeala să o 
confundăm cu administratorul ei: STATUL ROMÂN, când (ne)/priceput, când (ne)/inspirat, după 
cum clasa lui politică performează. Așa ne permitem să slujim în spirit civic, sperăm echidistant, 
ȚARA, fără a menaja nepriceperea administrativă. Vom striga neîncetat când vom simți durerile! O 
vom face, denunțând birocrația care încurcă, incompetența care nu poate, uneori justiția care nu 
vrea să constate că spiritul legii este infinit mai important, decât litera prost scrisă de politicienii 
conjuncturali! Tuturor oamenilor frumoși ai ROMÂNIEI/Grădină a Maicii Domnului: La mulți ani 
fericiți! 
 
Redacția
 

OBSERVAȚIILE ? Se vor consemna mai jos, după ecoul primit dinspre cei cărora li se va 
transmite... BULETINUL !



     

                                                Să ne reamintim!

      Proiectul Concursului Județean: „Vâlcea Colț de Rai”, adresat elevilor de 
gimnaziu, s-a născut în urmă cu peste un deceniu în organizarea Bibliotecii Județene 
„Antim Ivireanul”. Instituția, fiind beneficiara unei donații de calculatoare, trebuia să 
facă funcțională o rețea informatică a bibliotecilor locale, aflate în coordonarea sa  
județeană. Rețeaua, în denumirea sa BIBLIONET (adică... biblioteci în rețea!), putea 
susține diferite proiecte care să se bazeze pe comunicarea în mediul virtual, ajutând, 
dincolo de alte obiective ale aplicațiilor, la familiarizarea cu calculatorul, nu doar a 
tinerei generații (oricum foarte receptivă!), dar și a maturilor din instituțiile publice 
(biblioteci, școli etc.) dependenți de cele clasice, specifice abordării analogice. Ideea 
promovării unui concurs de creație, care să mobilizeze talentele literar artistice 
juvenile, testată la început pentru școlile din Loviște ( Aici, doar în format analogic, 
cu sprijinul Comisiei de... cultură-învățământ a Consiliului Județean!) , s-a ivit ca o 
bună oportunitate de a da de lucru rețelei informatice și a pune  in actu deservenții 
celor clasice. Contextul implementării rețelei informatice întrevedea, și nu prea, 
necesitatea firească, mai ales că forța de respingere a noutății este în firea tradiției... 
Care era situația la vedere pentru cei proactivi, privind mersul lumii? Aici să amintim 
că alesul pentru coordonarea implementării în Județ a Biblionetului, chiar fusese 
școlit în lumea nouă (vezi... bursa din USA!), și ideea aplicației din Loviștea se putea 
înnobila și amplifica în efectele ei favorabile, folosind rețeaua disponibilă!

      Societatea cunoașterii, iată o etichetă proprie Mileniului III, înzestrată cu o 
tehnologie a comunicării cu viteza gândului, impunea mai demult, ca pe un imperativ,
schimbarea ritmurilor vieții unei societăți globalizate în bună măsură (chiar împotriva
celor care nu puteau crede ochilor, prin exacerbarea localismului tradiționalist și 
reticent la înnoire!). Ritmurile locale nu își sincronizau vitezele galopului... planetar! 
Trecerea de la analogicul clasic, la digitalizare, cerea - și cere în continuare!- 
generației care își ia în posesie lumea, o rapidă adaptare. Societatea românească, 
tarată de conservatorismul unei tradiții puternice, se dovedește în continuare cu o 
mare rezistență la schimbare și cu un asincron evident ( vezi lentoarea integrării 
europene, deși asumate, într-o tranziție fără sfârșit!). Dar TIMPUL, în năvala lui, ne 
impune EL procesul și efectele fenomenelor sociale... globale. Experiențele recente 
ne-au arătat ele pragurile nevăzute! Pandemia cu Covid 19 ne-a obligat la distanțările 
fizice și la reconotarea socializării, a traiului în mediul virtual, prin platformele de 
socializare. Munca de la distanță, învățământul on line, ne-au dumirit ex abrupto 
asupra unei realități de necrezut. Cu ce eforturi și cu ce eficiență am trăit noile stări 
impuse? Este greu de dat un răspuns! Generațiile vor răspunde diferit, probabil! Un 
lucru este însă sigur: cei cu abilități în folosirea noilor tehnologii au suferit mai puțin,
acestor provocări, cu aparența intempestivului! 



     În acest context îi remarcăm aici pe vizionarii proactivi care au promovat, într-o 
vreme cu rezistență la schimbare acerbă, BIBLIONETUL. Pe cei care au crezut 
permanent în utilitatea lui și s-au bătut... cu morile de vânt , să nu îl omoare din fașă 
(Speriați de noutate și din opacitatea... necredinței, față de utilitatea lui!). Constatăm 
că oameni ai timpului acesta, cu viteze amețitoare, au crezut și ei în Proiectul  
Concursului de creație „Vâlcea Colț de Rai” și l-au susținut moral și material, într-un 
voluntariat exemplar. Felicităm pe acești oameni cu viziune – nu mulți din 
nefericire!- care au văzut în concursul dedicat elevilor o modalitate de-a fi utili 
societății românești aflată într-o transformare cu schimbări profunde și cu acute nevoi
de adaptare, la altă viteză de rotație civilizațională, a planetei.
Constatăm azi, aici că PROIECTUL „Vâlcea Colț de Rai” ajuns la Ediția a XI-a are 
deja o istorie proprie, care mărturisește însăși percepția fenomenului de către 
Instituția Publică, prin gradul de implicare, dar și consecvența celor ce i-au înțeles 
utilitatea: specialiștii formați special pentru noua misiune; asociațiile partenere din 
zona nonguvernamentală; puținele instituții publice locale/din cele multe, cu oamenii 
frumoși, dar puțini, din mulții aleși!

     În numele Cercului de la Râmnic: România/„Grădina Maicii Domnului” 
mulțumim: specialistului în biblioteconomie al Bibliotecii Județene „Antim 
Ivireanul” : Valentin Smedescu, coordonatorul proiectului intrat în tradiție/ membru 
al echipei de jurizare al etapei finale-județene; Felix Sima (poet, membru al Uniunii 
Scriitorilor din România, pensionar/ex. bibliotecar); Violeta Cîrstea Scrociob (artist 
plastic, membru al Societății Culturale „Anton Pann”) ; Dumitru Zamfira (poet, artist 
plastic, membru al Cenaclului „Petale”); membrii ai juriului etapei finale. Mulțumim 
tuturor susținătorilor, moral și material, care ne-au fost alături în cele 11 ediții! 
Mulțumim tuturor bibliotecilor locale partenere, și dascălilor care au îndrumat elevii 
la Concursul județean, cu scopul lui formativ-educativ.

Mihai Sporiș/președinte juriu 

Obs. Rezultalul jurizării, pe secțiunile concursului, s-au făcut publice – on line! - în
15 ianuarie, 2023, ora 10.00,  cu ocazia  Zilei Culturii Naționale!    
                                   
Vâlcea „Colț de Rai”, Ediția a XI-a/ Jurizare la secțiunile : Proză scurtă/Eseu și Legendele și 
Poveștile Vâlcii

Ediția anului 2022, a fost onorată de 11 localități prin 10 Biblioteci Locale (Amărăști, Bălcești, 
Berbești, Copăceni, Costești, Horezu, Păușești-Măglași, Perișani, Titești, Tomșani) și o Școală 
Generală (Malaia).

La secțiunile jurizate, au transmis pentru etapa finală (județeană) 23 lucrări  ale celor 21 de 
concurenți calificați din etapa locală, din 9 localități.

Propunem următoarea ierarhizare:

                                                    Proză scurtă/eseu:



Premiul special: Malaia (o școală... între biblioteci, a fost ceva special!);

Locul I: Păușești-Măglași (Maia);
Locul II: Copăceni ( Ștef);
Locul III: Tomșani (ELA);
Mențiune: Berbești (EVA);

                                                        Legende/Povești...

Locul I: Costești (Man C7);
Locul II:Horezu (Nichi);
Locul III: Perișani (Teodora):
Mențiuni : Bălcești (D.D.A-...) și Costești (Zâna...)

Cercul de la Râmnic oferă, pentru tematica lucrărilor următoarele premii (RGMD):

Locul I: Tomșani (Escu);
Locul II: Costești (Tin_Tin):
Locul III:Perișani (Iulia):

Mențiuni: Horezu (Ale) și Costești (Nadina...);

OBS: propunem un premiul special, dacă și-l asumă „Cultul Eroilor” pentru :

Perișani (Andreea) cu... Posada!

Felicităm toți concurenții, ei fiind cu toții eroii acestui concurs, care ilustrează, mai mult decât 
performanțele culturale, funcționarea unui mediu social administrat de instituțiile statului. 
Mulțumim tuturor celor care susțin civic, pro bono, această manifestare publică!

Mihai Sporiș/ 4 Ianuarie, 2023

Secțiunea Proză scurtă/ Eseu: /23 de lucrări, 21 de finalisti, din 9 localitati

Premiul special «Colțul meu de rai»:  Andrei Manta/ Malaia 

I: Maria Bojin/ Păușești-Măglași 

II: Alexandra Ștefania Cionică/Copaceni 

III: Nicoleta Gabriela Lungu Burlacu/Tomsani 

Mențiune: Eva Bîrdac/ Berbești 

_________________________

Secțiunea Legendele/ Poveștile Vâlcii

I. Călin Constantin Șude/ Costești 

II. Nicoleta Capră/ Horezu 



III: Teodora Claudia Văcariu/ Perișani 

Mențiuni:

David Andrei Dumitrana/ Bălcești 

Teodora Ciobanu/ Costești 

La aceasta sectiune, salutand tematica, Cercul de Ramnic a acordat diplome în ordinea 1Darius 

Tudorescu.Tomsani/2.Teodora Chipurici          Costesti/3 Iulia Nineta Florea Perisani/ 3 

mentiuni: Alexia Teodora Balescu   Horezu;Eliza Istocescu   Costesti.... și Andreea Cristina 

Bighea Perisani....

&&&

Secțiunea Poezie

Întâi concluziile Juriului pentru această secțiune:

Etapa locală a Ed. a XI-a a propus, din 6 localități - Amărăști, Berbești, Bălcești, Horezu, Malaia, 

Tomșani -, 17 finaliști, cu 24 de lucrări. 

Vârstele școlare ale concurenților calificați au fost între clasa a II-a și a VII-a.

Tematica și versificarea lucrărilor  arată vârsta uceniciei și ... iubirile speciale ilustrării în versuri. 

Influența îndrumătorilor din vecinătate și trăirile adolescenței/ copilăriei sunt clare în opțiunea 

tematică. Îndrumarea specializată, fiind esențială în creșterea viitorilor poeți, acum dedați, în 

principal, tehnicii versificării, o vom semnala-o acolo unde am identificat-o.

O departajare a acestei diversități, în etape ale devenirii diferite, a fost dificilă. Ceea ce este comun 

tuturor – lucrul salutat de Juriu!- este dragostea tuturor exprimată în versuri!

Pentru acest fapt toți finaliștii sunt învingători.

Juriul însă, în ansamblul său, remarcă mai jos diferențele specifice în planul tematicii alese și din 

perspectiva creșterii vârstei. Facem precizarea că o ierarhizare din perspectiva performanței poetice 

a versificării, în acest stadiu de acumulare, nu ar obiectiva procesul și nici nu ar fi în spiritul 

Proiectului. 

Din acest motiv la ,,Poezie” se vor atribui Premii speciale pe secțiuni, după cum urmează:

Premiul pentru promovarea tematică a tradițiilor: 

-Amalia Florentina Udrea/ Bălcești 

-Georgiana Răduț/ Bălcești 

-Cristian Buză/ Horezu 



Premiul pentru cântarea patriei și a locului de baștină: 

-Ioana Tudorescu/ Tomșani 

-Ion Mihai Berechet/ Tomșani 

-Maria Lucia Iordănescu/ Tomșani 

-Maria Natalia Rizoiu/Tomsani

Premiul pentru versificarea trăirii... adolescenței: 

-Elisa Preda/ Horezu

-Daria Anamaria Glăvan/ Horezu

-Ana Maria Mara/ Horezu

-Maria Adelina Predescu/ Amărăști - aici se observă influența, din vecinătate, a unui ... cenaclu!

- Premiul pentru debuturi în versificare: 

-Maria Giurgiu/ Amărăști

-Amalia Ștefania Pleșa/ Bălcești 

-Bianca Mașo/ Berbești

David Constantin Mașo/ Berbești

- Premiul pentru promovarea Văii Lotrului: 

-Marina Iasmina Georgescu/ Malaia 

-Natalia Tertereanu/ Malaia - remarcabilă implicarea profesorului îndrumător, la calitatea 

versificației și atașarea Școlii Generale Malaia, la concursul organizat prin BIBLIONETUL... 

bibliotecilor locale.

                                          Beatificarea eminenței

       Scrutând în ... vreme trece, observăm în vreme vine cum timpul întins devine 
veșnicie cu povești salvate în mitologii, în credințe diverse, ori în ficțiuni credibilizate
de inspirația și harul geniului. Se observă ușor procesul absorției realului în mitologie
(legende!) și revenirea acestui substrat, după o vreme, întru credințele de la lumina 
zilei. Un fel de beatificare/canonizare în care viul însămânțat în substrat se 
reînființează, prin consacrare informală, în ceata sfinților, poate a olimpienilor. În 
cazul lui Mihai Eminescu acest proces este ușor de... speculat pentru o convingere 
care nu trebuie să... cerceteze.



      Personajul real, cu documentarea biografiei sale, se naște în decembrie 1849, în 
preajma solstițiului și este botezat la biserica Uspenia din Botoșani. Înregistrarea 
evenimentului îl fixează în timpul concret. Recunoaștere publică a nașterii acestei 
mari personalități (confirmată mult mai târziu!), ca o... epifanie, devine 15 ianuarie 
1850. Multor oameni obișnuiți între naștere și confirmarea scriptică li se strecoară o 
perioadă... de taină. Nașterea sa urmărește într-un anume fel destinul cuvântului care 
se întrupează de Crăciun și își are epifania mult după, după cum ne spune...Boboteaza
din ianuarie.
      Eminescu, personaj real, pătimește realitatea vremii sale, trăiește concretul 
istoriei, precum un Crist la înnoirea vremii; este judecat și răstignit și odată cu el se 
termină și... „Timpul” său, marcat politic. Nașterea lui Iisus Hristos este separată, de 
Epifanie, în calendarul timpului curgător pentru putința înțelegerii oamenilor. Magii, 
ca trei ursitori din bătrâna tradiție a pământului nostru, vor fi adus aur, smirnă și 
tămâie și vor fi fost îndrumați de o stea călăuzitoare, cum are fiecare om al 
pământului nostru, născut sub firmamentul înstelat. Mihai  Eminovici (poate 
Iminovici, cu strămoșii prin țara atâtor descălecări a Făgărașului, din Cuciulata 
migrantului în Bucovina: Aron Pumnul!) la 16 ani, împlinit în harul poeziei, este 
rebotezat Eminescu și devine al familiei românești adunată de un tată formal : Iosif, 
cu nume de făurar-pe limba latină: Vulcan.
      Eminescu este semn de pământ care răsare la ... mormântul lui Aron Pumnul, cel 
ce va fi însămânțat Făgărașul, în dulcea Bucovină. Eminescu este luceafărul zorilor și
al înserărilor întârziate până la noi. Eminescu este stea, niciodată căzătoare, duhul său
ne este permanent deasupra, precum călăuza magilor în căutarea înnoirii lumii. Este 
chipul luminii lăsat de zestre să o vedem chiar în întuneric, dar în mod sigur pe 
întinderile nemărginite ale apelor (aici să ne amintim de fiii lui Noe  - Ham, Iafet, 
Sem !- și ei descălecători atâtor neamuri omenești după marele potop, anticipând alt 
început de lume, tot cu trei magi pentru pustiirile din deșertul... omenesc. 

      De la o permanență larg cuprinzătoare, pe care o inspirăm permanent și ne 
impregnăm, chiar prin maternitatea limbii, avem sistemul acesta subtil de operare al 
limbii române înnoite: Eminescu din noi înșine. Apoi, întru noi înșine observăm 
icoana stelei ce s-a ascuns și vrem să o vedem, precum alte reprezentări ale energiilor 
încă lucrătoare. Iată cum s-a născut „tema” Eminescu și cum a adunat în altarul ei: 
pictorii, sculptorii, poeții, filologii, filosofii și câți alți „preoți”, numiții eminescologi!
Miza cea mare este chiar cultura română căreia sinaxarul laic i-a dăruit o zi a Culturii 
Naționale sub un patronaj aproape... incontestabil! Toate afluențele, din marea 
lărgime a românescului de la Nistru, pân` la Tisa, îl conțin, specific, pe Eminescu. 
Eminescu, devenind... altar pentru preoții-eminescologi, a generat un crez care își are 
adepți și contestatari. A generat o luptă ca între sectele care se exclud. 
Eminescu este un liman, uneori o ștachetă, o provocare a depășirii tuturor limitelor! 
Este un izvor de apă vie, este râu purtător, dar și mare întinsă pentru adâncire în taine 
și ostoirea dorului! Este fulgerul, săgetând nesfârșirea văzduhului spre nesfârșirea 
cutezanței și a zborului fără sfârșit!/ 15 ian. Ziua Culturii Naționale!



Altfel spus:  Acatist lui Eminescu (beatificat doar  de cei ce-l iubesc ... altfel decât 
dogmatic!) 

 E-n țara ta, în neam român
Cuvântul tainic și străbun
Emin-ență, recurență cu frecvență
... ență, ... ență, ... ență!

Penitență... cu decență
elocvență... cu prudență
insistență... cu competență
independență... cu potență
subzistență... cu rezistență
confluență... în prezență
demență... în concurență
suficiență... în esență
somnolență... în prea absență 

Eminescu-n noi?: prezență!,Cuvânt nobil: quintesență!
15. 1an 2023

 
          Mântuirea națională, ceva fără fond? Ori  aflatul în treabă, fără HA(ba!)R?

   Azi 31. ianuarie 2023, întoarcem filele istoriei spre acel 31 ianuarie 1418 și constatăm că după
605 ani de la înveșnicirea la Cozia a lui Mircea cel Bătrân/ cel  Mare, noi stră/strănepoții lui îi
suntem îndatorați  pentru  darurile  sale  minunate,  care  au  rodit  prin  veacuri  o  națiune  română,
creștină,  împăciuitoare  a  punctelor  cardinale,  dar  cu  instituirile  sale  greoaie  și  rămase  în  urma
timpului mai iute schimbător. Suntem datori cu canonizarea lui Mircea, cerută după 1990, BOR-
ului, după revenirea lui Dumnezeu din exilul doctrinei atee. Suntem datori cu un sfânt autentic, pus
împrospătare mântuitoare, în mult căznita și întârziata Catedrală a Mântuirii. Anual, mulți mireni
creștini, ne-am adăugat obștii slujitoare a Mănăstirii ctitorite de Voievod, pentru Parastasul, cinstirii
și reîmprospătării  memoriei.  Acolo,  dar și în alte locuri,  uneori  prin epistole scrise am solicitat
legiferarea/canonizarea consacrării modelului marelui OM/Voievod, simbol incontestabil al luptei
afirmării  de sine  a  poporului  român și  a  credinței  sale.  Dar  Mircea  nu este  doar  al  Coziei,  al
Râmnicului,  al  Olteniei/Țară  a  Severinului  este  al  Istoriei  Românilor,  luptător  pentru  vatra  și
credința lor. Remarcat în perioada afirmării națiunii de-o elită în mersul veacului al XIX-lea, nația
română își  va identifica,  prin  geniul  vizionar  acceptat  azi  (vezi  doar  Mihai  Eminescu,  Grigore
Alexandrescu...), în marii săi Voievozi, temeliile pe Cale ale devenirii de azi. Mircea cel Bătrân/cel
Mare, era și el chemat alături de Ștefan (vezi Doina!) să fie temelie tinerei națiuni în căutare de
fundație trainică. Să ne amintim doar vocea epistolei lui Eminescu care îi răspundea lui Baiazid, și
Bisericii prea de... Est. Nu cumva pledoaria geniului să fi fost folosită altfel, în calculul geopolitic al
perioadei, cu incertitudinea poziționării? Să lăsăm basmele pentru copii, cu certificarea minunilor
după miros! Este vorba de alt fel de... miros și simț al direcției: cel din care bat vânturile puterii! Să
argumentăm prin eruditul „avocat” al Scrisorii a III-a : „Ce-l mâna pe el în luptă? ce-au voit acel
APUS?  Laurii  voiau  să  smulgă,  de  pe  fruntea  ta  de  fier,  a  CREDINȚEI  biruință  cătă  orice
cavaler ...” .Să nu se fi observat cerbicia ortodoxă, partizană politic de nevoie Orientului, împotriva
Apusului? Nici împăcarea,  necesară (adeveririi latiniei și  Râmului din care ne tragem?!), greco-



romană? Nici azi nu sunt pe deplin vindecate resentimentele, să fie într-un contrasens al unității
necesare  și  al  imperativului  vremii,  privind  ecumenismul!  Ce  să  mai  vorbim  de  împăcarea...
fraților? Să nu se observe, azi, apartenența legiuită laic, către Apus? Nu suntem din 1995 cu cerere
explicită, și din 2007, într-un amestec ciudat și contradictoriu al punctelor cardinale? Nu ar trebui
clarificat  prin...  „ordonanță  de  urgență”  raportul  dintre  STATUL ROMÂN și  BISERICA lui...,
autocefală/ BOR? Ce părere are SFÂNTUL SINOD? El de ce se consideră sfânt, numai prin firman
instituționalizat și fără reconfirmarea minunilor curente? De ce marile modele de urmat, intrate în
conștiința publică, sunt contestate de atâtea veacuri?
     Valabilă rămâne pentru toți sentința imnului național... ? Dar, de nu trecem la fapte,  somnul cel
greu ne duce mai  în  afundul  nopții!  Ne-am adunat  cei  ai  locului  (în principal  mireni  și  câțiva
slujitori din Obștea Coziei!) să spunem și altfel tinerei generații despre un strămoș controversat
nemeritat și ocultat în meritele sale supreme. Liceul cu profil turistic din Călimănești, împreună cu
autoritatea publică și elita locală a organizat un Simpozion dedicat lui Mircea cel Bătrân (cu ceva
vreme înainte chiar purta acest nume, adoptat între timp de liceul vâlcean - care a renunțat la Vasile
Roaită!-,  azi  Colegiu  Național).  Facem  consemnările,  constatând   aici  despre  comemorarea
Voievodului la 605 ani de la înveșnicire, la Liceul (care nu demult îi purta  numele și îi dedicase un
Simpozion!), și despre Simpozionul ocazionat de Mănăstire, după Te Deumul de la Cozia, de la
căpătâiul  Marelui Mircea, acum mult mai îmbătrânit!

     Înainte de orice constatare, privind cele văzute și aflate, se impune o precizare care se referă la
finalitatea unor evenimente organizate cu eforturi. Simpozionul își bazează comunicarea publică pe
logica rațională cu trimiteri:  la știință,  la aparate critice credibilizate.  El urmărește să transmită
informații/unele  cu  scop  formativ  (vezi  rolul  școlii!),  să  primenească  cunoașterea  cu  noutățile
cercetărilor/valoare adăugată, uneori să ne reamintim, necesar, dintr-un demers moral, de ceea ce
memoria pierduse. În funcție de audiența evenimentului Simpozionul poate satisface toate cerințele.
Ritualul religios, din manifestarea credinței personale, își are suportul credinței care nu cercetează și
care  cheamă  inima  să  bată  dumnezeirea  interioară,  uneori  și  cuminecând  pentru  rațiunea
disponibilă.  Multă  vreme  cele  două  instanțe  s-au  exclus,  ca  două  contrarii  necompatibile.  Azi
partizanatul unui anume taler al balanței se dovedește o eroare! Simfonia științei cu credința, acel
tandem trup și suflet,  este astăzi acceptată de lumea cuminecată, descifrând prin intuiție și știință
adevărul necesar vieții! Cum s-au adaptat instituirile bătrâne acestei mecanici sociale, cu inerții prin
tranziții, deșerturi, tunele și uneori sub contaminări cu lungile durate istorice ale decontaminării?
Cum să acționeze cele legiuite, după anume scripturi, încă neabrogate, deși vădit expirate? (Acum
pământul este rotund și se învârtește în jurul soarelui, deși cândva pentru acest adevăr deveneai...
eretic/necredincios... etc.) . La Simpozioanele noastre, ocazionate de împlinirea celor 605 ani de la
răposarea  lui  Mircea  cel  Bătrân  (31  ianuarie  1418)  ,  organizate  în  vecinătatea  locului  de  veci
(Călimănești,  în  pronaosul  bisericii  Mănăstirii  Cozia,  lăcaș  ctitorit  de  Domnitor!)  ne-am  spus
păsurile,  am protestat,  am transmis  elevilor  mesajele  noastre,  acolo  unde ne-am expus  părerea
despre o stare de fapt. Alții, pretextând erudiția-pro domo sua!- ne-au expus intențiile lor doctorale,
filmele de promovarea în siajul modei, a sinelui în căutarea stimei, a ofertei turistice a Coziei, cu
vagă trimitere la excepționalul model istoric care este Mircea cel Bătrân. Despre datoria noastră,
privind canonizarea marelui Voievod, s-a păstrat un mucles total! Purtați în planul: controversei
istorice  (și  aici  partizanatele  istoriografiei  nutresc  o  anume ne/unitate  și  țin  în  viață  dihoniile,
schismele, prăpastiile dintre noi!); în abstractul artei cu simboluri descifrate partizan, uneori rupte
de cronologiile adevărului, după cum expertul se vădea purtător de cuvânt... personal, comemorarea
voievodului trecea în plan secund! Faptul artistic, în recitarea unui poet și a doi actori, invocând
„Umbra lui Mircea...”, și epistola a III-a a Eminescului, din constatările veacului al XIX-lea, s-a
detașat ca o trăire sensibilă, autentică. Dar părerea veacului nostru, chiar al XXI-lea, privind datoria
noastră istorică, în raport cu o imperioasă necesitate, a fost ocolită la Cozia, cu toată diplomația
(teama... de ieșire din smerenie?/frica de-o ieșire din mentalul feudalismului întârziat?), deși cu ani
în urmă protestam public, chiar în fața altarului, lângă mormântul Domnului/Voievod! La liceu, în
fața  generației  care  vine,  vine,  trebuia  făcute  cunoscute  eforturile  ultimilor  ani  pentru



canonizarea/legiuirea modelului Mircea cel Bătrân! Le-am expus acolo într-o cronologie a ultimului
sfert de veac, apelând la cele scrise ca înregistrări ale evenimentelor, intervențiile publice pentru
trecerea voievodului în sinaxarul cu sfinți acreditați pomenirii anuale, în care puțini români și-au
putut găsi locul, neavând instanțele constatatoare acasă, multă vreme. Dar ne-am întrebat acum, cu
BOR-ul autocefal (1925), cu Dumnezeu întors din ... lagărul ateu al Răsăritului (după 1990!), ce
anume ne lipsește în recuperarea temeliei mântuirii neamului? Zidurile? Ori duhurile lor, reținute de
elita  cuminecată  cu  românismul  neamului  supraviețuit  și  maturizat  națiune,  prin  atâția
înainte/mergători emblematici? În viteza transformării societății omenești de azi, instituția Bisericii
Naționale, are nevoie de coagularea centripetă a tuturor lianților care pot ține împreună ființarea
trupului dobândit și atât de mult trudit prin veacuri.

Facem aici dovada (am făcut-o și în fața elevilor și a celor prezenți la Simpozionul, din 30 ian.
2023, de la Liceul de turism din Călimănești!):

- în 23 septembrie 1999,  la Cozia (salutam Voievodul, amintindu-mi  de data suirii sale pe tron/23
sept 1386!), constatând tranziția societății românești printr un deșert, adresam o „Rugă”/adresată lui
Mircea, precum în  Doina... o făcuse și Eminescu, lui Ștefan: „ Doamne! Tată al zidirii/Din vecii
Păstor al firii/Naltelor puteri Stăpân/Cată iar spre noi! Fi bun!/.../Vino Doamne! Fă dreptate/Scoate
hoții din Palate/.../c- așa Tată nu se poate!/.../Ca să mântui neamul meu/De blestemul ăsta rău!”;
- 20 Mai 2009, „... în fața demnitarilor orașului Râmnicu Vâlcea , a ierarhului Eparhiei Vâlcea, PS
Gherasim  Cristea  –  în  regulă  canonică  mijlocitor  al  nostru!  -  în  fața  cetățenilor  prezenți  prin
medierea presei locale, l-am rugat pe Dumnezeu să lumineze oamenii, să-i dea lui Mircea cel Mare
locul,  după îndelungata lui  bătrânețe înțeleaptă în ceata drepților, iar  nouă conștiința că este cu
adevărat sființit de efectul faptelor lui asupra noastră. Fără oșteni adevărați sacralitatea românească
nu–și poate ține simțirea de care viața are atâta nevoie. Mircea să fie chemat în ceata sfinților pentru
că lucrarea vieții sale este marea minune a rezistenței în crez, preț de peste o jumătate de mileniu.”;
-31 ian.2010, cu ocazia Parastasului de la Cozia,  făceam publică,  lângă mormântul voievodului
Rugăciunea: „Doamne, Doamne, Doamne, ceresc Tată, noi pe Tine Te rugăm, luminează-a noastră
minte, lucruri bune să învățăm... Să învățăm că țara – țară, este patrie vie de eroi și sfinți, țarină
sfințită de sudoarea și sângele unui neam trăitor, neabătut în veacurile cu zile și nopți,  glorie și
robie, niciodată fără nădejdea că vor veni zorii, în diminețile noastre prielnice. Să ne deșteptăm cu
mic cu mare, spre prinosul deșteptării neamului, așa cum ne cerea cu limbă de moarte, în anul micii
uniri, de la 1859, patriotul pașoptist, cântător al României, Alecu Russo: Deșteptați-mi țara să pot
dormi în pace! Azi,  aici,  simțim imboldul tăcut al  marelui voievod și-l  mărturisim cu credință:
„Faceți din duhul meu unul lucrător în mâinile și mințile voastre, să puteți trăi în eroismul și iubirea
de patrie a tuturor oștenilor mei și moși ai voștri, în veacul veacului!”. Îl rugăm pe Dumnezeu să ni-
l dea pe marele voievod, Mircea cel Mare: chezășie sfințită, pentru o patrie frumoasă și liberă. Da,
atunci,  în  31 ianuarie  2010, l-am chemat pe Mircea cel  Mare să fie  primul venit  în  Panteonul
Românesc  al  Grădinii  Maicii  Domnului,  în  fața  unui  arhiereu  inspirat  de  duhul  sfânt,  Emilian
Lovișteanul și a arhimandrituluiVartolomeu Androni al acestei mari lavre a ortodoxiei românești,
Mănăstirea  Cozia,  în  prezența  unui  sobor  de  slujitori  ai  bisericii,  veniți  să  cinstească  memoria
marelui domn.”;
- 17 mai, 2013 (vezi articolul din cartea „Oltenia de sub Munte/Repere vâlcene vechi și noi” p.97-
108, Ed, ADRIANSO, 2015, articolul „Mircea cel Mare, cel Bătrân, eroul de la Rovine (17 Mai
1395, pe Jiu!) scris sub mottoul: „Să punem în ordine informația istorică  și să redăm, cu strălucirea
meritată, faptele unor oameni, emblematice!”/ evenimentul fiind public, în 2013, cu mesajul final:
„Încheiem cu vorba anticului Anaxagoras: Toate  lucrurile erau amestecate la un loc; pe urmă a
venit rațiunea și le-a pus în rânduială” (și noi adăugam!)... și cu speranța că putem face ordine, cu
bună credință  și  dragoste  de  adevăr,  în  cele  de  întemeiere  ale  neamului  nostru,  și  că  Sinodul
Bisericii  Ortodoxe  Române își  va  asuma obligația  să-i  recunoască  lui  Mircea   cel  Mare/  cel
Bătrân, sfințenia lui ocrotitoare, dintotdeauna.”



....apoi, an după an, cu speranța că nu strigăm în deșertul, tot mai evident, adică fără ecouri, dar
speram că la sorocul celor 6 veacuri încheiate vom fi martorii canonizării... amânată sine die...
25 martie, 2017, Apel adresat Sinodului BOR, Mitropoliei Olteniei și Arhiepiscopiei Vâlcea, pentru
canonizare...  rămas fără  răspuns/  confirmarea pustiului,  unde ecoul   nu există,  dar  și  a parezei
organismului viu care nu are reacție! Apoi, confirmarea că trec anii și veacurile - n goană și faptele
nu au cum să vină dinspre Olimpul care nu își observă muritorii...; Ne-am dedat versurilor atunci...
(pentru ... scripta manent, vezi „Zăganiada” Ed. Intol Press, 2021)
-   p.118/Mircea  cel  Mare  în  anticamera  strănepoților:  „La  noi  hotaru-i  sfânt,  cât  este  țara
întreagă/Glie străbună ce-n rădăcini ne leagă/La noi istoria se scrie în cartea fără pagini,/Iar vatra ne
e largă, când graiul n-are margini!”; Întoarcerea cailor: „Se întorc acasă caii, Doamne!/Fără copiii
băjeniți  departe,/Se – ntoarce dorul de-aproape/Urgia,  Doamne! Ne desparte.”;   Și azi  voievozii
(Dedicație protest  pentru ne canonizarea,  la 600 de ani de la moarte,  a voievodului Mircea cel
Bătrân, cel Mare de către Sinodul Bisericii Ortodoxe Române!): „Și astăzi mai stau voievozii prin
cripte,/În cete așteaptă înaintarea în grad./Ierarhii zăvozi se-încurcă în scripte,/În sutane de aur țin
sfinții la gard!”; Doamne? Și Tu...!: „În haina trădării poate fi oricine/Să nu v-amăgească „omul de
bine”!/Pare un înger omul cu mască, Din el, un Iuda va să se nască!”; Bătrâne Voievod! „Anii s-au
dus pe poteci/Știute de urme și fapte/E noima în cele ce ști să petreci,/Nu-n sutane! ci-n taine și
fapte!/Veneau  spre  noi,  neamuri,  istorii/Aveau  în  valuri  cele  iluzorii.../Lumină-n  soare  doar
învingătorii!/Precum ascunși în noapte zorii./Trecut parșiv prin lanuri mari de bozii/În Țarigrad sunt
azi  păduri  de minarete/Împărați,  în purpură? Se cred zăvozii!/Un teatru tragic,  prin iarmaroc și
piețe.../Rămâi doar Cozian,  comoară sfântă!/ E beznă-n jur ,  mișună-n preajmă hoții!/Oastea de
sfinți,  un neam plecat te cântă/În cer! Iar pe pământ? Doar patrioții!” ; Rătăcitor „Rătăcitor, tu,
suflete de chinuri/ Neobosit , ce birui pururi/ Atât de ascuns, că nimeni nu te vede,/Mereu prezent,
în tot ce-i verde!”;  La Cozia (doarme veșnicia necanonizatul Mircea cel Mare): „La Cozia, eu l-
am văzut pe Mircea peste tot:/Era pe munți, pe Dunăre, Carpat și Olt./Nu-mi mai explic! Nu pot,
oricât de mult socot, De ce pe Marii, din cei mu(l)ți, îi doare-n cot?!”

Din  păcate,  după  cele  două  simpozioane,  nu  avem  așteptări  din  cer(C)ul  oamenilor  prea  sus
cocoțați!  Avem nădejdi mari, de la generația care vine, de care trebuie să avem grijă ca de ochii din
cap!  Felicităm  organizatorii  Simpozioanelor  și  rugăm  pe  Dumnezeu  să  le  dea  participanților
înțelesul celor auzite. Apoi, să nădăjduim că întru Răsăritul, din gena noastră își va face locul și
acumularea dinspre  Apusul, unei treceri cu folos, să le fie  înțeles al întregului, celor ce ne urmează,
pe Cale. 

Mihai Sporiș/lider cerc 



Cercul de la Râmnic „România: Grădina Maicii Domnului”

Rugăminte/APEL

Către:  -      Î.P.F Daniel , Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române;   
                   Sfântului Sinod al Bisericii Ortodoxe Române;
                   Î.P.S Irineu, Mitropolit al  OLTENIEI;

Î.P.S Varsanufie, Arhiepiscop al Eparhiei Râmnicului

Prilejul BUNEI VESTIRI și imboldul lăuntric ne inspiră această rugăminte, izvorâtă dintr-o asiduă 
cercetare.

Peste doar zece luni se împlinesc șase sute de ani (cât zece vieți pământești!) de statornicie a 
Duhului Voievodului Mircea cel Mare-cel Bătrân (1358-1418) deasupra pământului românesc. Șase 
veacuri de mari pătimiri în care nu am avut puterea și nici determinarea necesară să dăm toată 
cinstirea marelui voievod al românilor și apărător al tuturor creștinilor. Am fost, mai mereu, între 
imperii cu talazuri și inundații vremelnice. Capul plecat aștepta mântuirea și puterea să hotărască 
singur soarta politică în ecuația geo-politică a lumii, pentru că pe cea a credinței primită de la 
Apostolul Andrei a ținut-o cu strășnicie, neabătut de la cale. Veacurile, așa cum le consemnează 
cronica lor, ne arată într-o luptă continuă pentru salvarea sufletului în respectul neabătut al legii 
pământului (vezi Capitulațiile, din 1393, cu efecte juridice în secolul al XIX-lea!). Marile urgii s-
ar numi: islamizarea, catolicizarea, calvinizarea, ateismul, secularizarea de azi, între alte provocări, 
mereu mai agresive.

Veacul din urmă (1918-2018), cel mai sângeros din istoria omenirii, a fost pentru noi românii unul 
al marilor mântuiri. Răbdarea seculară, consecvența crezului, jertfele asumate ne-au adus izbânzile:

- O țară rotundă, neatârnată, întregită într-o vatră de trăire a cugetului românesc, după 
marele act plebiscitar de la 1 Decembrie 1918, în acea zi a zilelor;

- O biserică națională, autocefală;
- Canonizarea sfinților români (când ateismul devenise o necesitate doctrinară a 

sistemului politic!);
- 9.Mai 1999, Apusul, prin vocea lui Ioan Paul al II-lea prezintă scuzele, bisericii noastre 

soră, pentru toate războirile nedrepte pornite împotriva „schismaticilor”, care vom fi 
fost(?!). La București, ca o încununare a Zilei Victoriei (și aici ne gândim și la 9 Mai 
1877!) pe locul consacrat unei mari catedrale s-a dat semnul unității celor de-un fel, 
dar într-o diversitate a poziționării într-un întreg, inevitabil planetar;

- S-a născut ideea, care se făptuiește acum : Catedrala Mântuirii Neamului. 

În șase veacuri cel sălășluit la Cozia, Mircea cel Mare își va fi dus numele prin orașe, sate, instituții,
intrând cu autoritate în pilda eroismului pentru neatârnare și a ocrotirii locașurilor creștine. Istoricii 
– partizani curților slujite doctrinar!- îi vor fi văzut chipul și mai ales fapta, după cerința adevărului 
partinic. Geniul, celor cu înțelesul adâncimilor, dând socoteală unor revelații ni-l va fi arătat esențial



firii noastre și demult chezaș a ceea ce suntem. Din fapta sa, născută din gândul inspirat de 
Dumnezeu descifrăm viziunea sa asupra soartei neamului său. Azi vedem și îl înțelegem:

      -neatârnarea credinței, primită de la Apostolul Andrei, de alte eresuri străine este chezășia 
dăinuirii și aceasta se ține cu truda muncii dăruită vremurilor cu pace și cu sângele apărării moșiei;
      -apărarea credinței strămoșești are nevoie de cetăți  și de permanenta iluminare a oștenilor 
slujitori credinței și patriei, cu rugăciunea, dar și cu arma în mână; 
     - crezul creștin, cu toate deosebirile credincioșilor, trebuie să-și pună oștile de-a împreună unei 
cauze comune (ecumenismul de azi îl confirmă!). În slujba unei cauze te pui, cu toată dăruirea, scut 
de apărare și celorlalți, folosind toate mijloacele omenești la dispoziție, până la sacrificiul cel mare, 
cum va fi fost eroica bătălie de la Rovine (17. Mai 1395). 
       Mircea, Voievodul de la Cozia, este demult un simbol al eroismului, al iubirii de moșie, al 
înțelepciunii bătrânului emblematic, al sacrificiului asumat. Este o permanentă chemare la 
mormântul său într-un pelerinaj perpetuu. Unde se află el cu trupul este locul unde se mai fac 
înțelegeri de pace și în vremurile de acum. Este o permanentă chemare la unitate  a celor în rătăcire 
din neamul său. Adevărate minuni, vedem peste veacuri, au ținut neamul românesc în cugetul său 
originar, departe de atâtea ademeniri. Mircea este omul care la cumpăna istoriei ne-a pus pe această 
cale și a vegheat din ceata drepților la ne/rătăcirea noastră. Și astăzi secularizarea agresivă are 
nevoie de ancore, pe potriva provocărilor, să țină în echilibru forța de coeziune cu cea a 
destructurării centrifuge. 

Cercul nostru, din imediata vecinătate a Coziei, cu centrul de trasare a conturului chiar în orașul 
Domniei sale, Râmnic, vă aduce în față smerita noastră rugă: 

La împlinirea celor șase veacuri de statornicie în mormântul său de la Cozia să punem un semn 
nou de pomenire, în calendar, încununând veacul din urmă – cel care ne poate permite azi 
faptele!- pentru Mircea cel Mare, cel Bătrân. Să fie pildă urmașilor și îndemn să-și țină firea într-o 
lume atât de diversă și continuu frământată !
Să dăm, la început de an 2018, un semn de adunare neamului cel mare al românilor, după un veac 
cu multe mântuiri pentru cinstirea României Mari și a întregii românități. Să facem în așa fel încât 
Mircea cel Mare, eroul de la Rovine, să intre sfințit în Catedrala (informală) a Mântuirii 
Neamului, ca împlinire a centenarului de la Marea Adunare, plebiscitară, de la Alba Iulia.

Nu doar puterea dată nouă de cercetarea izvorâtă din dragoste de neam și țară, cât îmboldirea 
gândului inspirat ne îndeamnă la rugămintea către Dumneavoastră, voință îndrituită și diriguitoare a
celor de trebuință Bisericii Naționale. De dreapta Dumneavoastră cumpănire și decizie depinde 
Canonizarea lui Mircea cel Mare- cel Bătrân.  Prin  Dumneavoastră, privind către noi, 
Biserica păstorită, Mircea cel Mare poate căpăta autoritatea unui Sfânt Patron, trecut în 
sinaxar, în rânduiala calendarului și a unui ritual adecvat rigorilor canonice.

Să-l adeverim  SFÂNT pe Mircea cel Mare, Voievod Basarab celor asemenea lui din vreme și 
neam: Ștefan Nemania, Teodora Basarab, Cneazul Lazăr al Serbiei, Ștefan cel Mare, Neagoe 
Basarab, Martirii Brâncoveni (și ei Basarabi!), alături de Sfinții Români (mai noi) cu toții luptători 
pentru neam și credință, într-o sfântă lucrare necesară vieții noastre pe cale. 
Cercul de la Râmnic/  25 martie 2017

 



                                                       Liniile de forţă!

       În geografia sferei pământului avem paralelele şi meridianele, mai mari, ori mai
mici. Unele se văd importante: ecuator, tropice, paralelele de 45 de grade, cercurile
polare, cât despre meridiane, cel al miezului de noapte ne vorbeşte de începutul zilei,
iar cel de pe partea opusă a sferei, despre chiar miezul zilei. Între aceste linii care dau
forţa timpului, prin gradele de iluminare, stau orele… surorile, vreo douăzeci şi patru,
să acopere cele 360 de grade, cam câte zile are anul şi el cu cercul său, ca o elipsă-n
cer. Ceea ce observăm în cerc, în cuprinderea unghiurilor drepte la centru, ca patru
anotimpuri, cu regularitate se vădesc doar pe paralele de 45 de grade, care împart
fiecare  o  emisferă  în  două.  În  cerc  fiind,  totul  are  ciclicitate.  Pe  termenul  foarte
limitat al vieţii pe traiectorii scurte (viaţa noastră raportată la erele cu ciclicitate!),
arcul de cerc se vede ca o linie dreaptă.  Ceea ce pe cerc este arcul celor douăsprezece
repere, pe coardă numărăm doar zece. Iată-ne operând cu un sistem al ciclicităţii şi
unul care pune preţ pe liniaritate. Unul ne cheamă mereu la început, la izvor, celălalt,
integrator,  vădit  crescător,  are aroganţa progresului  şi  orice stagnare,  sau aparentă
oprire din drum, o consideră mare criză! Totuşi, deşi ciclicitatea vorbeşte de repetiţie,
ea  se manifestă pe o spirală, drumul având unicitatea sa, iar liniaritatea din decada
zecimală, cu reperele între zerourile, ca nişte cercuri care îşi prind coada ( 0,1,2…9,
0), nu  se poate arăta rectitudine pură. Există o ieşire din perfecţiunea închipuită de
teorie. Anul are vreo 365-366 de zile. Pământul este în realitate un geoid, cu un relief
neregulat,  precum  olarul  cu  roata  lui  nu  face  două  oale  la  fel/  cercurile  lui  se
continuă, spiralic. Nici ucenicul din ștafeta generațiilor nu poate semăna întrutotul cu
maestrul său. El fie îl completează, fie nu poate să ducă toată povara primită mai
departe. Linia fie se apleacă sub greutatea poverii neasimilate, fie urcă mai abrupt
într-o dorinţă de-a adăuga repede un prinos de nou.  Repetiţia, ca o stagnare, poate
adânci, uneori creând tranșee adânci de apărare, numita… tradiţie/poate credință a
supunerii fără cercetare, iar când malul adâncirii în apărare s-a ridicat prea mult, nu
mai  vedem  lumina  soarelui  şi  ne  sufocă  întunericul,  cu  dogmele  lui,  devenite
blesteme.
    Atât cercul, cât şi linia dreaptă, au în ele nostalgia fărăsfârşirii. Între ele stă un
reper  al  transcendenţei:  numărul  PI/π.  Prin nedeterminarea  lui  cercul  nu se  poate
închide şi linia dreaptă rămâne doar o dorinţă.
     În teoria câmpurilor avem liniile de forţă ca meridiane şi paralele, şi ele nevăzutele
căi ale unor.... puteri. Liniile de curent ne arată puterea de curgere şi năvala materială,
iar cele de poziție/potenţial?: puterea! gata să se pună la treabă.  Fiecare câmp, în
naturalitatea lui fizică, are această dualitate a puterilor, cu liniile lor aşezate în cruce,
adică la intersecții numai cu unghiuri... drepte. Ne-am întrebat ce se poate observa de-
a lungul paralelei 45 a pământului românesc, studiind liniile de forţă. Trecând pe sub
arcul carpatic, prin Oltenia de sub munte, prin Muntenia și sudul Moldovei, această
linie de forţă atinge localităţile ivirii unor mari personalităţi, care pot vorbi despre
forţa  câmpului.  Privită  din  această  perspectivă   linia/paralela  noastră  ne  arată
potenţialul  unor  energii  manifestate  deja,  ori  în  faptul  altor  lucrări  ale  oamenilor
ne/obosiţi  și  statornici  în  baștina  lor.  Liniile  de  curent  se  arată  precum  râurile,
curgând năvalnic din Carpaţii Meridionali, perpendicular pe paralela cu salba ei de



aşezări  omeneşti,  vorbind  despre  comunităţi  social-cultural-spirituale,  cu  o  marcă
distinctă.  Curgerile de la munte sunt vijelioase,  eroice, dinamica lor compensează
masa;  impulsul  se  bazează  pe  viteza  de acţiune  şi  ea  priveşte  la....  înălţimea din
vecinătate. La şes curgerea leneşă, are nevoie de puhoaie molcome şi adânci. Probabil
că din acest motiv îşi alegeau strămoşii noştri posadele din munţi, să le fie locuri
prielnice lovirii vrăjmaşilor. Credem însă că între dinamică şi aşezarea în ne/mişcare,
există un loc al celor optime, ca o... secţiune de aur. Aceasta se lasă observată prin
prinosul de spirit şi urmele lăsate în peisaj. Pe baza unghiului drept, ca mijlocire între
verticala (muntele din preajmă!) şi  orizontul rectiliniu al câmpului, se vede traseaza
nevazuta paralela de... 45 de grade.  Unde curgerile au săpat în piatră posadele, au
fost  puse  semnele  de  mărturie  ale  cugetului  nostru  adânc.  Au  răsărit  altarele  şi
clopotele  din  clopotniţe  bat  inimoase  ritmul  credinței,  vorbind  de  o  paralelă  a
spiritului.  Orșova,  Vodiţa,  Motru,  Tismana,  Polovragi,  Hurezi,  Bistriţa,  Govora,
Arnota,  Cozia,  Cotmeana,  Curtea  de  Argeş,  Corbii  de  Piatră,  Aninoasa,  Dealul,
Târgoviște,  Nămăieşti,  Sinaia,  Buzău  ş.a,  sunt  doar  câteva  puncte  pe  paralela
spiritului monastic, al cugetului românesc autentic. Oamenii s-au aşezat  din vremuri
necunoscute, pe locurile prielnice vieţii. Arheologia este generoasă în mărturiile ei,
dar prezentul arată, cu salba de localităţi de azi: Herculane, Orşova, Drobeta Turnu
Severin, Motru, Hobiţa, Târgu Jiu, Horezu, Ocnele Mari, Râmnicu Vâlcea, Curtea de
Argeş,  Poienari,  Câmpulung  Muscel,  Târgovişte,  Sinaia,  Ploieşti,  Câmpina,
Gherghiţa,  Vălenii  de  Munte,  Buzău,  Focşani  etc.  alese  capitale  politice,  ori
spirituale. Să ne amintim câţiva dintre domnitorii  şi  regii  pământului sălăşluiţi  pe
această linie de forţă: Matei Basarab la Arnota,  Mircea cel Mare (cel Bătrân!) la
Cozia,  Neagoe Basarab, Radu de la Afumaţi şi toţi regii României moderne la
Curtea de Argeş, Basarab I - întemeietorul de ţară!-, la Câmpulung, Capul lui Mihai
Bravul, la Dealul Târgoviştei… Apoi canonizările vremurilor noastre, l-au făcut sfânt
pe  Constantin  Brâncoveanu  și  pe  fiii  lui,  împlinind  dorința  unui  cenotaf  de...  la
Hurezi. Domnilor/Voievozi li s-au alăturat sfinţii, şi ei aliniaţi pe paralela de forţă:
Nicodim de la Tismana,  Grigore Decapolitul  de la Bistriţa,  Irodion de la Lainici,
Antonie  de  la  Iezer,  Filofteia  şi  Neagoe Basarab de la  Argeş…. Am rămas cu  o
datorie neîmplinită în ceea ce îl privește pe Mircea cel Bătrân... de la Cozia!

 
     Azi 31. ianuarie 2023,  întoarcem filele istoriei spre acel 31 ianuarie 1418 și
constatăm că după 605 ani de la înveșnicirea la Cozia a lui Mircea cel Bătrân/ cel
Mare, noi stră/strănepoții lui îi suntem îndatorați pentru darurile sale minunate, care
au rodit prin veacuri o națiune română, creștină, împăciuitoare a punctelor cardinale,
dar  cu  instituirile  sale  greoaie  și  rămase  în  urma  timpului  mai  iute  schimbător.
Suntem datori  cu canonizarea lui  Mircea,  cerută după 1990, BOR-ului,   odată cu
revenirea lui Dumnezeu din exilul doctrinei atee. Suntem datori cu un sfânt autentic,
pus  împrospătare  mântuitoare,  în  mult  căznita  și  întârziata  Catedrală  a  Mântuirii.
Anual, mulți mireni creștini, ne-am adăugat obștii slujitoare a Mănăstirii ctitorite de
Voievod, pentru Parastasul, cinstirii și reîmprospătării memoriei. Acolo, dar și în alte
locuri,  uneori  prin  epistole  scrise  am  solicitat  legiferarea/canonizarea  consacrării
modelului  marelui  OM/Voievod,  simbol  incontestabil  al  luptei  afirmării  de sine a



poporului român și a credinței sale. Dar Mircea nu este doar al Coziei, al Râmnicului,
al  Olteniei/Țară  a  Severinului  este  al  Istoriei  Românilor,  luptător  pentru  vatra  și
credința lor: Remarcat în perioada afirmării națiunii de-o elită în mersul veacului al
XIX-lea, nația română își va identifica prin geniul vizionar acceptat azi (vezi doar
Mihai Eminescu, Grigore Alexandrescu...) în marii săi Voievozi, temeliile pe cale ale
devenirii de azi. Mircea cel Bătrân/cel Mare, era și el chemat alături de Ștefan (vezi
Doina!).  Să  ne  amintim  doar  vocea  epistolei  lui  Eminescu  care  îi  răspundea  lui
Baiazid, și Bisericii prea de... Est. Nu cumva pledoaria geniului să fi fost folosită
altfel,  în  calculul  geopolitic  al  perioadei  cu  incertitudinea  poziționării?  Să  lăsăm
basmele pentru copii, cu cerificarea minunilor după miros! Este vorba de alt fel de
miros  și  simț  al  direcției  cel  din  care  bat  vânturile  puterii!  Să  argumentăm prin
eruditul  „avocat”  al  Scrisorii  a  III-a  :  „Ce-i  mâna pe ei  în luptă? ce-au voit  acel
APUS? Laurii voiau să smulgă, de pe fruntea ta de fier, a CREDINȚEI biruință cătă
orice cavaler! ...” Să nu se fi observat cerbicia ortodoxă, partizană politic Orientului,
de  nevoie,  împotriva  Apusului?  Nici  împăcarea  necesară  greco-romană?  inclusiv
doctrinar? Iar azi, apartenența legiuită laic, către Apus? Din 1995, cu cerere explicită,
și din 2007 într-un amestec conflictual al punctelor cardinale? Nu ar trebui clarificat
prin  „ordonanță  de  urgență”  raportul  dintre  STATUL ROMÂN  și  biserica  lui...
autocefală/ BOR? Ce părere are SFÂNTUL SINOD? El de ce se consideră  sfânt?,
numai prin firman instituționalizat și  fără reconfirmarea minunilor curente? De ce
marile  modele  de  urmat,  intrate  în  conștiința  publică,  sunt  contestate  de  atâtea
veacuri?

        Valabilă rămâne pentru toți sentința imnului național...  Dar, de nu trecem la fapte,
somnul cel greu ne duce mai în afundul nopții! Ne-am adunat cei ai locului (în principal
mireni și câțiva slujitori din Obștea Coziei!) să spunem și altfel tinerei generații despre un
strămoș controversat nemeritat și ocultat în meritele sale supreme. Liceul cu profil turistic
din Călimănești, împreună cu autoritatea publică și elita locală a organizat un Simpozion
dedicat lui Mircea cel Bătrân (cu ceva vreme înainte chiar purta acest nume, adoptat între
timp de  liceul  vâlcean,  care  a  renunțat  la...  Vasile  Roaită,  să  fie  azi  Colegiu  Național
„Mircea  cel  Bătrân”.  Facem  consemnările,  constatând   aici  despre  comemorarea
Voievodului la 605 ani de la înveșnicire, la Liceul( care nu demult îi purta  numele și îi
dedicase un Simpozion!), și despre Simpozionul ocazionat de Mănăstire, după Te Deum/ul
de la Cozia, de la căpătâiul  Marelui Mircea, acum mult mai îmbătrânit! 

    Când liniile de forță nu se pun de acord potențialul cu voința/decizia nu își  slobozește
acțiunile, iar așteptarea semnalului deșteptării  din somnul cel de veci,  va depăși cu alte
rotiri solare pe cele 605, tocmai numărate de noi, în ianuarie 2023, la Cozia!

Lider cerc/RGMD

  

                                        



                                 „Împăratul Traian părintele cuceritor”

     Așa se numește „romanul istoric postmodern” apărut la Editura Napoca Star, Cluj-
Napoca, 2022, dăruit nouă de Constantin Zărnescu, scriitorul militant pentru 
adeverirea celor despre noi înșine, într-o creație cu multe... cărți de vizită. Titel (așa 
ni l-am alintat de la prima întâlnire pe olteanul nostru vâlcean, așezat ambasador de 
nădejde în inima Ardealului, la Cluj Napoca!) este un spirit ales, emblematic pentru 
Cercul de la Râmnic, numit de vreo două decenii: „România: Grădina  Maicii 
Domnului”. Întreaga sa trudă creatoare își găsește temeiul într-o imensă dragoste de 
neam și țară și în dorința de-a ne scoate dintr-o anume ignoranță, datorată vremurilor 
atât de vitrege devenirii noastre ca națiune. Printr-un proces istoric, uneori nepriceput 
deslușit și consemnat contradictoriu, tocmai pentru o neunitate dorită de potrivnicii 
de pe scena lumii, multe adevăruri se vor fi smintit. Noi sentințe, cu autoritate, nu se 
mai puteau da scrisului fără o cercetare specială cu multe dovezi, în spatele 
inferențierii (reformulării/sintetizării!) noilor concluzii. Spiritului de observație, dar 
înnăscut omului, i-a adăugat voința studiului documentelor și cercetarea în teren, cu o
aplecare neobosită și tenace. Mai multe planuri și-au găsit afluența în baza de date, 
fapte, informații la momentul deslușirii multor taine, atât de necesare descoperirii de 
noi înșine. Între începutul, ca orice vârstă cu povești, mituri și vârsta deplinei 
maturități creatoare, va fi fost mitologia, zestrea de proverbe din tezaurul popular, 
descifrarea istoriei dincolo de fabulații, ori reașezarea marilor personalități în 
realitatea vremurilor vechi, dar cu puterea lămuririi prezente.

      Aparițiile din urmă, din peisajul editorial național, remarcă personalitatea 
autorului nostru, Constantin Zărnescu. Editura Academiei Române, în 2022 îi dedică 
acestui nume, în legătură cu contribuția sa la „Teatrul românesc contemporan” o 
prezentare lămuritoare în Prefața cu titlul: „Constantin Zărnescu și moștenirea lui 
Dracula”, realizată de Mircea Popa. În 2021, Editura Napoca Star îi adună, într-o 
carte frumoasă, numită de Titel: „Civilizația Vizuală Brâncuși” (roman non-
convențional închinat istoriei avangardelor/caracterizarea... autorului!), după o 
recuperare a unui avangardist istoric (Urmuz!), sinteza cercetărilor de-o viață, asupra 
artei lui Constantin Brâncuși, în contextul noii orientări a scenei culturale, cu 
focalizare pe „civilizația imaginii”. Din perspectiva preocupărilor noastre (vorbeam 
de Cercul de la Râmnic!) și nevoia unui mesaj consonant vremii, permanent, al 
consolidării numelui de România (cu act de naștere eliberat, ca document opozabil, 
abia în 1862 !;  cu recunoaștere a suveranității abia în 1878!; cu atestarea 
internațională a întregirii la Trianon, în 1920, după ce la Alba Iulia, la 1 decembrie, 
1918, discursurile despre Roma și romanizarea noastră (vezi V. Goldiș), vor fi 
consacrat plebiscitar... adevărul politic, necesar autodeterminării!) ne vom opri, aici 
doar asupra cercetării și a concluziilor sale, dedicate Împăratului Romei: Traian. Între
Estul, cu pretenția propriei romanizări bolșevice, și Vestul, ca moștenire nouă a 
fostului Imperiu Roman, care va fi cucerit și romanizat parte din Dacia, este 
permanent nevoie de clarificările necesare, în caruselul generațiilor în mare nevoință 
de-a-și cunoaște începuturile, geneza poporului căruia îi respiră graiul!



      În 2018, an centenar în mersul istoriei românilor, amintind de ...„ziua zilelor”, 
căreia Titel îi va fi dedicat de asemenea o carte, apare la... Napoca Star (iată de ce ?, 
aici, ne-am statornicit ambasadorul !): „ROMA sorgintei noastre”, asupra căreia ne 
vom fi spus și noi părerea prin 2021 în cartea, apărtută la Intol Press: „Roma milenară
o problemă astăzi?”. Spuneam atunci, lucruri valabile și pentru noua apariție (p.139-
140): „ Scriitorul Constantin Zărnescu antrenat în disputa istoricilor, în plină 
desfășurare pe câmpul de bătălie daco-roman, încearcă să dea credit științific celor 
canonice, adică acreditării oficiale. (apelează la soluția romanului, care are valoarea 
lui adăugată în liantul ficțiunii și face din arida poveste a specialiștilor, una mai 
inteligibilă celor  mulți și prea divizați de avocații cauzelor, și ei specialiști în... 
divergență!) Constantin Zărnescu este încredințat, după o asiduă cercetare, asupra 
sorgintei noastre latine, în care Roma este o mărturie vie, iar Limba Română de azi o 
dovadă incontestabilă asupra latinității ei, de foarte mulți (necanonici) contestată. 
Scriitorul merge  de șapte ori la Roma. Se documentează, vede, pipăie, cercetează 
mitologia, istoria scrisă deja, privește spre scrierile istoricilor de acasă și de aiurea, 
compară, cântărește, dar își pune și gândul său iscat de atâta zbatere referențială. 
Ficțiunea sa este vedere dincolo de orizontul cartezian și este rodul unei scânteieri, 
venită din masa critică, acel inefabil adus inspirație de muză, poate înger păzitor, 
poate daimon socratic...”.

     Ce aduce nou „Împăratul Traian părintele cuceritor”?, la distanța celor 4 ani de la 
precedentul roman non-convențional, oral (audio) vizual? O nouă etichetă de 
prezentare: roman istoric postmodern! Titlul își are cuvintele cheie prin care 
anticipăm conținutul, ele cuvintele sugerând procesul istoriei ,  o altfel de globalizare 
a lumii vechi, cu doar trei continente! Apoi trăirea, începută cu un nou părinte, care 
va fi cucerit și însămânțat, îmbrățișând și împodobind, frumoasa dorită, să nu ne 
convingă de softul cel nou moștenit, continuitate cultural-spirituală? Cum se puteau 
perpetua numai genetic/limbă maternă, fără probele materiale, unele în vădită ruinare 
prin pierderea memoriei, martelarea înscrisurilor, schimbarea/înstrăinarea locurilor 
inițiale? Înscrisurile lui Traian au dispărut din realitatea de după. Nici Columna, 
mărețul monument al gloriei sale, nu l-a mai găzduit în înalt, cum nici urna cu cenușă
nu s-a mai păstrat. Noroc cu spirala basoreliefului Columnei, vizuală încă, cu 
succesiunea povești lui, și a începutului genezei neamului nostru, și cu apetența 
actuală pentru imagine, întru alt mod de cuminecare (verificat de icoana bizantină și 
murii cu scriptura desenată!). Dar și Memoria, care se salvează prin respectul 
urmașului, poate ajuta reparațiilor necesare. Părintele... începuturilor noastre, va fi 
fost și al împăratului Aelius Hadrianus, acesta fiind adoptat succesor. Memoriile lui 
recuperează și pe marele înaintaș. Autorul nostru, postmodern, recuperează pe Traian,
prin Memoriile lui Hadrianus și iscusința repovestirii sale. 
      Tâlcul povestirii ne sugerează, fără încrâncenări polemice, asupra fenomenelor 
mai subtile care au loc permanent în societatea omenească prin competiția între 
culturi, credințe. Aflăm că în cea mai mare întindere a Romei (atinsă de Traian), vine 
să împărățească Hadrian, care face din mixtura greco-latină, și consolidarea 
fruntariilor cu celebrele limesuri, viitorul laborator al proliferării creștine. Amprenta 
cultural-spirituală se individualiza în simboluri care povestesc procesul resacralizării 



de mai încolo. Cum se restrânge marea populație de zei într-un soare dominant, adică 
un Sol Invinctus, și cum Soarele Dreptății... , pe pământ un Potifex Maximus, își 
arogă instanța supremă pe pământ, ori în Cer, dar prin intermediarul Papă, de mai 
târziu. Apoi evoluția simbolului, și el în etape ale sincretismului. Soarele cu șase raze,
ca o iradiere veche davidică, apoi crismonul, ca o cruce încercuită, să vădească 
schematic omul/ omul care este după chipul... Creatorului. Semnul/simbol, crucea, 
prin care învingi potrivnicul, cum se va fi vădit la răscrucea veacului lui Constantin 
cel Mare. Mai aflăm din noua carte, despre reconsiderarea numitului ev întunecat, 
într-o antichitate târzie, ca o tranziție lentă între 200-800 e.n Consolidarea creștină, cu
denunțarea științei și îngrădirile inerente, va fi fost o perioadă de trecere, căreia îi va 
fi urmat firesc o perioadă a iluminării carteziene, cu schimbarea, după încă un 
mileniu, a polilor puterii pământene, la vremea lui Napoleon. Insistăm asupra 
etapelor acestui proces, pentru că veacul al XIX-lea găsește societatea omenească în 
căutarea... națiunilor și a semnelor lor identitare. Pentru națiunea română, identificată 
de o elită școlită pe la Roma, ori în alte centre cu iradierea fostului sfânt imperiu 
romano-german, însemnele latinității fraterne, pentru individualizarea în ... marea 
slavă, au fost ușor identificate: limba vorbită de maternitatea pământului, Columna 
lui Traian, de la Roma, Trophaeum Traiani, de la Adamclisi, Lupa Capitolină ... 
Acestea trebuiau aduse, și puse marcheri în peisaj. Cartea ne povestește și de 
eforturile depuse de tânărul Stat Român, într-un context neprielnic care ne contestata 
temeiurile invocate, în fața marilor instanțe ale lumii. Noi constatăm că și azi, din 
ignoranță, din necunoașterea mișcărilor în plăcile tectonice geopolitice, din 
angajamente dubioase, ne mai punem în postura avocaților diavolului și denunțăm 
adevărul devenirii noastre ... Fiind slujitori, alături de Constantin Zărnescu, 
României-Grădină a Maicii Domnului (Fie ea și Dacia invincta!) salutăm noua 
apariție și recomandăm citirea ei cu ochii minții. Pentru cei care vor merge la... 
locurile sfinte, prin Roma eternă, cu fântâni, monumente, muzee... înarmați-vă cu un 
ghid la îndemână, să vă călăuzească pașii spre o cuminecare autentică.
Mulțumiri, prietene, pentru acest dar neprețuit!/ 9.februarie 2023

         

     

                                                



                                                       Vocea pământului gorjean...

     În luna lui, Făurar..., meşterul adâncului, a bătut ilăul să se scuture pământul. Ce o 
avea să ne informeze? Planeta întreagă se zguduise, nu doar în temeliile ei fizice, ci și
în omeneasca ei simțire! Când oamenii se pun în tabere potrivnice nu poate fi vorba 
de sărutul ziditor, ci damnabilă războire de care chiar Pământul, în întregul său, 
suferă. Să nu ne spună mama noastră, Geea, că noi copiii ei am întrecut măsura? Să 
nu ne tragă de urechile prea surde? Să nu ne deschidă ochii prea miopi, privind 
apropierea și pe apropiații oameni ce ar trebui iubiți?
     În spaima marelui avertisment al cutremurelor din Turcia/Siria, iată-ne puși în 
ascultare de o voce mai în surdină ( raportul magnitudinilor seismelor vorbește de 
intensități de mii de ori, mai... blânde!), chiar în Oltenia de sub munte. Portavocea 
epicentrului a dat știrea chiar dinspre baștina ivirii acum 147 de ani, a lui Constantin 
Brâncuși, într-o ciudată sincronizare cu perioada nașterii unui făurar terestru. Cum să 
fie Pământul cuminte, când personalizarea lui într-o operă mărturisitoare, de dar celor
mulți, a rămas într-o singularitate particulară? Cum să afle lumea largă de ansamblul 
monumental, sălășluit de Gorj, când acesta nu își poate arăta universalitatea, pe care 
un făurar recunoscut om universal, o merită? Să nu aibă și cei ai locului/mai apoi cei 
ai lărgimii țării, vreo datorie neîmplinită, privind accederea pe lista UNESCO? 
Referindu-ne la locul baștinii trebuie să facem o distincție clară, între societatea civilă
, autoritatea locală a Peștișaniului - care trăiesc cu implicare totală pe Constantin 
Brâncuși/om și operă!- și instituțiile bugetate ale STATULUI, mereu asincrone și pe 
picior greșit momentelor prielnice!

     Am aflat, cu mult timp înainte de intenția localității Peștișani, că onorează, anul 
acesta, aniversarea celor 147 de ani de la nașterea, în 19 februarie 1876, la Hobița, a 
lui Constantin Brâncuși. Formal, calendarul laic va fi consacrat data nașterii 
sculptorului gorjean, ca zi a culturii naționale. Fapt lăudabil: anul acesta chiar 
inaugurarea noii capitale culturale a Europei : TIMIȘOARA, va avea loc în contextul 
acestei proiecții în universalitate a geniului românesc, personalizat de gorjeanul 
Constantin Brâncuși. Iată cum gorjeanul se dă pe sine Banatului (în septembrie va fi 
într-o mare Expoziție... în noua Capitală a Europei!) să vorbească lumii întregi de 
Românul, sălășluit cetățean francez în... Montparnasse. Dar să vorbim de eforturile 
locale, cu bugetele lor sărace, dar de-o bogăție a trăirii și dăruirii de sine, 
remarcabile! Confirmasem participarea și informasem pe colegii „Seniori” ai 
asociației vâlcene - că nu vom lipsi nici anul acesta de la aniversarea, de ziua lui, 
hărăzită zi națională!-, când pământul, două zile la rând, ne va fi tras de mânecă, mai 
cu intensitate. Este un semn special... ne-am zis! Iată-ne la drum, reprezentând 
„Seniorii”, Societatea Culturală „Anton Pann”(prin președintele în exercițiu, Nicu 
Cismaru!) , Asociația Națională „Cultul Eroilor”/filiala Vâlcea (prin Gheorghe 
Cărbunescu) și prin... delegare de competență, Titel (brâncușologul Constantin 
Zărnescu/vâlceanul nostru, „ambasador la Cluj-Napoca”!), pentru prezentarea unei 
apariții editoriale dedicate sculptorului aniversat. Sosim la Peștișani exact la miezul 
zilei de 16 februarie 2023. La sala Căminului Cultural din Brădiceni/Peștișani, lume 
multă sosită din Oltenia de sub munte. Suntem aici din:Vâlcea, Gorj, Mehedinți/ după



vreo două ore au sosit și cei din Dolj. Ne întâmpină organizatorii: Moise Bojincă și 
Ion Mocioi, din partea Fundației Cultural-Științifică „Casa Brâncuși-Hobița”, Liceul 
Tehnologic „Constantin Brâncuși”, Consiliul Local și Primăria Peștișani. Cu ceva 
întârziere sosește și Cosmin Pigui, primarul în exercițiu, reținut  de seismologii sosiți 
de departe în legătură cu semnalele telurice consumate și încă neostoite, în 
desfășurarea unor replici. Intrăm în sala evenimentului unde ne așteaptă o frumoasă 
expoziție de artă plastică, dar  și tavanul pregătit de seismul de cu 48 de ore în urmă, 
dezvelit de cele false și lăsând vederii... scândura suport. Eforturile organizatorilor, ...
speciale, nu lăsau de înțeles scuturarile din ajun. La aniversare ne-am prezentat cu 
daruri și vorbe bune și am primit, la rându-ne, daruri! Deschiderea evenimentului a 
fost făcută de primarul locului, iar evenimentul a fost moderat de Moise Bojincă. S-a 
vernisat expoziția lui Florin Preda-Dochinoiu și s-a lansat „Albumul Liric/Vis cu 
Pasărea Brâncuși”, dăruit de poetul Nicolae Dragoș/Aripi din Versuri și artistul 
plastic Florin Preda/Metafore din linii și culori. Despre acest album, primit dar de 
participanți, aflăm că a fost posibil prin susținerea  Consiliului și Primăriei Peștișani, 
pentru a fi pus la dispoziția „Casei Brâncuși ” de la Hobița. Vor prezenta „albumul” 
autorii și cei ce îl cercetaseră deja. Despre semnificația evenimentului și prinosurile 
personale dedicate celui aniversat vor fi fost vorbitori din toată Oltenia de sub munte, 
semn ca au simțit impulsul cel mare și acum produceau replicile. Zenovie Cârlugea 
ne va fi vorbit și despre „Lytiada”, cartea sa, ca despre o epopee în piatră, și alte 
descifrări ale biografiei lui Brâncuși. Ion Mocioi – doctor în ... Brâncuși!- ne va fi 
descifrat noi sensuri, greu accesibile neinițiaților. Poetul Nicolae Dragoș ne va fi 
prezentat și pe cei doi elevi ai săi, cândva pe la Tg. Cărbunești, acum și ei octogenari,
dându-ne întâlnire la centenar. I-a pus chiar să recite, iar pe hâtrul Cărbunescu? chiar 
să ne dăruiasacă... romanțe! A tras de timp (așa ne-a și mărturisit!), să poată oferi 
surpriza cu doljenii, care vor întregi faptul cultural și cu muzică aleasă. Frumoasă, cu 
adevărat apariția lui Cristian Ciomu, Mircea Suchici, Cornel Popescu și a măiastrei 
Diana, cu triluri ei vocale binevenite, dintr-o preumblare prin Cantofabulele 
fenicșilor, prin folclorul cu audiență în cele clasice, și arta dramatică altfel 
vorbitoare . (Componenți ai formației „OPUS 1,61”).  Remarcabilă prestația lor, un 
adevărat omagiu adus lui Brâncuși, inclusiv cu poeme pe muzică și versuri  și în 
limba lui Rimbaud, Voltaire... și de nevoie, a lui Brâncuși.
        Vicepreședintele Consiliului Județean, sosit cu o mare întârziere, datorată tot 
întrebărilor seismice, ne va fi adus promisiunea că s-ar putea pune pe tapet chestiunea
UNESCO, a destinului universal pentru ... Calea Eroilor. Îi dăruiesc cartea noastră de
atitudine, lansată mai an, la Lainici, cu ocazia parastasului datorat aniversatului de 
azi: „Brâncuși XXI”, apărută la Intol Press, Rm. Vâlcea în 2022. Un mehedințean va 
fi subliniat religiozitatea sculptorului, lucru vădit poetic și de albumul lansat, în care 
Nicolae Dragoș, chiar promovează ideea, - ocultată în mod vădit, de critica artelor 
plastice, și nepromovată în cultura generală, a  spațiului public!- privind apartenența 
Bisericii „Sf. Petru și Pavel”, la ansamblul, identificat numai cu... masă, poartă, 
coloană. Semnalez încă, faptul reculegerii, cerut asistenței, pentru Ștefan Stăiculescu, 
unul dintre brâcușologii care au ținut flacăra aprinsă, nu la mormântul din 
Montparnasse (văzută de poet... într-un decembrie cu ploaie și ninsoare!), dar în 
sufletul celor în necunoștiință de cauză, privind pe inegalabilul Brâncuși, în cele ale 



simțirii noastre artistice dinspre afundul rădăcinilor, către nemărginirea nesfârșită și 
de necuprins a bolții. Să mulțumim presei, venită să vadă și să ducă imaginile, altfel 
vorbitoare despre cele întâmplate. Chiar noi, ne-am angajat acolo că vom replica 
vibrația evenimentului, în alte trenuri de unde, să se vădească cât mai departe că locul
își dă ecoul țărânei din care va fi erupt, cândva, acum un veac și aproape jumătate, 
făurarul artei moderne, Constantin Brâncuși. O vom face în reuniuni publice, în 
trecerile noastre în slove, pe aripa informaticii, vorbind matematic, așa cum ne-a 
surprins și pictura tânărului care ne-a dăruit tuturor expoziția sa.
      Am sărbătorit apoi la o agapă bucuria revederii, cu atâția oameni dragi, adunați de
dragostea mărturisită, numitor comun, pentru locul ivirii, a sărbătoritului. Masa a fost
la ...„Moară”! Nu cumva, masa rotundă – egalitatea tuturor față de centru!- așezată pe
două roți de moară scoase din huruitul apei, ne-au lăsat nouă curgerea vorbelor, 
despre tăcerile celor plecați și care ne îndatorează să-i pomenim cu vorbele 
dimprejur?  Ne-am dat apoi întâlnirea la Lainici, la Te Deum-ul anual și am plecat să 
ducem  replicile, să vibrăm energiile pozitive primite!/19.feb.2023

                                      Simpozion la Brădiceni/Gorj

                                            Visul unei nopți cu dor neostoit...

     Lung e drumul... dorului, dar în nădejdea întoarcerii, cândva, se sălășluiește în noi 
o credință răbdătoare. Dincolo de o cale cu durată sortită, întortocheată printr-un 
labirint tăinuit, în urmele, lăsate dâră căutătorilor de după, întoarcerea pe propriile 
picioare nu mai este posibilă. Dincolo de-o anumită poartă/vamă, purtat pe brațe 
străine, cu aripi de împrumut, se poate împlini întoarcerea dorită, la izvorul ivirii: trup
și suflet. Cuvânt, din Cuvântul Luminii fiind, trecerea pe cale devine poveste, ca o 
scripta manent, să se adauge scripturii lumii, precum cele 1001 de nopți povestite de 
Șeherezada. Și la Gorj te duci și vi, ba chiar și în orașul luminilor, la Paris, cu aripile 
unei păsări metalice drumurile ne sunt luate din picioare, însă pe cont propriu. 
    Constantin Brâncuși, înainte de a se sălășlui în cuibul străin din Montparnasse, își 
exprimase dorința (dor ce își așteaptă mântuirea!) de-a reveni la cuibul maternității 
sale. Povestea acestui dor, răstălmăcită oficial de purtătorii de cuvânt ai unei vremi 
potrivnice, ni s-a spus și încă ni se mai povestește, în fel și chip. Ne amintim de un 
eveniment național, ocazionat de Târgu Jiu, în „Sala Maură” a Instituției Prefectului, 
la care a participat lume aleasă, reprezentând multe domenii ale vieții cultural-



spirituale, social-politice, să găsească un numitor comun pentru promovarea imaginii 
lui Constantin Brâncuși/personalitate universală și operă. Oameni politici (cărora nu 
le vom consemna efemera trecere...), sculptori: Paul Popescu (cel care ne-a dăruit un
Mihai Eminescu, la Arhiepiscopia Râmnicului), Petre Simion Cichirdan (cu 
monumentul dedicat „eroilor”, de la Ocnele Mari), Vlad Ciobanu (cel care asimila 
ansamblul de la Târgu Jiu unei biserici..., panoramic desfășurată !) ș.a ; filosofi : 
Mihail Șora, Grigore Smeu...; scriitori și poeți: Constantin Zărnescu, Florea Firan, 
Claudia Voiculescu, Lucian Gruia, Aureliu Goci, Monica Condan, Nicolae Dragoș, 
Luiza Șora, Zenovie Cârlugea, Ion Popescu Brădiceni, Vasile Ponea... ; oameni de 
cultură și din presă, cu aplecări speciale pentru Constantin Brâncuși: Ion Mocioi, 
Moise Bojincă, Ștefan Stăiculescu, Pavel Șușară, Sorin Buliga, Adina Andrițoiu ș.a., 
au rostit puncte de vedere, consistente, din perspectiva domeniului propriu de 
cunoaștere. Am exprimat acolo cerința scrierii unei POVEȘTI, care să adune 
argumentele tuturor, într-o formulă de compunere sintetică, care să spună pe înțelesul 
neinițiaților povestea vieții și operei lui Constantin Brâncuși, iar din perspectiva 
eroismului, deslușirea coerentă a rostului Ansamblului Monumental „Calea Eroilor”.  
După acest eveniment, multe proiecte s-au ratat, și două ramuri/curente ale abordării 
și-au identificat direcțiile. Cea oficială, bugetată (bugetivoră?), parcă pe trasa unei 
plastici a realismului dezbărat de tușa sacralității, cu spatele la sarcina îndătinată de 
cinstire pioasă a înaintașilor, iar cealaltă... în trăirea duhului celor iviți, moși și 
strămoși ai noștri, fără a cădea în extrema protocronistă. Divide et impera! Sub 
această deviză comandamentul unei politici (in?)/corecte, ne risipește centrifug, 
trupuri și suflete, sărăcindu-ne de sevele trăirii îndătinate. Între ochii minții care 
judecă și cei care plâng, între labirintul creierului cu lumini și inima care încălzește 
și însuflețește, nu avem voie să săpăm prăpăstiile..., ne sugera cu înțelegere și cu un 
exemplar spirit civic, Mihail Șora, ultimul plecat, mai ieri..., în noaptea cu vise și 
dorințe.

     Mai an/2022, la parastasul oficiat lui Constantin Brâncuși la Mănăstirea Lainici, 
poetul Nicolae Dragoș, adusese o carte nouă ( „Cuvintele din nou se ceartă” Ed. 
MAIASTRA Tg. Jiu 2021), ca pe un prinos evenimentului. M-a minunat abordarea în
binomul creației, vorbind în limbajul artei, pe două voci. Împreună cu graficianul 
Aurelian Iulius Șuță (regretatul ȘAI, răpus de Covid, prin 2021!) rostuise o carte 
vorbitoare ochilor și într-o rostire poetică compactată, să-i tragă de mânecă pe prea 
grăbiții și deturnații, spre cele foarte de departe dar, uitând de... aproapele și de 
proprii înrădăcinați din neamul lor. O tempora... o mores! 
    La vremuri noi... și noi trebuie să ne mai asumăm niște îndatoriri, își vor fi spus 
poetul mehedințean și gorjenii baștinei lui Brâncuși, când vor fi impus sărbătorirea 
anuală a venirii pe lume și a înveșnicirii fiului ales, Constantin Brâncuși. Solidari 
vom fi fost, imediat, ceilalți olteni, care am făcut din cinstirea olteanului nostru, o 
datorie de suflet. Anul acesta, mișcat de străfunduri, chiar în preajma aniversării 
noastre anuale, datorată nașterii de acum 147 de ani, la Hobița, ne-am dat întâlnirea, 
cei care nu trebuie să fie împinși de cineva de la spate, de vreo obligație, de vreun 
angajament semnat, adică nu își condiționează prezența de voințe exterioare, mimând 
trăirea autentică. La Brădiceni/Peștișani, unde s-a dat adunarea vom fi aflat că 



momentul central al sărbătorii era tocmai lansarea unei „Povești”, așa cum îmi 
dorisem și cum solicitam public, cu ani în urmă... în „Sala Maură”, unde fusese 
prezent și Nicolae Dragoș. Apoi, că noua carte-poveste, „Vis cu PASĂREA 
BRÂNCUȘI/Album Liric” Ed. MAIASTRA, Tg. Jiu, 2023, era tot rodul unei munci 
de-a  împreună cu artistul plastic, Florin Preda-Dochinoiu. Am citit, răscitit și am 
privit desenele ca niște umbre, cotrobăind un labirint, ori forțând vămile tărâmurilor. 
O încifrare ciudată încerca să dea sonoritate graficii, iar harul metaforei, sentințele și 
redefinirile, clarificau sensurile tăinuite special, să dăinuie cu strălucirea împodobirii. 
Da! Am regăsit acolo și poemul - știut de mai multă vreme!-, care sigur va fi fost 
imboldul întregii povești, pe care o văd în utilitatea ei publică, după cum i-a fost 
hotărâtă soarta :  să fie „la dispoziția celor ce vor păși pragul Casei Brâncuși din 
Hobița...”!. De ce casei? Acolo, spune poetul: „... vin străinii ca la Mecca.../Acolo, 
magistralele planetei/învață să respecte, fără trufi poteca./.../Ea (casa s.n) spune lumii
large infinitul/ de unde-a fost pornit un călător sărac.”  Credem că imboldul Poveștii, 
l-a dat ... „O amintire”, iar retrăirea acelui moment:  „când pașii mă purtară, parcă de 
îngeri duși,/printre străine cruci, uitate-n fără timp,/în căutarea crucii străbunului 
Brâncuși”,  moment de reflecție sensibilă, când lumânarea refuza să se stingă în 
ploaie și ninsoare, veghind numele celui întemnițat în lut sub lespedea tăcută de 
mormânt, va fi fost mai pe larg mărturisit. Atunci credem că poetul și-a asumat ștafeta
unei lumânări de pomenire nemuritoare și sarcina să-i împlinească dorul nemântuit de
Hobița, să-l poarte pasăre duh, nemurit, precum în poveștile arabe, prin toate ale sale 
vorbitoare, pe înțelesul tălmaciului cu har dăruit.

    Am stat la îndelung taifas cu cartea-album, primită în dar, la aniversarea ivirii lui 
Constantin Brâncuși. Citeam, priveam, și deslușiri noi se puneau în balanță cu cele 
mai vechi. Mirări și bucurii, când cele știute se potriveau. Noi întrebări și imbolduri 
să mai cercetez acum și cu auxiliarul graficii, vorbind în alte încifrări, mă îndemnau! 
Urmărind firul întregului, să nu mă pierd prin labirint, am deslușit rostul cărții, unul 
declarat explicit și de susținătorii apariției editoriale. Bucuria mi-a fost imediată! Cu 
ani în urmă, trecând pe la Casa reconstituită, de la Hobița, un caiet studențesc, cu 
colțurile îndoite, aștepta vizitatorii de ocazie să-și spună impresiile. (vom fi mers 
acolo, cu Ștefan Stăiculescu, să dăruim un registru, copertat solid, să ajutăm... 
sub/finanțarea publică!). Acum (vorbeam mai sus de noul curent, care va fi avut și un 
Congres Internațional - prin 2012, de Dacologie: „Pietrele vorbesc”!- în contracurent,
celor oficiale!), un album, cu poeme inspirate și vorbitor al Poveștii, solicitată de noi 
în mod public, ivit din dragostea celor de acasă, va face din pelerinajul la Hobița, o 
cuminecare așteptată.
    Am încercat să urmăresc firul călăuzitor prin labirintul cu atâtea ramificații ale 
copacului cel mare cu două tărâmuri și cu atâtea ramificări prin, durata terestră. Am 
descoperit zborul între două cuiburi și momentele/cu răgazuri înveșnicite în 
monumente, vămile trecute și mai ales puterea dorului, ca un eroism personal 
înstăpânit și pus de zestre. (Spune poemul... „reportaj...” vezi p.67, a cărții cu... 100 
de pagini: „ Era mânat la drum lung și greu de dorul de țărâna  de acasă și de ai lui.”).
Într-o succesiune a retrăirii, dinspre apus spre răsărit - nu doar geografic, ci și 
existențial!- un bătrân îndumnezeit, „icoană târzie”, atestat demiurg, prin delegarea 



harului Celui Înalt, la judecata contemplării sărbătorești, visează în eternitatea nopții 
lui, prin medierea gânditorilor cei vii de acasă ( francezilor, din preajmă, nu le este 
accesibilă vibrația seismică din... Oltenia!), întoarcerea la Obârșie, în cuibul casei de 
la Hobița. Cum au putut cuvintele povesti ? (ne provoacă autorii cărți!) Ne-o spun tot 
ei, să le vădim ochii minții care au deslușit demiurgul iscodit. Cel povestit  mai trece 
în zborul visului său pe la Târgu Jiu, pe la icoanele desenate pe cale, să ne provoace 
întrebarea, dacă îi înțelegem rostul darului. Îi inspiră pe ei, intermediarii visului său 
cu sugestii țintite, și de el preluate din adânca tradiție pusă-n cuvinte cu tâlc, ori în 
trăirea sacralității, când intuitiv, când canonizate de biserică. Ajuns pe piatra de 
hotar, dintre tărâmuri, unde durata se hotărnicește cu permanența, iar orizontul se 
scurge în înalt și adânc, lustruind cu lumini și umbre, se întoarce mulțumit, lumină, în
flacăra celor arse din El și în brațele mamei... din adâncul în legănare. În vis... dorul 
de acasă s-a mântuit! Cartea de dar, din Casa Hobiței, poate mărturisi călătorilor că 
puiul născut în acest cuib, aflat în cel de la Montparnasse (ca într-un munte al 
paradisului!) nu a uitat niciodată de mama lui, care mai suspină pe aici, dorul de cel 
plecat lumii întregi. Poetul știe că puterea unei povești, te poate duce aievea pe 
tărâmul visului, unde trăirea celor luminoase înnobilează : „Un mit (...) e zidit spre a 
fi vecin cu Dumnezeu”, de aici nesfârșirea povești prin mit/poveste, că tot invocam 
pe Șeherezada, și mai adăugăm atracția basmelor pentru toți copiii lumii și pentru 
bătrânii cu barbă albă ca a Lui Dumnezeu. Pe cel care se lasă povestit dorești „chipul 
să i-l vezi” în zbor de pasăre  „reîntoarsă în vechiul loc”. Acel loc al plămădirii sale, 
dar și a celor plămădite de mâinile sale, după jocurile începutului: ucenicii și apoi 
trudă, adânc cuminecată cu cele  înalte, toate din iubirea, ca singură lege absolută și 
canon al ființări.  Multe vor fi fost lucrurile mâinilor sale, pe care poemele și 
închipuirile artistului, le vor fi pus în povestea-expoziție, descifrate în limbajul poetic
și al plasticii bogate în metafore și ghicitori. Vremea înnoită cere, desigur, codificări 
moderne, mergând către modernitatea informatică, accesibilă noii ere a cunoașterii, 
eră a unei digitalizării speciale, cu ciudate amprente numerice, între nimic și întreg. 
Aici tandemul poetului... (constantă a liricii dintotdeauna!), cu gravorul de dincolo de
postmodernism, reactualizând graiul numerelor arabe (doar cu 0 și 1!) și sintaxa 
suprarealismului emancipat informatic, oferă poveștii aerul contemporan, sincron 
vremii cu gusturi noi. Finalul... firului ariadnic, călăuzitor, ne invocă pățania 
mitologică a lui Icar. Și el,  zburătorul, cu aripi de ceară, asaltând la porțile soarelui... 
Coloana fără sfârșit, vrea să concluzioneze povestea. O lumânare, chiar 
personificând arderea omenească, prin topire se dă luminii care urcă în soare... să se 
coboare fotosinteză în omul-pomul. Este aici dorința omenească a contopirii, a 
duhului informal/pasăre duh, în cerul cu firmamentul infinit. Prin topire... ceara se 
prelinge dâră de îngreunare și se în/șerpuiește Stat*, precum un labirint, poate un cuib
terestru, în care la soroc un nou pui va bate poarta unui nou început. (*statul din 
ceară, în obiceiul pomenirilor, când duhul colindă lumea, între înhumarea trupului și 
zborul de înălțare..., se aprinde ritualic, tocmai retrăind în sens inversat viața 
pământeană!/este un fir de ață, de lungimea omului răposat, îmbrăcat în 
ceară/lumânare, care se încolăcește în spirală și se aprinde la capătul... de la 
creștet!/să remarcăm grafica folosind... simbolul crucii – p.32,  p.40-41, p.55 ! - cu 
în(cer)uirea orizontalei și... înălțarea, să se împlinească un testament nescris...  legiuit



însă, în datul firii!). Autorii își asumă finalul poveștii, parcă spunând :  v-am spus 
povestea așa, semnând asumarea răspunsului la întrebarea pusă de pasărea-duh, 
Constantin Brâncuși, pe vremea când încă era contemporanul duratei sale. Superbă 
concluzia poetului, glăsuind despre spusele duhului /Pasăre Brâncuși, așezat în zborul
visat, pe Coloană: „Acolo, sus a vorbit pe îndelete cu duhurile celor slăviți în inima 
Coloanei, a cărei viață începe dincolo de rădăcina firelor de iarbă și nu se va sfârși 
niciodată, cum fără sfârșit e și adâncimea cerurilor, e și amintirea celor înveșmântați 
în aura sacrificiului, ca lumina patriei, stinsă nicicând să nu fie!” Să facem aici 
remarca, privind mama patrie, din lutul căreia ne naștem, și de dorul ei nu ne ostoim 
ușor, apoi  că eroii sunt cei ce se dau trup și suflet acestui cuib, izvorâre nesecată de 
alte și alte zboruri, cum vor fi fost și autorii povestitori, ai visului Păsării Brâncuși. 

    M-au intrigat demult ochii din cele zugrăvite de Ciucurencu, dar și provocarea 
sentinței: „Ochii văd ... inima cere”, când , iată!, ochii semănați de pensula lui Florin 
Preda-Dochinoiu,  alături de urechi și alți senzori ai exteriorului, mă obligară la altfel 
de citire a cărții-album. Acum însă, cu programul scris al poemului, ca o cheie la 
dispoziție, precum îmi limpezeau auzul programele la concertele... prea simfonice, 
demersul părea ușurat. Apoi faptul că... demiurgul/meșter, aniversat Om între oameni,
iubise proverbul și făcuse din cuvintele limbii sale cheia modificărilor de stări, ne-a 
dedat unei meditații speculative... Mărturisim aici ceea ce ne-a luat de minți, după 
vizualizarea albumului!
    Desenele cărții-album, da!, m-au luat de propriile minți. Ochii minții sunt, sigur, 
cei interiori!, că acolo, în labirintul acela încurcat stă cerberul, ca un sfinx, pătrunsă 
de-nțeles și poate răspunde, după toane, întrebărilor cu aparența fără sensului. Ce au 
văzut ochii minții mele în albumul în discuție? Sunetele aspirate, prin trâmbițele care 
ascultau înconjurătorul; culorile foșnind clorofila, ori pâlâirile galbene și maronii; 
legănările pădurilor scheletice, cu rădăcinile parcă înfipte în cer. Au observat și 
puzderia aceea de ochi, ai Argusului, risipită la vedere, peste tot, care vorbea  înspre 
interioritatea noastră, probabil una secretă și rar dispusă să se dea în vileag. Acolo 
zeitatea aceasta interioară, prin milioanele de ochi exteriori ai simțirii din sine, am 
credința că luminează   necuprinsul, stăpânind întregul labirint interior, în care 
orbecăim după înțelesuri... când drumul inițierilor nu l-am parcurs (?!). O încercuire, 
irațională, ca o îmbrățișare/rugă – vreau să cred!- dă ochiului de veghe, Cel Mare, 
vestea credinței, fără cercetare. Din preaplinul său El ne miluiește cu o scânteie de 
lumină, să fie pusă la treabă.  O roată nouă, cu soartă... își ia în primire Calea... 
traiectoria, pe limbajul omenesc: orbita - adică ceea ce ochiul comun nu poate vedea. 
Ceea ce este  doar a ochiului  Celui Mare are în fiecare din noi, ochiul interior, ochiul 
minții, atotvăzător numai sieși... să ne păzească, uneori, de noi înșine. A-l vedea nu ne
este posibil, decât îndrăznind orbirea, ori poate, printr-o fericită îngăduință a harului 
însămânțat în noi, când cu scânteia dată talant s-o înmulțim. Ochii minții noastre, 
zăvorâți în labirintul interior, cu miliarde de neuroni, - cum este cerul   personal, al 
ochilor interiori- privesc la cele aduse din afară, pe nenumărate căi, de vameșul 
tuturor însuflețirilor. Lor le cade în grijă să vadă și să cântărească, apoi să decidă ceea
ce este bine lumii persoanei, în relație cu universul exterior văzut de acel Argus și 
adus la judecata întreirii interioare. Într-o expresie grafică, între exteriorul cu ochi, 



urechi și ascunderea omenească se poate intui conexiunea. Ce imagine a urechii lui 
Brâncuși, care ascultă exteriorul cu atâtea cercuri luminoase, ca niște orbite în jurul 
mai luminii, măsurând duratele trecerilor, ne atrage atenția de pe coperta a IV-a! Dar 
și creșterea bărbii, între verdele frunzei cu lumina absorbită, ca o inspirație și cea 
expirată a săvârșirii trecerii în galben, vorbește parcă în tactul bătăilor inimii, despre a
fi sau a nu fi, în jocul de doi al zilei și nopții, al ochiului interior cu cel nevăzut, al 
inimii-vameș cu ceas,  și a minții! Viața cea adevărată, cu cele două ipostaze, 
despărțite și readunate, pe cumpăna cu porți de intrare și ieșire, în funcție de sens, 
pulsată de inimă, este ilustrată ca efect al legii iubirii. De aici trăirea iconică, dăruită 
cu glas și chipurile topite-n umbre, ca niște holograme . Este simplu atunci să 
definești sărutul. Să observi poarta, ca o vamă între lumi și să faci din verbul a purta, 
cărăușul lăzii de zestre. Să pui în repaus roțile morii lui Cronos, oprind curgerea 
zgomotoasă și să meditezi asupra săvârșirii eroice a celor ce s-au dat pe sine viață, 
trăirii mai multora. Grafica este plină de roți și stâlpi. Rostogolire și sus/ținerea, prin 
statornicire. Dinamică a timpului și statică  a repausului, dar cele informale... cu 
provocarea modernă a virtualității, au nevoie de gândurile înaripate și realitatea 
exersată a visului, în care ni se năzăresc personant (așa vedea L. Blaga lucrarea 
inconștientului, în ochii minții!) cele aterizate, nu știm prin ce mecanism, dintr-o 
fecundă inconștiență.
     Când cer(C)ul se închide, jumătățile (C) își pierd sensul, împlinind întregul. Ce 
grafică matematică... ciudată, unde  unu(l), sărutând pe un(a), fac bilanțul unui contur
închis, semănând cu o întemnițare:„O”. Apoi, cum la un anume soroc, cu nouă 
încercuiri selenare, acest „O” devine „Ω”, din care se slobozește UN  ori, o UNA. Să 
observăm și îmbrățișarea în grafica, simbolizată în „α/A”, unde începe faptul creației 
în legea iubirii! Să fie un mare secret/mare taină, că IUBIREA este procesul vieții în 
rostul celui ce este alfa și omega, sălășluit în firea lumii? Superb poemul definind 
„Legea sărutului” (p.38) acompaniat de desenul „Scurtătură către rai” (p.39). Cum să 
nu crezi că în faptul sărutului atingi raiul?, apoi că îți dorești revenirea la acel paradis,
să te reîntorci la începutul când te vei fi ivit în grădina cuibului părintesc? Ciudată 
matematica aceasta în care 1 cu1 se topesc în 0 și se fac un altfel de limbaj al vieții în 
doi... Să remarcăm și o personificare a acestei împerecheri cosmice!  În icoanele și 
stemele, ridicând imnuri de slavă puterilor diferite, soarele și luna, cu lumină și 
umbră, se oglindesc în ochii chipurilor, ori doar în jocul cu alb și negru al visului... 

    Când cercul dă impresia că se închide (că în realitatea matematică, cu... exactitate, 
iraționalul „π”nu îngăduie faptul!), cerul își primește rodul scânteii înmulțite. Din 
masa critică a materiei agonisite – poate într-o stivuire nesfârșită!- o vâlvă se aprinde 
în cer, dând socoteala de tal(e)/(a)ntul însămânțat. Comoara își arde rugina păcatelor 
și își roagă mântuirea într-o primenire nouă. Stâlpi de foc se aprind dezlegării celor 
grele, de efluviile care se întorc în soare, de unde, iar și iară, se vor pogorî din văz-
duhuri, de Rusalii! Ceea ce a ars se transformă în cenușa/nisip a clepsidrei iar lumina/
lux se face cu/vânt, cu aripi și zbor, purtător de poruncă, uneori de cruci, ori inele să 
clarifice  voința celui de sus. Ce chipuri a putut colora ochiul minții acestei păsări a 
văz-duhului! Cea care urcă este de culoarea corbului și poartă omul crucificat spre 
albirea de păcate a cerului, ori inelul de cununie, a celor jumătăți, să devină întreg 



legitimat. Cea care coboară, porumbel alb, este duhul înnoirii, al stării armoniei 
contrariilor, a păcii! (să ne amintim de păsările... corăbierului Noe și de mesajul pus 
în culoarea penelor ori a ramurii purtate... veste!)..

      Să dăm în finalul dialogului cu cartea-album, primită în dar, mulțumire autorilor 
noștri, purtători inspirați de cuvânt și închipuiri sugestive, apoi să nu uităm a 
mulțumii glasului maternității noastre, tăinuit în cuvintele care ne binecuvântează, 
rostindu-le, mai mereu departe de adâncimea lor. Cum ar fi fost posibilă povestirea 
unui vis?, fără cuvintele proprii unui pământ cu propria lui vibrație? Apoi, cum putea 
fi exprimat rezonant, cel plămădit din această țărână matricială, fără acordul sensibil, 
cu meșterii locului de sub patrafirul aceluiași Dumnezeu/Cuvânt?; aceluiași Demiurg 
care i-a ademenit și pe ei, meșteririlor lor?; aceluiași Dumnezeu căruia îi contemplăm
creația și îi mulțumim pentru izbânzile noastre? Să omagiem toate cuvintele 
povestirii, alese cinstirii lui Brâncuși, și dăruite glas Casei de la Hobița, pentru toți cei
ce îi vor trece pragul. Apoi să nu uităm niciodată (am observat acest îndemn al cărții, 
pe alocuri și o atitudine civică, pentru izbăvirea unei somnolențe a rătăcirii!) , că din 
Cuvânt ne naștem și în El  suntem purtați , de dar, repausului. Înainte și... după, este 
nemărginirea! Între aceste două tărâmuri/țărmuri, cu vămi, este durata. Un timp care 
cronometreză trecerea  - ca o dură/roată rostogolită prin vreme, pe cale, pe via 
dolores, lăsând dâră scriitura, să ne arate duritatea vieții... măcinată de pietrele 
morarului. Ne știe ea limba, rostindu-i cuvintele/sfintele,  rostul cel mare, chiar fără 
a-L băga de seamă. Mamă a cuvintelor, însămânțate de El, mamă și a fiului Lui, ea 
Glia acasei marelui, uriașului, Constantin Brâncuși, le-a dat graiul cuvintelor alese, 
celor chemați să spună povestea : Vis cu Pasărea Brâncuși . Să le spunem: poetului 
Nicolae Dragoș și artistului plastic Florin Preda – Dochinoiu, că am călătorit 
împreună pe aripile inspirației lor și încă reiau, ca pe o bucurie a plăcerii, zborul 
povestit cu har al îndumnezeitului meșter gorjean, și al umanității. Le mulțumesc 
tuturor celor ce au făcut posibilă această lucrare, de o mare utilitate neamului 
românesc și o recomand unei cercetări speciale, tuturor generațiilor! /27 feb. 2023

RĂSPUNSURI  la niște întrebari… incomode (citind răspunsurile se pot descifra întrebările!) 

De ce este blamată... „Ideea Europeană” și misiunea interbelică a elitei românești, enunțate de Nae 
Ionescu?



      1.Întrebarea este... ex abrupto. Se impunea un comentariu! Între cele două războaie mondiale:
cel al reîntregirii şi cel care ne-a dus în lagărul roşu, ne-am consolidat reduta naţională a unei ţări
întregite  prin jertfe de sânge şi  în urma unor prilejuri  fericite:  1 Dec.1918. /  TRIANON 1920/
Încoronarea,  din 1922, de la Alba Iulia și  consacrarea TRIUMFULUI, de la București,  în fața
puterilor lumii, ca regat al unei țări reîntregite. Ne-am aflat pregătiţi, la un moment dat, în lungul
proces al regăsirii de sine, sincroni mersului lumii care punea preț pe autodeterminarea popoarelor
cu conștiința de sine afirmată.  Lumea obosită de imperialismul cu popoarele  înlănţuite  a rupt
cătuşele  şi  foarte  multe  naţiuni  şi-au  redobândit  fruntariile  unor  patrii  proprii.  În  noile  sale
coordonate  geo-politice,  România  trebuia  să-şi  fi  luat  majoratul şi  să  fie,  în  sine,  o  naţiune
respectabilă. Cele două cauze, în opoziţie, se pun la treabă: internaţionalismul proletar – apăruse
uniunea  sovietelor  şi  se  declanşase,  deja  din  1917,  conflictul  direct  - şi  naţionalismul  identitar
(fascism  musolinic,  nazism  german  etc.).  În  acelaşi  sincronism  al  vremii  marii  vizionari  ai
neamului: Vasile Pîrvan, Dimitrie Gusti, Nicolae Iorga, Simion Mehedinţi, Rădulescu Motru, Petre
Comarnescu şi Nae Ionescu își vor însuşi gândirea (v. Gândirea) vremii. Universitari de excepţie ei
vor  educa  tineretul  academic,  care  mai  departe  va  urni  uriaşa  masă  inerţială  a  intelectualităţii,
inclusiv  preoţii  si  dăscălimea  din  cele  mai  îndepărtate  cătune,  consolidând  procesul  social,
instrumentat de Spiru Haret. Presa va duce mesajul în toate colţurile ţării. Ideile se dezbat şi lumea
se polarizează repede la adevărul naţiunii. Nu puţine familii îşi dăduseră obolul de sânge pentru
România Mare. Se impune o menţiune specială pentru marele filozof  Nae Ionescu – universitar şi
mentor al studenţimii, un factor de polarizare cu o putere de seducție speciala. Se pune pentru el
chezaş, Mircea Eliade, un geniu al gândirii româneşti, el fiind la rândul său discipol al profesorului
Nae Ionescu. În studiul dedicat profesorului, „România în Eternitate”, cu idei reluate în 1990, de N.
Georgescu la   „Profetism românesc”  (cu ocazia  editării  lui  Mircea  Eliade!),  găsim nenumărate
răspunsuri. Nae Ionescu, spirit anticipativ, socratic, dedicat tinerei generaţii a fost iubit şi respectat
de discipolii  săi.  Deşi  ideile  sale  au avut  şi  contestatari  între  academicii  vremii,  ele  s-au vădit
profetice.
  Trăirismul său, ca modalitate de a porni de la viaţă, pentru mersul înainte, va fi confirmat de
heideggerismul de mai târziu al fiinţării... prin  ieşirea din ascundere şi intrarea  in actu. Viziunii
identitare - necesară în fixarea limesurilor și asumarea moştenirilor de demult, chiar dacă în spiritul
protocronist,  promovat  de Nicolae Densușianu, completat  cu istoriografia emergentă, bazată pe
cercetarea savantă a unor iluştrii: B. P. Hasdeu, Nicolae Iorga, Vasile Pârvan ș.a.,  Nae Ionescu i-a
adăugat entuziasmul unei tinerimi ce fusese conştientizată de  misiunea sa. Tinerimea universitară
vedea în mentorul ei „un mare învăţător al neamului”.
   În ianuarie 1924 Nae Ionescu lansează „Ideea Europeană”: „cu noi înşine mai întâi şi apoi cu
ceilalţi...”  „Misiunea” generaţiei  interbelice este formulată explicit  de unul dintre exponenţii  ei:
Mircea  Eliade  (v.1928 Anno Domini):  „Eram obsedat  de  teama că  generaţia  noastră,  singura
generaţie liberă, «disponibilă» din istoria neamului românesc, nu va avea timp să-şi împlinească
misiunea că ne vom trezi într-o zi „mobilizaţi” aşa cum au fost părinţii, moşii şi strămoşii şi atunci
va fi prea târziu ca să mai putem face decât ceea ce au fost ursiţi să facă înaintaşii noştri: să
luptăm, să fim jertfiţi, să amuţim”. Muncă, voinţă, cultură – triadă definită de filozofia antică prin:
a vrea, a ști, a putea!- impuneau valorificarea  axiologiei româneşti cu reperele definite de vizionari
(Eminescu, Haşdeu, Pârvan, Iorga ș.a)  şi  urmarea modelelor,  pentru vederea lucidă a viitorului,
devenea comandament al... „misiunii”.
   Prin  asumarea  misiunii,  tineretul,  corect  îndrumat,   trebuie  să-şi  găsească  locul  în  acțiunea
transformării sociale. Entuziasmul lui avea un ţel şi implicarea în acţiuni generase responsabilitatea
devenirii.  Nicicând  un  militantism,  mai  ardent,  nu  este  consemnat  în  istoria  neamului.  Pentru
dobândirea dimensiunii patriotice şi a credinţei fără rezerve, au stat şi viitoarele sacrificii pe front,
sau martiriul  în  lagărele  şi  închisorile  comunismului  ateu.  Ţara,  cu  inimă şi  suflet,  dădea tărie
copiilor ei.  Mai apoi, smulse şi duse în exil, valorile şi forţa de trăire a naţiunii, vor fi fost date...
risipirilor. Toate naţiunile îşi făcuseră din copiii lor... străjeri statornici. Și ce putere de sacrificiu are
tineretul în entuziasmul și exuberanța lui, când inima-i bate cu putere cauza! Tineretul acționează...



când își ascultă îndrumătorul credibil! Ce mentor al unei generații întregi: profesorul (dr. în științe!)
Nae Ionescu!

 2. Aici este vorba de o procesualitate, general valabilă, pusă în evidenţă de logica aristoteliană.
Între logosul  preexistent şi  punerea în act este nevoie de acţiune.  În faţa  unor idei  noi,  nutrite
milenar de un substrat românesc într-o stare de latență (potenţialitate), cei care au luat seama au fost
universitarii iluştrii, intelectualii din presa şi publicistica românească (în cunoştiinţă de cauză cu ce
se întâmplă în lume – v. ideea europeană). Ei au dus misiunea în gândul şi dorinţa de făptuire a
tineretului (la toate revoluţionările, în primele rânduri – vezi 1989!).
 Mişcarea legionară se constituise ca un instrument/ mecanism, politic, în stare să procesualizeze...
ideea naţională. Pentru ca să se pună în operă, ideea avea nevoie de energiile umane ordonate unui
crez, într-o disciplină de tip militar. Între timp, prin Miron Cristea, se recuperase şi demnitatea unui
Patriarhat naţional, autocefal, în interiorul unei conduceri colegiale a Bisericii Creştin-Ortodoxe a
Răsăritului. Iată cum un fluviu naţionalist cuprinsese, statistic, peste jumătate din ţară cu credinţa în
Dumnezeu. Un Dumnezeu/preponderent ortodox, respira „credinţa naţională” a unui popor creștin,
prin  excelenţă.  Imaginea  armatei  naţionale  (şi  azi,  cu  toată  pripa  transformării  ei  către
profesionalizare, este în respectul public!), va da modelul  căpitanului, conducător de legiuni (era
foarte  puternică ideea că ne tragem din urmaşii  unei  Rome ce cucerise  lumea cu...  legiunile!).
Îmbinaţi aceste simboluri, într-un secol cu eticheta războaielor şi veţi avea profilul, portretul robot,
al legionarului (se poate citi  Cartea şefului de cuib pentru a se vedea în mod explicit crezul unei
mişcări!). Azi se vorbeşte, ca şi între cele două războaie mondiale, de lupta anti/corupţie. Unii o
puneau sub sabia arhanghelului Mihail, pentru o legitimare sacră, alţii, cei de azi, o pun sub DNA
(Direcția Naţională Anticorupţie!), tot un fel de instrumente paralele instituţiei juridice – ca putere
separată în stat, care îşi face funcţia, uneori cu derapajele constatate și în abuzurile  mișcării (vezi
dosarele cu miros de vendetă politica și subteranul... „stat paralel”, din gura lumii!).
   Naţiunea  fusese  adusă  în  starea  de  luptă  pentru...  trăirea  ei  în  universalitate.  Dar  imperiile
contraatacă.  Tot  ideologic  la  început,  cu  structuri  comuniste,  cu  programe  şi  propagandă.
Universalităţii  naţionalismului  de dreapta pe temei  religios îi  vor da,  per contrario, legitimarea
internaţionalismului proletar, ateu. Ciuma roşie va cuprinde continentul, iar românii puşi la colţ (de
marile  puteri,  când vor  fi  convenit  altă  ordine mondială!)   vor  intra  în  iadul  puşcăriilor  şi   al
lagărelor  de  muncă  forţată,   ale  dezvoltării  multilaterale  –  până  în...  prielnica  Siberie.  Vocea
propagandei, privind „raiul comunist” se mai aude şi azi la inchizitorii care au condamnat legionarii
şi legionarismul, fără drept de recurs, pentru că prejudecata și otrava ideologică intrate în creier nu
mai pot fi vindecate. Inerția mentalității inoculate, fusese corect sesizată, încă din 1910 de Spiru
Haret în „Mecanica Socială”. Legionarii au nevoie de un proces corect şi nu de formă, cum şi-au
auto/pronunţat comuniştii,  culpa cea...  minoră şi absolvirea ei,  praf în ochii mulţimii intoxicate.
Legionarismul trebuie descifrat cu bunele și relele lui, câte vor fi fost, nepărtinitor și mai ales, cu
toată buna credință și intenția mântuirii, numai cu adevărul, gol, goluț.  

    3.Spiritul românesc, acum? El se poate vădi, foarte  înalt, prin valorile sale exponenţiale și libere
în  puterea  lor  neîngrădită  de  vremuri.  Oameni  vizionari  -  neparalizați  de  dictatul   „politicilor
corecte” ale momentelor trecătoare, cu dreptul forței de lovire, înscăunat în jilțul puterii imediate!-
au fost în toate vremurile. Există un panteon românesc, un tezaur ca o scriptură,     care poate fi
apărător al cauzei adevărului necesar, despre noi înșine. Parte din „profeții” noștri sunt invocați
tangențial  și  numai în  ceea ce poate fi  spus cu...  spaimă – ca  gura păcătosului să nu grăiască
adevărul potrivnic; alții  sunt ocultați,  puși la index...  o vreme, să poată fi uitați.  Să amintim în
trecere câteva nume, cu opera lăsată, încă insuficient valorificată, dintre cei în mod superficial...
aduși în ajutorul societății românești: Mihai Eminescu, Spiru Haret, Dumitru Drăghicescu, Lucian
Blaga,  Mircea  Eliade,  Constantin  Brâncuși,  Pamfil  Șeicaru,  Petre  Pandrea,  George  Uscătescu,
Vintilă Horia, I. D. Sârbu și câți alții, ocultați, trecuți la dispoziția cenzurii, acel cerber de serviciu la
poarta „Politicii Corecte”. Dar ei sunt, ca întotdeauna, tema secundară (în logica arendașului aservit,
a vasalului de serviciu, a tratatelor cu condiționările asumate, etc.) pusă în opoziţie de blestemul



capului plecat, ce a obligat pământul acesta să-şi tranzacţioneze verticalitatea. De aici nefericita
dedublare şi nu de puţine ori trădările (fapt comun în mersul lumii, cu Iude și Mântuitori!).

    4.  Este  întotdeauna  benefic  să  apară  personalităţi,  unele  referenţiale  cum au fost:  Neagoe
Basarab,  Nicolaus  Olahus,  Udriște   Năsturel,  Miron Costin,  Stolnicul  Constantin  Cantacuzino,
Dimitrie Cantemir, Constantin Brâncoveanu, Antim Ivireanul, Inochentie Micu,  Gheorghe Lazăr,
Petrache Poienaru, Gheorghe Asachi, Nicolae Bălcescu, Andrei Șaguna, Eliade Rădulescu, Mihai
Eminescu, Titu Maiorescu,  B.P.Haşdeu, Spiru Haret, Dumitru Draghicescu, Constantin Brancusi,
Vasile Pârvan, Nicolae Iorga, sau uitaţii: Nae Ionescu, Mircea Vulcănescu, Mircea Eliade, Lucian
Blaga,  şi  spre norocul  nostru mulţi  alţii,  în toate  timpurile.  Despre câţiva dintre  contemporanii
noştri, care respiră mai ardent patria am vorbit mai sus. Trăim – poate chiar în sensul trăirismului
generației  interbelice,  sau  a  existenţialismului  heideggerian!  –  această  lume,  vrem  nu  vrem,
sincronizati valului cel mare, chiar dacă identitatea, inculcată subtil în mituri şi în crezul cel adânc,
se susţine şi revendică si protocronist, nu doar în spiritul rațiunii, cu dovezi științifice. Nu se pune
problema  de-a  rămâne  ancorați  în  trecut  și  de-a  ne  opune  evoluției,  valorii  adăugate.  Pe  axa
timpului liniar (atunci când nu acceptăm  ciclicitatea cu întoarcerile ei… perpetue!), ireversibil,
acest lucru nu este posibil. Viteza cu care se schimbă lumea este ameţitoare. Ştiinţa şi tehnologiile
îşi trăiesc momentele de vârf. Aceasta este acum, ca într-o sonată cu două teme în alternanţă, nota
dominantă. Vrem, nu vrem, armonica principală ne forţează... rezonanţa!
    În ceea ce priveşte posibilitatea reabilitării dreptei româneşti, că despre asta este vorba, trebuie
depăşite  câteva  obstacole  mentale.  Încă  nu  am  ars  otrăvurile  doctrinei  comuniste  care  ne-au
intoxicat împotriva înaintașilor noştri intelectualii, floarea naţiei interbelice, etichetaţi de-a valma ca
„duşmani  ai  poporului”  şi  trimiși  la  canal şi  în  marile  „universităţi”  ale  gulagului.  În  sistemul
conceptualizat de Spiru Haret – vezi „Mecanica Socială”/ 1910!- ei reprezentau una din axele de
coordonate  ale  Societății,  alături  de  Moralitatea(pe  suportul  credinței)  și  Economie .  Nu aceste
fundamente  au  fost  uzurpate  de  schimbarea  macazului  societății,  după  cel  de-al  II-lea  război
mondial? Formal am făcut procesul comunismului. Dar cine au fost „judecătorii” şi ce „sentinţe” au
pronunţat? Nu cumva trăim condamnabil de superficial o istorie nefericită, care îşi perpetuează lipsa
de vigilenţă  prin puternicii  zilei,  politicienii  aserviţi  altor  crezuri?  Există  luptători  în  tranşee şi
uneori  la  lumina  zilei  (ca  să  poată  fi  marcaţi  cu  etichete  de  propagandiştii...  angajaţi!/  vezi
partizanatele mediei...) ce încearcă să ţină aprinsă luminiţa identităţii. Este mult? Credem că este!
Ideile nu trebuie să moară. Vor veni soroacele când temei secunde i se va da prim-planul. Atunci
trebuie să strălucească şi  să înflorească,  precum un cactus în deşert  după o lungă şi răbdătoare
aşteptare. Rezultatul? O nouă floare, o nouă sămânţă, o nouă speranţă de-a rodi  semnul. Divină
ciclicitate! Dar, atenţie! Rodul cel nou, amintind de vechi, se va întâmpla într-o lume schimbată şi
permanent schimbătoare, ca efect al sincronizări pe toate planurile existenţiale.

    5. Hotarele, ca marcaje ale spaţiului vital sunt semne cu înţelesuri. Tâlcul semnelor se traduce...
simţurilor. În lumea necuvântătoarelor mirosul recunoaşte dâra limesului, niciodată trasată cu gard
înghimpat, sau fâşie de nisip. Marcajul, chiar nevăzut, avea legitimare în puterea de apărare  a celui
interiorizat. Hotarele unui popor cu semn etnic inconfundabil se păstrează, firesc, dacă reuşim să
păstrăm nu dâra de miros, orizontul comun al văzului, armonia sonoră, gustul pentru ceea ce rodeşte
şi  plăcerea  pipăitului,  ci  întregul  acestora  sublimat  într-o  conştiinţă  existenţială.  În  expresia
culturală: limba maternă, crezul religios (şi el sădit prin limbajul dat de mamă!) tradiţiile, ca gesturi
sacre, repetate indefinit, până au devenit reflexe condiţionate, sunt  landmarcuri răspunzătoare de
hotarele adânci ale sufletului. Aici Nichita Stănescu cu... „patria limbii române” are dreptate, cum
au dreptate şi cei ce consideră că Dumnezeul românilor este creştin şi că El îl are printre strămoşi și
pe Zamolxis (cel răspunzător de nemurirea strămoşilor noştri, dacii!) și mai ales că nu ar trebui să
vadă diversitatea raportării la același principiu suprem, adevăr absolut,  ca pe un lucru potrivnic.
Dreptate are şi Eminescu când intuieşte „râul”, „ramul” din „Dulcea Românie”, „ţară de dor”, ca
elemente matriciale. Cultura unui neam este ceea care lămureşte hotărniciile lângă alte neamuri.
Acum, ca posibilitate de a trăi material, ne putem găsi oriunde pe planeta cuprinsă de... globalizare.



Sigur, cu nostalgia repetabilei izgoniri din paradisul... pierdut, al grădinii de acasă unde, vrei nu
vrei, este leagănul, este dorul, şi locul unde să trăieşti ai vrea... Naţionalismul - eliberat de excese!-,
înţeles  ca  dragoste  de  glie,  este  indispensabil  dăinuirii,  în  graniţele  unui  spirit  cultural.
Naţionalismul - văzut ca un curent ieşit din sincronul lumii, într-o exercitare a forţei lui de-a se
opune  noutăţii  implacabile!-  poate  fi  un  cântec  de  peşteră,  o  întoarcere  în  starea  de  latenţă,
conservatoare, ca o punere la adăpost de vreme rea, până când se vor întoarce zodiile prielnice.
Ceea ce era  în veacul  de aur  al  naţiunilor,  armonică principală,  cu naţiunea solist,  a  devenit  o
simfonie cu toată diversitatea naţiunilor în expresia permisă a unei partituri globale. Dirijorul, cel cu
putere  asupra  hotarelor  fizice  ale  naţiunilor,  este  şcolit  la  marea  şcoală...  planetara,  care  a
mondializat triburile, mirosurile, noile minuni ale lumii, limbajul și pregnant ubicuitatea mediului
virtual, ca un argus reînviat cu miliardele de ochi...
      Te poţi opune unui proces pe care, într-un entuziasm nebun, îl percepi ca pe un lucru necesar? Îţi
poţi refuza calculatorul, inoculat subtil cu engleză cu tot, când el este tehnologia care te scuteşte de
atâtea eforturi, mai mereu forţându-te  să accepți gândirea inoculată în softul de operare, în dauna
propriei gândiri? Cred că problema de fond, care se pune nu este cea a... grănicerilor, ci aceea de a
rămâne oameni (desigur cu identitate naţională – acceptată şi încurajată de toţi identitariştii lumii,
nu puţini!),  în faţa pericolului de-a deveni instrumente, într-un staul imens alături de cyborgi şi
maşini cu inteligenţă artificială. Problema se mută tot în spaţiul de vieţuire global. Toţi oamenii
planetei trebuie să se opună satanizării, acea scoatere a omului din ordinea firească a lucrurilor din...
ţara cea mare a lui Dumnezeu, care are acum ca popor ales, toate etniile,  orânduite în triburile
naţiunilor. Aici Românii,  alături de ceilalţi îşi pot păstra graniţele sufleteşti dacă mai contează...
cultural.

    6. Conceptul de „stat naţional” în ceea ce priveşte România este stipulat de Constituţia unei ţări
care  respiră,  încă,  naţiunea.  Statul  Român,  ca  instrument  administrativ  reprezentativ  al  vieţii
românilor, (vorbim de cetăţenii români!) a cerut să fie alături de alte naţiuni în concertul Uniunii
Europene, în concertul structurii Pactului politico-militar Nord-Atlantic şi să se angajeze ca voinţă
şi acţiune, dincolo de fruntarii şi să accepte interiorizarea problemelor  altora, în chiar sânul său
(prețurile intrării sub umbrelele de putere - în tradiția protectoratelor seculare, ca vasali imperiilor! -
sunt  imense:  renunțarea  la  suveranitate,  acceptarea  internaţionalizării  unor  necazuri  externe,
păguboase  pentru  țara.  Acceptând  niște  avantaje  pentru   ființare,  trebuie  să  ne  asumăm  și
dezavantajele inerente. Dar trebuie să rămânem vigilenți  la  competiția internă a Uniunilor din care
facem  parte,  unde  raportul  avantaj/dezavantaj  poate  să  ne  încline  balanța,   defavorizându-ne!
Procesele globalizante sunt în plină desfăşurare. La vedere este migraţia masivă a co/naţionalilor
noştri pe toate meridianele şi paralelele lumii, țara devenind sursă de materie primă, în care materia
cenușie, școlarizată pe cont propriu, se pune gratis la dispoziție, într-o cosmetizată  modernitate cu
libera circulație  a  persoanelor.  Prin necompatibilizarea,  cultural-spirituală  a  diversității  inerente,
cele  puse abrupt  împreună (fără  integrarea  efectivă...,  proces  tranzitoriu  de  durată!)  pot  genera
efectele contrare,   care trebuie gestionate responsabil,  altfel  spus?,  ne putem constata un fel  de
meteci ai lumii post moderne, pe engleza globala:  second hand și cu un Schengen, instrument de
punere la colț! Omogenizarea regulilor, într-o lume paradoxala -  care declară că în diversitate se
manifesta întregul!- (și natura este în imediata noastră vecinătate, o frumoasă confirmare!), ca o
conformare  nivelatoare,  impusa  prin  mega/foruri  politice,  este  în  plin  proces.  Metisarea,  ca
omogenizare a raselor, este un fapt pentru  avangarda care a desființat castele și o legitimează, fără
inhibiții și false pudori. Identitatea ca formă de păstrare a valorilor naţionale se poate manifesta
numai prin...  soft, (gândul inteligent care își are izvorul departe, în adânc și manifestarea aici, în
câmpul confruntărilor paradigmelor!) și cu condiţia ca acest suflet, într-o ştafetă permanentă, să fie
transmis nealterat mai departe. Numai cine îşi transmite mai departe, nealterat,  semnul identitar
contează în  marea  competiţie  planetară.  Cultura,  cultură  cu semnul  identităţii,  este  agonisită  în
milenii, fiind transmisă pe toate canalele subtile, tuturor moştenitorilor... legali. Soluţia si misiunea,
pentru a ne trăi  firea din  illo tempore,  este asumarea legitimității  și cultivarea tuturor canalelor
subtile.



    7. Cu toate crizele, datorate mersului planetei într-o cursă cu obstacole pe  orbite cu schimbări de
sens şi comportamentului neadecvat al unor oameni, sunt obligat să cred în vindecarea unei boli.
Există  un  prag  de  sus,  există  un  ceas  al  12-lea,  când  intervin  mecanismele  automate  ale
supravieţuirii, supraomeneşti, din paza Marelui Creator. Eu cred în Dumnezeu şi el va interveni.
Cred că a mai făcut-o în istorie, prin „oamenii lui”, cei încă ne/înregimentaţi... Satanei.

  8.  Ce mai  este  diaspora...  într-o lume globală? Credem că trebuie redefinit  conceptul.  Văd o
Românie planetară, cu ştiinţa de a-şi trăi etnicitatea, păstrându-şi sufletul. Sigur că într-o Românie
planetară, fără interacţiunea fiecărui atom de-al său nu vom avea disponibilă toată energia necesară.
Cred într-o construcţie, pe zi ce trece, mai puternică. Soluţia? Sinergia culturală din bucuria de a ne
recunoaşte  români  oriunde,  oricând  fără  temeri.  Suntem  o  naţiune  nobilă  şi  trebuie  să  ne
recunoaştem ca atare şi să ieşim din ascundere!

Sporiş Mihai / lider Cerc

  
  Forumul Cultural al Râmnicului, o atitudine în spaţiul public? (p.d.v.  din 2014)

    Ca membru fondator al acestei organizaţii mi-am pus întrebarea, căreia încerc să-i argumentez
răspunsul prin ultima Adunare Generală, desfăşurată pentru descărcarea anului 2013, la Biblioteca
Judeţeană în 27.02.2014, ora 16.00. Adunarea a strâns cvorumul necesar statutar (numărul total al
forumiştilor, cu acte în regulă este de 35 de membrii, nu toţi prezenţi la eveniment!), a avut ca
invitaţi  de  marcă  reprezentanţii  delegaţi  de  Consiliul  Judeţean,  Primărie,  iar  Prefectul  a  fost
reprezentat la deschidere de Aurora Gherghina. Formal, totul s-a desfăşurat ca la carte, votul a fost
unanim, constatându-se adevărul celor spuse. Evaluarea celor prezentate, chiar dacă vom supăra pe
mulţi,  spune un lucru foarte dureros! Forumul este de câtva timp dus pe o linie moartă, şi din el,
ca din trupul inert al economiei lăsată în derivă, profită cei ce se pricep, ca peste tot, băieţii deştepţi.
Să încercăm să argumentăm, afirmaţia.
    Cu ani în urmă se fonda în Râmnicu Vâlcea Forumul Cultural al Râmnicului, cu obiectivele
definite  în  statut,  consonante  ideii  de… forum (vezi  Dex!).  Permanent  în  această  organizaţie,
apolitică, nonguvernamentală, au existat cele două tendinţe, în permanentă dispută:

- 1. Conservatorii, paseişti, în apărarea tuturor „valorilor” trecutului, inclusiv a realizărilor
măreţe la care au contribuit prin trecutele instituţii aservite propagandei; opozanţi ai unei
integrări  europene, „globalizante”, de teama pierderii identităţii (niciodată definită clar şi
folosită  doar  propagandistic,  fără  separarea  otrăvii,  pusă de  cei  50  de  ani  de  ateism pe
substratul tradiţional, evident sănătos, într-o încurcătură de borcane, ca o forţată cântare…
impusă cândva, să mărească deruta şi să mascheze arestarea lui Dumnezeu!). O obiectivare a
acestei tendinţe ne oferă laureatul premiului Nobel, Alexandru Soljeniţîn în studiul său din
1991, privind Rusia (Căderea imperiului comunist, sau, Cum să reîntemeiem Rusia, Ed.
Rampa şi  Ecranul,  Bucureşti  1991).  Fostul  disident  rus  spune :  „Distrugerea sufletelor
noastre  timp  de  trei  sferturi  de  veac  –  iată  cel  mai  groaznic  lucru”.  „…  o  clasă
conducătoare pervertită nu este în stare să renunţe la nici unul din privilegiile smulse cu
de-a sila… „ op.cit. p.35;

- 2. Dezbaterea ideilor în circulaţie,  pentru a putea intra în  concertul european, printr-o
integrare în care să aducem valorile noastre, valori adăugate unui patrimoniu comun, fără
inhibiţii şi deplină deschidere, promovând respectul de sine şi pentru partenerul… câştigat.
Soljeniţîn, citat mai sus, constată că Provincia trebuie să se elibereze, inclusiv cultural, de
capitale, de centru. Lucrul acesta fiind intuit şi de noi la fundarea Forumului,”Capitalele nu
şi-au păstrat nici măcar fundamentele care să permită preluarea renaşterii ţării, după ce
provincia a fost lăsată pradă foametei, umilinţelor şi nimicniciei…”p.28. (vezi metehnele



centraliste conservate la, încă nereciclata, Uniune a Scriitorilor şi la alte asociaţii naţionale
gratulate cu… utilitate publică şi alocaţii bugetare…; nu cumva tot pentru perpetuarea unui
organ de propagandă?).

     Cele două tendinţe, fiecare cu partizani ei, au coexistat, însă raportul a fost dominat, cu timpul,
de  aripa  paseistă, cu  multe  nume  notabile  şi  o  experienţă  a  …  dedublării  si  a  disimulării
incontestabile  şi  mai  apoi  prin  controlul  puterii  executive  a  Forumului  şi  a  resorturilor de
comunicare, adică a revistelor şi a porta-vocii la evenimentele publice.  Observaţile publice, in
mod continuu,  de peste  cinci  ani,  an  de  an,  cele  din  dezbaterile  lunare,  venind dinspre  adepţii
dezbaterilor, ai descentralizării, au rămas strigăte în pustiu. Ursul nărăvit ştie să ignore… criticile.
Adunarea Generală, invocată mai sus poate fi citită, în ciuda aparentului succes, ca o fidelă stare de
fapt la actualul Forum Cultural al Râmnicului. Să ne lămurim!
    Este posibil ca adunarea generală de descărcare să nu înregistreze niciun vorbitor la dezbateri,
propuneri,  amendamente? Despre ce Forum putem vorbi, când în restul anului în forma aceasta
decizională nu ne mai întâlnim? Nu cumva faptul că tot ceea ce s-a hotărât anterior şi despre care nu
s-a  suflat  o  vorbă,  nu  a  fost  luat  în  seamă a  provocat… lehamitea  şi  dezinteresul?  O citire  a
inutilelor procese verbale anterioare poate lesne demonstra afirmaţia noastră şi dacă acestea s-au
pierdut agendele noastre personale pot reconstitui propunerile neluate vreodată în seamă.

    Care o fi legitimitatea Forumului să se erijeze ca expert în domenii, străine competenţelor celor
chemaţi să jurizeze, şi să premieze (fără bani, dar cu diplome!)? Dacă un singur domeniu nu este
corect  acoperit,  ca  evaluare,  impostura  devine  evidentă!  Nu  cumva  valoarea  se  atestă  prin
cvorumul...  ? Între premianţii anului 2013 au fost, pe lângă oameni excepţionali, prin ceea ce au
realizat,  cât  şi  votanți... (?!)  Nu cumva  acest  nefericit  amestec  face  un  deserviciu  prestigiului
Forumului? Nu cumva noi centrăm, noi dăm cu capul, noi înscriem golul şi tot noi îl validăm?
Adică în interiorul celor 35 de membrii, dintre care doar vreo 15 activi, suntem propunătorii, cei ce
jurizăm, dar în marea noastră majoritate tot noi, ori foarte apropiaţii noştri, cei premiaţi? La prima
vedere  nu  se  observă,  pentru  că  numărul  celor  remarcaţi  este  foarte  mare  şi  nu  se  vădeşte…
conflictul  de interese.  Aici  se remarcă efectul  de turmă,  aplicat  cu succes în bulversata noastră
societate, în toate domeniile. Pe lângă cei mulţi, trec şi intruşii, nechemaţii, interesaţii… Despre
acest lucru vom discuta cu alt prilej, pentru că acest fapt a permis tuturor şmenarilor să-şi facă rost
de diplome, pentru nivelul de performanţă dorit, banii iliciţi, slujind cauze, aparent licite. 
De ce să ne sărbătorim „oamenii”, doar din cinci în cinci ani?, când putem să ne facem de râs anual,
cu  medalioane,  lansări  dedicate,  temenele,  premii  pentru,  mereu  opera  omnia?  De  ce  să
recunoaştem că unora ni se tipăresc cărţile (nu le contestăm valoarea!) când putem susţine, ipocrit,
că suntem truditori...  fără de arginţi? Cine ne impune minciuna, gratuită, în locul demonstraţiei
utilităţii publice - ca singur argument valabil pentru alocarea resursei bugetare !- absolut legal şi
evident… pe merit!
     Forumul, declarat apolitic, face sluj premiind notorietăţi politice, pentru a intra în graţii?! Oare
de ce? Sunt şi aici exemplele necesare. O anumită fundaţie este confundată cu numele unui valoros
senator! Oare de ce? Cândva am girat, împotriva justiţiei, un cetăţean de onoare, călcând în picioare
spiritul civic! Acum, prin vreo două persoane, Forumul este făcut preş Primăriei, în loc să-i ofere
acesteia spiritul nealterat, neutru, echidistant pentru suportul decizional în transparenţă publică şi
incontestabilă echidistanţă.  Apoi  deciziile  luate în cvorum ad-hoc,  ori  modificate  ulterior,  ca  să
constaţi că ceea ce fusese respins cândva printr-o decizie, afli că s-a reluat discuţia în absenţă şi că
s-a votat altfel. Există aici un bun plac evident, o subminare a regulilor, delegări de competenţă
necunoscute,  ori  poate  asumarea  acestora  fără  delegare,  datul  apoi  la  pace,  pentru  evitarea
scandalurilor.  Cu vechime de peste zece ani, este posibil ca o organizaţie cu un prestigiu câştigat
prin contribuţia  individuală a  multora,  să  nu lucreze instituţional,  să nu-şi  adapteze formele de
comunicare cu mediul? Fiecare avem acasă comunicare internet, dar la Forum comunicăm la nivelul
evului mediu, iar consemnările din Procesele Verbale nu le mai citeşte nimeni, că de aplicat nu se
pune  problema  decât  a  celor…  de  interes  pentru  …  vreun  interesat.  Aici  ne  ajută,  din  nou,
înregistrările istorice.



     Cei care confundă Forumul cu necesara socializare săptămânală, ca într-un club de prieteni în
care  domneşte  armonia,  s-ar  putea  să  nu  se  fi  dumerit  asupra  funcţionării  acestuia,  că  despre
menirea sa, deja ştim! Forumul este demult doar un pretext pentru unii, un instrument pentru alţii,
iar pentru cel ce consemnează este un proiect ratat, dus pe linie moartă, departe de scopul pentru
care a fost creat: Forumul trebuie să-şi asume rolul… forumului de dezbatere!
    Forumul, cu tot derapajul său, trebuie să-şi recâştige funcţia pentru care a fost creat. Soluţia?
Separarea apelor! Cele două tendinţe trebuie să se separe şi să-şi promoveze, fără amestec, acţiunile
şi să se organizeze în infrastructura comună, fără suprapunere. Lansăm pe această cale membrilor să
adere, liber consimţit, la una din tendinţe şi din evoluţia în continuare să se poată impune calea de
urmat! Îmbătrânirea cu 35 de ani, în fiecare an, a Forumului, fără putinţa întineririi ne obligă la
acest  gest  radical.  Fac  acest  apel,  în  calitate  de  membru  fondator,  sperând  în  scoaterea
Forumului  dintr-o  fundătură  prin  recâştigarea  privirii  în  faţă,  temperarea  supralicitării
sindrofiilor personale,  a excesului de temenele, a oricărui partizanat politic. Avem nevoie: de
forţe tinere; de reflecţia lucidă a ceea ce ni se întâmplă în lumea noastră; de reacţie faţă de abaterile
de la normalitate şi mai ales de implicarea în făptuirea transformărilor, permanente în societatea
oamenilor. Am fi rosti aceste gânduri în şedinţa publică, aşa cum am făcut-o în fiecare an, dar starea
de sănătate nu m-a ajutat. Oricum scripta manent!/ 1 Martie/2014/le reamintim pentru... istorie
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Parastasul anual (2023), dedicat lui Constantin Brâncuși/ Mănăstirea Lainici

                                                  Povestea vorbelor

    Ni se întâmplă adeseori să folosim nişte biete cuvinte cărora le-am uitat înţelesul, ba chiar să le
atribuim sensuri care smintesc, iar mai apoi să ne apărăm cu dinţii prejudecata, în mod auctorial,
dacă  „porumbelul”  a  ieşit  din  gura  vreunei  persoane  cu  notorietate.  Prin  cetatea  Râmnicului
cuvântul „forum” are parte de o soartă asemănătoare. Forumul este un loc anume unde se discută
ceva important, de mare interes public, dacă arena este recunoscută. Se discută cu autorizaţie, dacă
organizaţia cu acest nume are statut, recunoaştere juridică şi acreditare. Ce, cum, de ce, pentru ce,



discută? Ar trebui să se vadă din regulamentul de organizare şi funcţionare, din programul asumat
apriori, anual, de adunarea sa generală. Orice abatere de la o linie de conduită a Forumului poate
sminti înţelesul cuvântului? Dar oare cuvântul, creditat de dicționar cu o anume semantică, poate fi
răstălmăcit de faptele care-l revendică? O posibilă interpretare, dată acestui cuvânt, prin modul în
care am descifra anumite evenimente ale Asociației cu acest nume (Forum Cultural!) ar putea fi:
            Forumul este locul unde „senatori de drept” (câţiva forumişti cu notorietate!), cu statui în
piaţa publică, din timpul vieţii (ori alte clone informale, din bani publici, cu același rol!), vorbind
despre ei înşişi, îşi preamăresc propriile trecute fapte, îşi apără redutele, revolutele, demult căzute în
dizgraţia istoriei şi luptă cu toată energia împotriva înnoirii, aceea care ar spulbera, vezi Doamne!,
sistemul de valori deservit cu soldă, până mai ieri. În altă perspectivă, la fel de extremistă, privind
aici numai spre înainte, cu aceeaşi reticenţă faţă de partea opusă, Forumul poate vedea scena lumii
ca un Babilon, fără ziduri, în care potopul de informaţii nu mai poate fi cuprins, nu te mai poate
dumeri.  Un  soi  de  necuprinsă  zarvă  barbară  care  dă-n  clocot  fără  clarviziune,  fără  nostalgii
apăsătoare, ori viziuni apocaliptice.  Ianus, fiind o zeitate model,  forumiştii n-ar trebui să-şi caute
foloase pentru ei, ci pentru semenii lor, în numele cărora dezbat şi lansează idei, atitudini, soluţii.
Facem aceste precizări, constatând efectul unor idei, relansate public în „Cultura Vâlceană”, şi care
au supărat pe câţiva dintre forumişti. Lucruri spuse prin vorbe, direct, în nenumărate întruniri ale
conducerii Forumului, neavând suportul scris au fost considerate efemere! În momentul în care au
fost scrise, fără atac la persoană, au sărit ca arşi la beregata celui ce va fi răguşit în ultimii ani,
spunându-le că Forumul este altceva şi că trebuie să revenim la cele ce-şi propune el ca misiune şi
pentru obiectivele pentru care l-am fondat. 
Să ne amintim: cum?, de ce? Și  când? a apărut în peisajul  vâlcean Forumul,  și  mai ales
pentru ce! Apoi, pornind de la intenția inițială să vedem acum, după mai bine de două decenii, cu
ce se mai ocupă FORUMUL?, cum o face? Apoi, dacă observăm vreo abatere de la intențiile inițiale
să ni le explicăm și mai ales să evaluăm consecințele, efectele, asupra societății din care se ivise.

S-a constituit prin anii 2000, după schimbarea de macaz din 1996, în contextul definirii proiectelor
de țară în care România își dorea integrarea europeană și protecția NATO, prin aderarea la alianța
nord-atlantică. La nivelul elitei locale, cu o bună reprezentare în Consiliul Județean și Consiliul
Municipal,  prin  comisiile  de  cultură  aferente  (vezi  membrii  fondatori!)  s-au  născut  inițiativele
constituirii mai multor instrumente de promovare a acestor idei, între care și constituirea Forumului
Cultural  (Pentru  observarea  „fenomenului”,  în  generalitatea  lui,  amintim  aici  și  de  înființarea
Societății Culturale „Anton Pann”, în 1999/ altceva decât Societatea literară „Anton Pann” înființată
de  PCR prin  1983,  (  societatea  culturală va  avea  un  destin  simetric,  celui  al  Forumului,  prin
aceeași... actori, care vor fi deturnat revista „Povestea Vorbii”, pe linia „Forum V”); Se uită repede
și intenția care a sucombat, tot prin joc politic, al organizației „Un viitor pentru România” care
capacitase  elita  locală  pentru  dezvoltarea  județului,  într-un  concert  național,  care  pornea  de  la
Studiul/Diagnostic, asupra stării socio-economice a României, din  coordonarea academicianului
Tudorel Postolache. Să ne amintim de deturnarea acestor intenții la resurecția lui Ion Iliescu, revenit
la putere, după o scurtă opoziție. Nu cumva dirijorul cel mare, va fi schimbat partitura, la celebrul
Forum Național, de la Ateneul Român, unde un vâlcean, remarcabil om de cultură, va fi aderat total
la ideile dirijorului? Era previzibilă schimbarea, conform cu restaurația: „La vremuri noi? Tot noi!”
Și  așa...  „la  loc  comanda!”  Imediat  rezistența  la  schimbarea  propusă  și-a  făcut  apariția!
Euro/scepticismul și-a intrat în rol, denunțând scopul declarat al Forumului! „Cum să ne impună
străinii reguli?” (adică conformările la cele angajate deja!). Foștii*... au scos capul, mai agresiv, mai
vizibil, de parcă nu ei slujiseră penitenciarele și nu ne pregătiseră ei politico-ideologic, și se arătau
liber  cugetători?  Să-i  vezi  în prim planul  pomenirilor religioase și  făcând mătăniile  ...  de ochii
lumii, ba chiar militând pentru sfinți patroni ai orașului. Un fariseism la vedere s-a constatat repede.
Pentru  libertatea  unei  echidistanțe,  de  orice  partizanat  politic,  constituisem  grupul  informal:
România  Grădina Maicii Domnului, care cuprindea liderii instituțiilor de cultură județene (mare
eroare să -i fi considerat... independenți politic!). Au fost alături doar până la schimbarea macazului
politic,  când  au  dar  bir  cu  fugiții.  Am avut  primul  semnal  al  absenței  unui  spirit  civic  și  al



cameleolismului politic. Ar mai fi de semnalat... un comunism cultural!  Prezent și acum în scena
încremenită cu asociațiile actori, jucând aceeași piesă, uneori cu aceeași regizori. Să ne lămurim
printr-un exemplu! (vezi eticheta „Spiru Haret”, deturnată... momeală pentru interese obscure!)
Solde?  Foștii  educatori  de  școli  generale,  de  penitenciare,  unii  din  licee,  creditați  necesar  cu
doctorate, au devenit  ...  universitari,  la fabricile de diplome (o minimă statistică vă poate lesne
edifica!).  Apoi  partizanatul  politic  va  constata  utilitatea  publică,  pentru  editarea  unor  lucrări
autobiografice, un fel de statui de consacrarea notorietății, posibili influnceri, la nevoie! Ce să mai
discutăm despre cetățenia de onoare, în lipsa unei balanțe care să facă diferența dintre notorietatea
indusă și personalitatea autentică, probată de fapte durabile! 
Să luăm, ca exemplu, efectul asupra societății, a interpretării pseudo-specialiștilor în sociologie, a
fenomenului  haretismului,  considerat  peste  vreme,  soluție  viabilă  a  dezvoltării  învățământului
românesc  în  era  cunoașterii  și  a  a  societății  emancipate  cu  informatizarea  ca  atribut  al  noii
„alfabetizări”! Să observăm inadecvarea soluției și efectele perverse, asupra învățământului de toate
gradele, prin invocarea doar a numelui marelui savant: Spiru C. Haret!

            Spiru C. Haret este marea personalitate istorică de care se leagă un proces social  complex
de emancipare naţională, cu efect în lumea satului românesc la începutul secolului al XX-lea. Acest
fenomen social este definit de Academia Română- Institutul de Lingvistică „Iorgu Iordan”, în
Dicţionarul Explicativ al Limbii Române Moderne, Editura Univers Enciclopedic, Bucureşti, 1998,
p.444, astfel: „concepţie sociologică în care se preconiza ridicarea stării materiale şi culturale a
satului  prin  activitatea  extraşcolară  a  învăţătorilor”.   A vorbi  azi  de  neoharetism,  ca  de  un
fenomen existent; a vorbi despre continuitatea fenomenului, imediat după cel de-al II-lea război
mondial,  ni  se  pare  excesiv  de  deplasat.  Vedem aici  o  confuzie  între  ideea  haretiană,  evident
nemuritoare, şi un fenomen care are o legitate, un câmp cauzal propriu, imposibil de replicat în
societatea românească de ieri şi de azi, mult schimbată în bine, faţă de subdezvoltarea societăţii
româneşti de pe vremea lui Spiru Haret. Ar însemna să-l contrazicem pe cel ce observase mecanica
socială, adică mecanismul care poate explica evoluția societății în anumite condiții ale scenei geo-
politice,  cu  anume  determinanți  ai  voinței  puterilor  înscăunate.  Putem  vorbi  astăzi  despre
hareto/logi, cum sunt prof. dr. Gheorghe Dumitraşcu, prof. univ. dr. Virgil Constantinescu-Galiceni,
oameni erudiţi care au cercetat fenomenul, ni l-au readus în cunoaştere printr-o muncă, valoroasă,
incontestabilă,  dar  în  contextul  unei  evoluții  anume  a  societății  și  a  contextului  doctrinar,  cu
sensurile  lui  modificate  ale  corectitudinii...  politice.  Cei  ce  ne-am  pătruns  de  ideile  acestei
personalităţi, om universal, reper al mândriei noastre de români, putem fi numiţi hareto/fili şi ne-am
manifestat iubirea în anul 2012, dedicat special  lui „Spiru Haret” şi... spre lauda vâlcenilor, onorat
cu responsabilitate. Cei ce sunt  „bolnavi” de Spiru Haret ar trebui să-i numim hareto/fobi. Dar nu
avem cum să nu constatăm că sunt mulţi cei ce l-au pus momeală, nu numai pe Spiru Haret, dar şi
alte nume rezonante, şi au atras pe amatorii de diplome facile, care au smintit scara de valori în
ţară; pe aceştia ar trebui să-i numim hareto/fagi! Efectul diplomelor fără acoperire în  viața socio-
politică  și  economică  este  devastator.  Ne temem şi  ne  opunem acestui  concept  de  manipulare
publică: neoharetism (nu ca model al unei voinţe şi a unei acţiuni exemplare cândva, prescriptibil
acum lipsei  de  voinţă  şi  viziune!)  pentru  că  el  poate  legitima  hareto/mania cu  hemoragia  de
diplome fără acoperire.

                                      Ion Soare a apus!(?) /Remember!/studiu de caz!

      Era în 5 noiembrie, 2020, în era noastră, când pe înserat a căzut dintr-un cer 
anume, porunca: „Pe loc, repaus!”.  Curat, ca după o îmbăiere, omul primenit în 
curățenie, s-a supus și a apus, imediat,  în împărăția nopții! Celor rămași, din propriul 
escadron pe care îl călăuzea - că doar Soarele bolții este, cât are ordin de luptă, 
călăuză!-, li s-a părut intempestivă și nefirească plecarea comandantului, fără aviz 



prealabil! Dar ordinul este ordin și regula că ... „despre cei plecați numai de bine!” 
trebuia aplicată și afirmată public cu: „Dumnezeu să-l ierte!”. A urmat apoi 
despărțirea, una ca o ciudată lepădare de un oștean credincios, numita călăuză, 
poate... îndrumătorul de serviciu. În 7 noiembrie, 2020 cetățeanul de onoare al 
Râmnicului, Ion Soare, era exilat departe de cetatea slujită, la cimitirul Râureni, mai 
înseninat cu loc și cu verdeață, dar și în vecinătatea haldelor cu șlamuri și otrăvuri ale
platformei, defunctei și ea, industrii! De ce a fost scos, pentru repausare,  Cetățeanul 
de Onoare, din Cetate? când aceasta își avea locurile ei pentru eroi și sfinți? Poate să 
rămână o întrebare cu răspuns tăinuit, dar noi, îndrumații, cu, și fără voia noastră, 
avem sarcina să-l mărturisim pe cel  plecat fără întoarcere, ca o datorie de împlinit.

     „Omul trebuie iubit!” Pusesem acest titlu unei cărți, despre oamenii remarcabili și 
cărțile lor și îndemnul acesta mi-a rămas un ordin permanent, indiferent de alternanța 
zilelor și nopților firii sale. Pentru Persoană, care ne scoate din generalitatea speciei 
omenești, ca semn al iubirii speciale, trebuie să-i strigăm numele și să-i dăm , cu 
onestitate, semnul recunoașterii că îi suntem aproapele, indiferent de schimbarea 
vremii. Cum să-i mai spui, celui plecat prea grăbit și fără întoarcere, tot ceea ce mai 
aveai de spus, și nu ai apucat? Credem că o epistolă, pentru duhul supraviețuitor 
poate să fie și ecou, pentru înconjurătorul, interesat și el să descifreze urmele lăsate 
de un călător cu misiuni speciale, pe un drum de împlinit! Da, voi scrie o epistolă 
peste vămi și acolo unde te vei fi vădit noapte (în părerea mea ... subiectivă, poate 
doar intuiție!), îl rog pe judecătorul îndrituit, și în cunoștință de cauză, să te ierte!, că 
nu este OM fără de greșeală, prietene Ion Soare!

      Privesc în urmă și observ un lung pomelnic al celor plecați, oameni pe care i-am 
iubit și le-am declarat în vreun fel sentimentul aproapelui – încă îmi amintesc cu drag
și recunoștință de ei!-, și constat că acele cuvinte dăruite lor prin scriere (scripta 
manent!) au puterea reconstituirii unor gânduri, mărturisind unicitatea persoanei, în 
trăirea ei specială. Simpla rostire a numelui lor mi-i înfățișează și simt bucuria că 
spiritul lor încă lucrează pe cărarea mea..., drum personal de împlinit. Cum să nu mă 
bucur de acest sobor de spirite treze care mi-au luminat mersul prin ciudatul labirint 
al cărării: Dumitru Dumitrescu, Dorin Pavel, Alexandru Diacon, David Bucur, Emil 
Mârzan, Dumitru Alexe, Constantin Florescu, Dumitru Bălașa, Petre Petria, Nicolae 
Mazilu, Costea Marinoiu, Alexandru Mircescu, Petre Bardașu,Sergiu Purece, Petre 
Purcărescu, Petre Gheorghe,  Corneliu Tamaș, Veronica Tamaș, Ilorian Păunoiu, 
Dumitru Panu, Ioan Funariu, Florea Vlădescu, Toma Stanciu, Mihai Scărlătescu, 
Petre Tănăsoaica, Valentin Tașcu, Marioara Murărescu, Maria Constantinescu, Ilic 
Momcilo, Aurel Constantin Zorlescu, Virgil Florescu, Ionel Grigoriu, Marian 
Creangă, Gherasim Cristea, Angela Calangiu, Paul Angelescu,  Mihai Titi Gherghina,
George Țărnea, George Anca, Corneliu Rusu, Nicolae Văcariu, Alin Parolea, Ștefan 
Stăiculescu, Viorel Popescu, Adrian Șuiu și... câți alții, pe care acest moment nu-i 
scoate în față!

      Nu am venit la prohodirea de la Râureni, din motivele cunoscute (v. pandemia cu 
autoizolarea la Robești!), dar și din asumarea unui protest, acela al ducerii unei 



personalități, Ion Soare (acreditat cetățean de onoare!) în afara cetății slujite, 
gândindu-mă numai la câte rezolvări suspecte au umplut cimitirul eroilor, de 
la ...Cetățuie, de-a lungul timpului! Obișnuiam să rostesc la despărțire câteva vorbe 
de adio, să-ți strig, cu tine încă trup martor,... numele și să se audă până-n cer că dacă,
cumva, mi-ai greșit, cu voie sau fără voie, eu rog pe cel ce ne ridică păcatele să te 
ierte și în același timp să-ți cer dezlegarea pentru ale mele. Ne programasem cu 
câteva săptămâni în urmă să mergem la TV. să vorbim despre academicianul cel nou, 
al Academiei de sub Pământ (proclamat în 7 iulie.2020, la Ocnele Mari): Dumitru 
Drăghicescu. Amânarea, sine die, a emisiunii programate mă consola că de ziua Sf 
Voievozi ne vom întâlni, telefonic, cum făceai anual, de ziua numelui meu și... 
conform obiceiului ne vom întinde iar la taifas, mai mereu aprins, provocator, în vreo 
chestiune caldă în care ne luam pulsul și ne constatam poziționarea.

      M-am gândit să numesc „epistola”: „Ion Soare-îndrumătorul de serviciu!” pentru 
că așa ne-am cunoscut și că sub semnul călăuzirii altora, ca misiune 
personală/publică, poate ascunsă, a stat o viață de om.

      Te-am cunoscut târziu, prin 1994, eu coborând cu domiciliul în Râmnic, de pe 
Valea Lotrului, la sfârșitul anului 1993. Arhivele Statului-Direcția județeană, erau de 
neevitat pentru consilierul județean (1992-2008) și directorul tehnic al amenajării 
hidroenergetice a Oltului (care includea și Lotrul!). Pasiunea pentru istorie, nevoia 
cunoașterii instituției cu... documentele (și din perspectiva obligaților publice, a 
consilierului!) m-au adus la Arhive! Ce oameni minunați am cunoscut atunci: 
Dumitru Andronie/directorul în exercițiu, Corneliu Tamaș (istoric, scriitor/ fostul 
director), Dumitru Garoafă și nu în ultimul rând pe „rebelul”(spusa lui C.Tamaș, care 
îmi spunea Mișu!) Ion Soare! Interesat în publicarea unui eseu în vreo revistă 
culturală, prietenul câștigat, Dumitru Andronie, m-a pus în legătură cu profesorul Ion 
Soare, care tocmai înființase revista ALMAROM, pe lângă editura cu același nume. 
Ceea ce trebuia să fie o întâlnire scurtă, de prim contact s-a lungit, trezind  
instantaneu interesul unuia pentru celălalt. Descoperisem în Ion Soare o tenacitate de 
piatră tare și ciocnirile noastre produceau inevitabilele scântei. Uneori acestea ne 
luminau, alteori ne îndârjeau și pregăteam noile argumente, ca doi berbeci gata de 
următoarea ciocnire. Mi-a devenit repede sfătuitor în cele editoriale; mi-a prefațat 
niște cărți; mi-a fost alături la evenimentele publice și îl simțeam sincron ideilor 
personale. Eram în plină tranziție, după schimbarea locomotivei politice din 1996, și 
aprecia public atitudinile mele din articolele publicate în săptămânalul Jurnalul de 
Vâlcea. Ion Soare s-a aflat lângă mine consilier editorial pentru tot ceea ce am 
publicat până prin 2000. Atunci, după alegeri, i-am observat o schimbare de 
atitudine, abia sesizabilă la început, care se va contura pregnant și va evidenția un 
adevărat curent de opinie care se va consolida instituțional... (vom reveni!). Începutul
relației noastre vădea „grija părintească”, a călăuzei  pentru articolele încredințate 
unui cap limpede, sub aspectul limbii române. Fiind la început am acceptat fără 
rezerve, mai apoi cu obiecții, din ce în ce mai mari, când observasem intervenția în 
text, cu  deturnarea mesajului, voalarea atitudinii - în chestiuni care cereau, 
neechivoc, fermitatea. „Ce faci Domnule aici, mă cenzurezi?” Răspunsul lui, 



intempestiv, m-a trezit imediat: „dacă vrei să publici în... revistele mele (?!), trebuie 
să accepți corecturile!”. „De acord cu cele gramaticale, dar nu cu opiniile!”, i-am 
replicat... Faptul că în revistele la care ajunsese redactor șef nu m-a mai publicat mi l-
a descoperit pe omul care schimbase macazul și se dezicea de propria judecată, în 
ceea ce mă privește. Nu mai eram „filosof-poet în agora” ca în 1997, cu..„fericită 
întâlnire de idee, simțire și muzică a îmbinării cuvintelor!”
     M-am pus în gardă, evaluând, la rece, situația. Erau multe lucrurile care ne 
deosebeau. Eu aparțineam unei lumii care trebuia să producă cele materiale vieții 
(una specială, a energiei... cu reguli clare și procese în timp real!) și mă angajasem în 
serviciul puterii publice să sincronizăm societatea la mersul lumii moderne. Prietenul 
meu -așa l-am considerat întotdeauna!-, ca vârstă un nene cu 10 ani mai mare, 
aparținea sferei serviciilor publice, o viață întreagă sub porunca sistemului, despre 
care se zicea că  tocmai se reforma, după contestarea lui revoluționară. O viață a fost 
educator (la școală, la penitenciare, la facultățile toamnei... mai târziu!), călăuză prin 
hățișul documentelor arhivelor- păstorite cu grijă de MAI-uri, apoi sfătuitor prin 
organizațiile care voiau, să se emancipeze mai repede (ba chiar și pentru societatea 
civilă, mai receptivă acum la o media diversificată și în concurență!). Aveam 
experiențe de viață diferite, misiuni diferite și idei diferite, despre reașezarea 
societății, dictate cred și de vârstă: unul conservator-radical, înrădăcinat, celălalt pro-
activ adept al sincronismului, cu altă viteză a înnoirii. De aici războiul nostru 
continuu de idei, divergența privind programele, proiectele necesare și acțiunea 
publică. Prietenia noastră își avea și argumentele celor ce ne uneau. Patrioți amândoi, 
cu amprenta Loviștei evidentă. (Ion Soare își începuse ucenicia de dascăl la Boișoara,
vecină la nord cu Câinenii, localitatea din certificatul nașterii mele în raionul 
Loviștea!). Cercetători neobosiți, din dorința de-a ști și de-a împărtăși această 
cunoaștere, lucram, simultan, la doctoratele noastre în domeniile noastre profesionale 
și ne împărtășeam reciproc metodele de cercetare, piedicile, stadiul atins în pregătirea
referatelor, ori în structurarea finală a tezei. Ne-am împrietenit că aveam nevoie unul 
de celălalt, dincolo de interesele imediate. Certurile noastre pe idei, nu alterau în 
vreun fel respectul ce ni-l purtam. O polemică necesară, ca o armonizare a 
contrariilor, ne asigura o instanță critică permanentă și necesară. Aveam nevoie de 
Gică contra, când o oglindă de reflecție, într-un mediu prea contaminat de 
întâmpinare siropoasă, nu găseai ușor! 

      La realizarea cărții noastre (împreună cu fratele Nicolae Sporiș), „Spiritul Civic-
stare de fapt și deziderat!” contribuția lui Ion Soare  a fost deosebită. El ne-a călăuzit 
spre noua editură ADRIANSO (Adrian Șuiu + Ion Soare?!) unde tânărul, fost ucenic 
la ALMAROM – și prieten apoi al nostru, până la înveșnicirea lui: Adrian Șuiu,!- ne-
a devenit un colaborator pentru viitoarele cărți. În consemnarea sa de pe coperta IV-a,
Ion Soare, considera: „publicarea cărții de față este un act de curaj...” Ne propusesem 
un fel de diagnoză a societății („stare de fapt...”) și invocam niște soluții („și 
deziderat”!) pe care o puneam la dispoziția tuturor. În perioada 1999-2006, în care au 
apărut cele patru volume, entuziasmul emanat din dorința noastră de schimbare în 
bine l-a confirmat doar pe Ion Soare, care observase doar îndrăzneala noastră care 
credeam că „prin educație se poate schimba fața tot mai urâțită a lumii”, noi făcând 



trimitere la lumea de acasă, nu la cea intuită de post/prefațator, dincolo de 
fruntariile... debordate de hemoragia migrației în căutarea supraviețuirii. Educația de 
acasă a căzut prizonieră... școlilor „înalte”, de interes pecuniar, fabricante de diplome 
și incompetențe calificate formal! Mulți dascăli din învățământul de masă s-au titrat 
imediat universitari... , subminând ceea ce era autentic! Din păcate, multe exemple 
ale pseudo-elitei locale susținea acest proces de subminare a învățământului... 
Numele se cunosc, dar aici ilustrăm doar... fenomenul care a generat un analfabetism 
funcțional și o acreditare a incompetenței cu consecințele, azi la vedere!

      Perioada maximei noastre apropieri a fost cea în care, prezent fiind în comisiile 
Consiliului Județean (Buget și Cultură) ne-am propus să realizăm un mediu cultural 
reactivat prin asociații, valorificând o tradiție locală, dar cu programe reînnoite 
cerințelor vremii. Valorificam schimbarea de macaz din 1996 și deschiderea explicită 
spre integrarea în Uniunea Europeană! (să ne amintim, în trecere,  de distincția 
primită de Râmnicu Vâlcea: „Oraș în drum spre integrare europeană”,  acordată de 
Uniunea Europeană,  la 20 decembrie 1999, situându-ne, ca prim oraș din România,  
între primele 8 orașe din Europa Centrală și de Est ; de proiectul „Habitat și Artă în 
România”, de ofensiva culturală locală pentru Filarmonică, local nou Bibliotecii 
Județene, Teatru etc.). Atunci, în dorința de  a resuscita spiritul civic, participativ, am 
reînnodat firele rupte în 1989, ale unor asociații, cu speranța unor remodelări. În 1999
am reînființat Asociația Culturală „Anton Pann”, în sânul căreia am moștenit tradiția 
de porunceală a realismului socialist, care o născuse cândva, dar am crezut că o 
schimbare radicală, prin infuzare tânără, va putea schimba un raport de forțe către o 
înnoire și o dorință de integrare, necesare unui sincronism cu lumea liberă, fără 
bariere doctrinare, și fără îngrădirea conștiințelor... Am reactivat revista Asociației 
( Povestea Vorbei), dar redacția ei făcea tot ceea ce știuse... Am pus bazele Forumului
Cultural al Râmnicului (2001), cu intenția accelerării procesului integrator în Uniunea
Europeană, vectorul cultural fiind esențial... Nu luasem  însă în calcul resurecția, 
după alegerile din 2000, când, cu toată buna noastră intenție, un Forum 
Național – patronat de Ion Iliescu!- ne va fi deturnat, pas cu pas pornirea! 
(ritmul de la Cotroceni se va mai auzi, în sens opus, abia după ce vor fi trecut pe 
acolo și Iliescu și Băsescu!) . Îmi amintesc întrunirea de la Ateneul Român, unde un 
coleg vâlcean, depunea un angajament nesolicitat de nimeni pentru... lupta 
conservării și salvării marilor valori culturale. Atunci începea poziționarea 
Forumului, pentru apărarea cu dinții a identității, creând un curent conservator, bine 
susținut de instituțiile bugetate, că doar era poruncă. Buna noastră intenție a fost 
înăbușită din fașă! Dependentă material de ... bugete orice asociere pseudo-civică este
obedientă și devine un instrument de propagandă care își pierde temeiul existențial. 
Rolul profesorului Ion Soare, devenit sfătuitor cultural principal, pe lângă Primărie 
(beneficiarul... FORUMULUI!) l-a făcut pe acesta adevăratul lider și administrator al 
diverselor subvenții  pentru proiecte, în principal editoriale! Apărător al identității, cu 
bună credință – nu avem nicio îndoială!- va lucra alături de Emil Catrinoiu/Editura 
Fortuna, la scrierile esențiale (superbele casete, „adevărate bijuterii” dedicate 
operelor clasicilor români!). Mare responsabilitate să rezumi, ceea ce trebuie și să 
consideri esențial din Opera unor titani! (am o strângere de inimă când îmi amintesc 



cenzura pe care am suportat-o, atunci când anumitor idei nu li se dădea voie să 
respire și erau sugrumate!) M-am întrebat asupra legitimității unui drept asumat, să te
substitui ACADEMIEI ROMÂNE!  În 2001 am fondat, fiind Președintele Comisiei 
de Cultură a Consiliului Județean, pe lângă Biblioteca Județeană, cercul informal: 
România-Grădină a Maicii Domnului, tocmai pentru a evita vreun patronaj 
instituțional și de-a nu fi subordonați cuiva (un cerc de oameni liberi, fără 
condiționări politice, dar slujitori ai neamului și a chipului frumos al țării - vezi 
buletinele anuale din perioada 2001-2019!). Acest cerc, prin analizele anuale, ne-a dat
o imagine  privind funcționarea asociaților și instituțiilor în câmpul cultural, și ne 
permite acum o rememorare a procesului acesta, ca un fapt al unei tranziții.
 
      Credința în valorile identitare și... teama de risipire, prin integrarea necondiționată
la mediul larg european, reflex al unui naționalism exagerat și intens promovat l-a pus
la treabă pe omul familiarizat cu documentele. O adevărată avalanșă de lucrări cu 
caracter monografic a scos din ascundere istoria recuperată a multor localități, ba 
chiar și a unor personalități/notorietăți publice, parte din ele încă viețuind printre noi, 
dar în mare nevoie de-a lumina și trecerea prin deșertul, tocmai depășit! Eroii și 
lucrările lor sunt cunoscute. Între lucrările foarte valoroase, cu adevărat valori 
adăugate, (precum Studiile Vâlcene, lucrările dedicate Haretismului, monografiile 
realizate profesionist (Câineni, Costești, Mălaia, Titești...de ex.)) au fost și multe de 
mântuială, făcute expeditiv, cu largul concurs al „specialiștilor” , dar slujind acest 
curent identitar pus ca niște picioare înainte... să mai domolească, prea iubirea de 
străini (adică procesul integrării ca soluție de modernizare și recuperare a unor 
decalaje istorice față de lumea democratică!). Să amintim că prin 2000 , Ion Soare 
realizează la Editura CONPHYS lucrarea monografică „Primăria Municipiului 
Râmnicu Vâlcea” în care autorul (I.S), mulțumind colaboratorilor, avansează 
provocator ideea Enciclopediei: „Sperăm, însă, ca bunele intenții și în același timp, 
utilitatea cărții, să fie garanții ale curiozității lectorilor care vor veni, desigur, cu 
sugestii și completări interesante pentru o viitoare ediție a lucrării. Atenție, însă, la 
amănunte! Ca volum, activitatea primăriei în timpul curgerii istoriei este imensă și ea 
ar necesita nu o carte, ci o întreagă enciclopedie!” . (op. cit. p.5-6) Zis și făcut! Nu 
doar pentru Primărie, ci chiar pentru Județul Vâlcea, nu într-un volum, ci în trei, cu 
contribuția multor colaboratori. Nu semnalăm aici, realizarea aceasta muncită și 
marele efort financiar, ci faptul că planul exista apriori în intenția lui Ion Soare! Apoi,
să spunem că acela, care scrie o istorie, tălmăcind el însuși faptele la care a participat,
poate să ascundă câte ceva, pe aici, pe acolo, prin punctele esențiale! M-am opus 
proiectului, l-am criticat public, semnalând neajunsurile abordării, prelucrarea 
materialului și coordonarea, fără acreditare. Niciodată ideea realizării unei cronici 
valide, nu poate fi contestată, dar nu poți accepta ca cenzorul de ieri, și dintotdeauna, 
să-ți spună adevărurile tăinuite, ca de exemplu, bunăoară, despre... „bandiții de 
partizani”, despre canal, despre pușcăriile politice, când chiar tu făceai reeducarea 
celor cu devieri doctrinare, prin penitenciare?! Cum să reabilitezi, obiectiv, urmăriții 
de securitatea sistemului...? căreia, pentru soldă, îi respectai regulamentele, inclusiv 
pentru gestiunea documentelor de pe la Arhive? I-am și spus prietenului Ion Soare, de
ce nu am dat curs intrării în Sistemul de securitate (instrument necesar oricărui Stat!) 



când specialist la Lotru fiind, fusesem asiduu curtat, pentru dosarul meu curat cu 
origini sănătoase! Fratele mai mare, diplomat de carieră și angajat al SIE, mi-a spus 
franc : vezi-ți de meserie cu credință că cei care intră în Sistem ies din el, numai cu 
picioarele înainte! De aici s-au născut marile rezerve privind coordonarea unor 
proiecte de către prietenul Ion Soare!

      De ce mă preocupau aceste lucruri și m-am pus în gardă, în legătură cu relația 
specială, față de Ion Soare? Angajamentul meu în puterea locală, a Consiliului 
Județean, mă obligase să descifrez, din interior, mecanismul funcționării acestuia și 
chiar mecanica socială pusă în mișcare de decizia publică. Observasem repede, față 
de mediul profesional (în care, între decizie și punere în operă, se creaseră 
automatismele timpului real, ale faptului imediat/ când apăsai comutatorul se 
aprindea lumina, pornea turbina, motorul etc.), că sistemele puterii erau bazate pe 
structuri greoaie, erau cronofage și lente, până la exasperare. Mă formasem într-un 
spirit pro-activ, plin de inițiative și cu așteptări prea optimiste, care se vor dovedi 
utopice, într-un mediu cu lentoarea unei birocrații greoaie, adânc înrădăcinate. 
Trebuia făcut ceva! Masa inerțială a unor oameni grei (la figurat, desigur!), provoca 
lentoarea și întârzia sincronizarea, dorită a fi la ritmul vremii. Mizam pe schimbarea 
de jos în sus. Acesta a fost temeiul  re/punerii asociaților menționate în peisaj și 
efortul personal, al editării Spiritului Civic/4 volume. Mulți intelectuali, cu zestrea 
mentală moștenită și cu state vechi în cultura de porunceală a realismului socialist, 
supra-ierarhizat (vezi nivelurile, mereu invocate de Ion Soare: central, regional, local/
cu periferia... localismului creator, subsidiar, secundar și importanța Centrului, cu 
Uniunile lui... angajate cu rost oficial, cândva!), au venit să slujească cu entuziasm 
ideea de schimbare, dar nu își puteau învinge propria inerție și nu se puteau 
decontamina prea repede. Au rămas prizonieri, legați ombilical de faptele proprii, de 
credința și adevărul lor personal, ba chiar funcțional, de organismele încă remanente 
în societate. Târziu mă voi fi lămurit asupra acestui proces social firesc, studiind pe 
Dumitru Drăghicescu (și aici trebuie să remarc și contribuția deosebită în recuperarea
marelui savant vâlcean, pentru cultura română, a lui Ion Soare, George Anca, Virgil 
Constantinescu-Galiceni și a Fundației „Dumitru Drăghicescu”, fondată de Dan 
Nițu !), care descifrase mecanismul, dar ocultat fiind peste 50 de ani, nu aveam cum 
să-l cunosc... în aprecierea unei stări de lucruri.(vezi. „Noua Cetate a lui Dumnezeu/ 
vol.I-Calea”, Paidea, București, 2015). Este ușor de constatat faptul, apelând la vreo 
statistică, privind realizările editoriale (cu îndoielnică utilitate publică!) din bani 
publici, ale celor cu relații/ conexiuni vechi cu Sistemul, comparativ cu... neica-
nimeni, fără expunere publică. Nutrirea aceasta, pro-domo, nu doar că a mărit 
notorietatea publică a unor persoane, cu state vechi pe scena publică, dar a produs 
marea confuzie între prea expunerea Notorietății și Elită, una   autentică și imperios 
necesară schimbării, paradigmei: dinspre porunca propagandei cu nostalgia 
realismului, către eliberarea doctrinară și preluarea reconstrucției democratice. M-am 
distanțat de curentul conservator (vorbesc în nume personal, deși eram mai mulți, 
pentru a-mi asuma în nume propriu această... epistolă!), din ce în ce mai compact, 
pentru că m-aș fi dezis de ceea ce întreprinsesem și angajasem public, oficial.  
Resurecția invocată deturnase sensurile acțiunilor noastre și o anume „elită”, cultivată



insistent din buget - care se transformase, din liber-cugetătoare, în închinătoare 
fățarnică la Dumnezeu!-, preluase, cu majoritatea ei, controlul... butoanelor, având 
exercițiul aciuării pe la puterile înscăunate. Butada cu câinii care latră pe lângă 
măcelărie s-ar potrivi, forțând o alegorie, pentru cei care sugeau, contra servicii de 
imagine, electorale, bugetele unor instituții... îndatorate. Să amintim câteva dintre 
schimbările de sens... în lupta nevăzută a taberelor. 
       Noua societate culturală, înființată în 1999, pentru salvarea brandului... Anton 
Pann/Societatea Culturală „Anton Pann” (nouă: juridic, și prin obiectul de activitate, 
nu cum susțin nostalgicii, că ar continua pe cea „literară”, fondată înainte de 1989, 
prin decizie de Partid!) și-a creat organul de presă culturală „Povestea Vorbei” pe care
am încredințat-o unui „făcător de reviste”, ca redactor șef : Ion Soare și unui director, 
cu nume reprezentativ, Doru Moțoc, iar eu, pentru că îmi asumasem președenția 
asociației (1999-2000), eram secretarul redacției. Desemnarea în 2000, ca președinte 
al Comisiei de Cultură a Consiliului Județean, m-a obligat să demisionez din 
conducerea asociației și să mă suspend din conducerea redacției revistei – tocmai 
pentru o distanțare, impusă de nevoia unei echidistanțe față de ong-urile din spațiul 
public. Arhivele care păstrează primele numere ale revistei sunt un martor al evoluției
asociației și mesajului organului ei de presă. Câteva persoane, în frunte cu Ion Soare 
au luat controlul total al revistei, sufocând-o cu mesajele personale, în principal, și 
ocultând activitatea asociației. Am schimbat, într-o adunare generală a asociației, 
conducerea revistei și atunci, instantaneu, Ion Soare a părăsit, atât revista, cât și 
Societatea Culturală. Când și Societatea Culturală, populată cu veleitari, plevușcă cu 
Notorietate, a fost smintită de puciul pseudo-doctorului-academician... olimpic, 
revista a fost salvată, în afara Societății, ca „Povestea Vorbei 21” și își duce mesajul 
prin Intol Press, fără sincope și  într-o consecvență  a obiectivului, pentru care fusese 
înființată. (arhiva „Cultura Ars Mundi” ne este mărturie!) . Plecarea de la Revistă, a 
lui Ion Soare, a însemnat imediat înființarea alteia: „Forum V”, care ar fi trebuit să 
ilustreze activitatea Forumului. După câțiva ani, cu probleme financiare pentru 
editare, (Forumul Cultural își asumase și Studiile vâlcene,  alături de alte lucrări 
aniversare, ba se angajase și la imensul efort al Enciclopediei ... județului, demult 
visată de Ion Soare!) și această revistă, după o vreme, va ajunge la Intol Press. Ce s-a 
întâmplat cu Forumul Cultural, Societatea Culturală, revistele, în ultimii 10 ani, 
ilustrează puterea manifestă a lui Ion Soare. Între instituțiile și ong-urile aservite, 
dependente de suportul bugetar, nu puteai respira liber. Chiar cercul informal, creat 
pentru manifestare neîngrădită, a trebuit să-și mute locul de întâlnire – deși biblioteca
județeană era un spațiu public, realizat cu mari eforturi, tocmai să slujească 
societatea. Pentru o cronică a vremii,  buletinele anuale ale acestuia... sunt disponibile
în arhiva Intol Press! Semnalăm, în urmărirea acestui proces de transformare a 
câmpului cultural, în principal, apariția în 2007 a Asociației „Seniorii” (care 
valorifică, echilibrat și cu participare afectivă, incomparabilă ca emulație față de 
Forumul Cultural, vasta experiență a unui corp profesoral,  ca o adevărată Elită, ce își
respectă blazonul. Revista „Seniorii” respiră larga participare și ținuta înaltă a unor 
oameni responsabili de misiunea lor în societate. Remarc, în trecere, eticheta pe care 
mi-am căpătat-o , fiind gică contra în dezbaterile aprinse ale consiliului de 
Conducere al Forumului, după îndepărtarea din conducerea de vârf (fusesem, în 



calitate de fondator, Vicepreședinte!): „coadă de topor” pentru că le spuneam în față 
ceea ce credeam și denunțam ceea ce se făcea fără știința consiliului de conducere. 
Nu i-am înțeles niciodată pe forumiștii, prietenii mei, cum nici pe daciștii, care mă 
vor fi declarat și ei „persona non grata”, că lămurit fiind asupra unor interpretări ale 
istoriei, nu le împărtășeam „adevărurile istorice”.
       Cu Ion Soare, în afara ciocnirilor publice  și discuțiilor aprinse din consiliul 
Forumului, polemica, după cum spuneam, ne era cordială și respectul întreg. Un 
dialog la vreo întâlnire neprogramată se înfiripa cam așa: „Ce faci Domnule... 
„european?” „Mulțumesc, bine, Domnule Profesor! Trebăluiesc prin „grădina Maicii”
să-și țină Europa firea creștină!” Îl tachinam cu ideea creștină, el fiind un liber 
cugetător declarat, care nu se afișa ostentativ, precum noii convertiți dintre cei vechi, 
pe la icoane și nu făcea caz de cele sfinte! „Dar Dvs. Ce descoperiri ați mai făcut? Ne
tragem din daci? Ori din romani?” Îmi răspunde surâzător, intrând în jocul provocat: 
„Din Dacia suntem! O spun hărțile și perpetuarea numelui acesta..., dar vorbim o 
limbă care se trage din latină și care s-a mai îmbogățit cu preluările necesare din 
limbile celor care au mai trecut pe aici, inclusiv cele slave .Atenție! Sunt și filolog și 
slavist!”  „Dar credeți că vă întrebam în necunoștință de cauză? Tocmai acum când 
prin oraș circulă idei noi, aduse de un filolog vâlcean, revenit, tocmai de prin 
America?” plusam mai departe, incitând specialistul în materie...
     Ion Soare, se strunea pe sine cu greu. Era un lider înnăscut, cu conștiința valorii 
sale. Nu se lăsa ușor condus (mă dumirise Corneliu Tamaș!) și își adapta ușor 
conduita pentru a obține ceea ce dorea. Încercarea, de-a-și impune punctul de vedere, 
îmi devenise evidentă repede. Plecarea de la revistă și de la Anton Pann mi-am 
explicat-o. Am părăsit Consiliul Forumului, când am observat că Ion Soare, devenise 
sfătuitor pe la Primărie și se insinuase conducător din umbră al Forumului, iar acesta 
fusese aservit, (dincolo de angajamentul de-a rămâne organizație apolitică!), în 
schimbul unor interese editoriale, presante și fără decont transparent. Președintele în 
exercițiu, om onorabil, dar prea împăciuitor, a văzut în demersurile Vicepreședintelui 
Ion Soare o rezolvare a problemelor (pe care tot el, IS le crease!). Înainte de-a fi fost 
instituit formal Președinte al Forumului Cultural, cetățeanul de onoare, pentru 
serviciile aduse orașului, va fi fost ales președinte! Om cu apetit de lider, cu 
capacitate de muncă și adaptat noii tehnologii de comunicare, cu o vastă operă în 
spate (asupra căreia posteritatea va da judecată!) a plecat când tocmai în vârf fiind 
putea să strălucească altfel, dincolo de tunelul unei tranziții ciudate!
    Eu, IOANE, călăuzit cândva de tine, te-am iubit cu luminile și umbrele tale și te țin
minte ca pe singurul SOARE, la care am putut privi în miezul zilei! Adio, Prietene !
Mihai Sporiș/ 14 noiembrie, 2020

Obs. 
În  Noiembrie, 2023, la trei ani după trecerea la cele eterne, la Arhivele 
Statului/Serviciul Județean Vâlcea, a fost dezvelită statuia/bust a lui Ion Soare. 
Momentul organizat de instituție și asociațiile vâlcene, în care împietritul a jucat un 
rol, a dezvelit chipul unei treceri prin lume, trecere pentru care Omul Ion Soare, a fost
considerat o călăuză  pentru drumul mai lung de parcurs, încă, prin deșert! Dar întreb 
- că nu degeaba sunt un gică contra! - tocmai Asociația Națională „Cultul Eroilor” : 



Ați dezvelit tot adevărul?, odată cu acest eveniment? Întrebăm Fundația Sfântului 
Antim, ocrotitorul Râmnicului: Cum rămâne cu ...chipurile cioplite?, când este vorba 
de un declarat liber cugetător? Pe Forumiști nu-i întreb, că ei și-au asumat tot privirea
înapoi, adică obiectivul celor cu cinstirea eroismului, a cercetării istorice, mai puțin a 
stării de lucruri actuale pentru profețirea mersului societății înainte! Despre rolul 
Seniorilor, în această reparație/recuperare, putem invoca doar prestația celui omagiat 
ca angajat instituțional în domeniul educației... de tot felul. Dar ne întrebăm totuși, 
aici, dacă meritele se cântăresc după cantitatea prestației (atât de bogată și diversă!), 
ori după calitatea ei, manifestă în efectele ei asupra societății ?! Acesta ar fi motivul 
reluării aici a epistolei scrise, la despărțirea de acum trei ani de PRIETENUL... Ion 
Soare!/19.Nov.2023





Spovedanie

A fost odată, ca-n poveşti -
De rude, ce să mai vorbeşti?
Erau toate din Robeşti! -
Un utopic, prea credul,
 „Egoist rău” şi „fudul”… 
Spusu-i-au:Gata! Destul!

1.
Într-o vineri, pe-n serare,
Să nu fie supărare!(?)
Au pus planu-n aplicare:
Corbi, vulpi şi lupi integrii
Au schimbat macazul trebii
Să pască ei, cioporul… ierbii! 

S-a ntâmplat, nu doar odat
Semnul vremii de-nnoptat 
Şi schimbările din…S(T)AT
Prima? Un deliciu de… supliciu
Vineri seara la serviciu!:
Haita a venit cu plic(i)ul!

2.
A doua oară? Într-un an,
Tot o vineri, l-„Anton Pann”
Au propus Olimpic Plan!
A venit cel mai potent
Un Domn Nae... competent:
Cu gargara? Permanență!
Diplome de excelență,
Prezență  cu fente, și spume
Care a îmbrobodit o lume!

3.
A treia?, tot recentă, nu antică,
Tot  vine-rea…prin politică!
Cu BPT-ul ei, adică… 
Cu căpăneții, cucuieții:
Imbecili… băieții!
Cum să-ți cumperi cu bani?
Competența între golani,
Intrarea pe vreo listă
Între cei cu mintea lipsă?
Mi-am luat zborul și o traistă
Am fugit iute din haită!
Voi merge la Câinii mei
Domestici, nu derbedei.



Merg la Câinenii, cu Robești
Acolo Ștefane... mă găsești!

      Aşa că, Dragă Ştefane…! , gustul pentru: butoane, bomboane, poame exotice, cucoane-toane, 
false canoane, ori iluzii-confuzii. unele cu tabiet (a se citi regulamente, proceduri!), au dus omu-n 
diabet, unde scapi cu tratament, ori cu placă de ciment! Învăţătura de minte, care mai şi minte, are 
învăţăminte, luare-aminte! Am luat din toate cele, bune şi rele, pe-a mea piele. Ți-am invocat doar 
trei pățanii și cred că nu am nevoie de mai multe. Un filozof celebru, Lao Tzi, sfătuia să mă întorc 
la... epoca de aur (vreo stare de echilibru!), până când puterile din scaunul actual vor sucomba prin 
propriile nemernicii/ ori se vor mântui cumva; iar „prietenul” J.J. Rousseau, să mă retrag în natură 
până va fi posibil alt... contract social. Sfaturile bune, le dau la lume, să fie spuse, nu duse în 
păcatul, ferecatul în tăcere, precum cocoşatul, târhatul, dintr-un loc în altul, să-l plângă S(T)ATUL. 
Iartă-mă că eu, de mai multe ori, în mai multe planuri simultane, sunt refulat democratic (în litera 
mincinoasă desigur, nu în spirit!), îmi permit să dau sfaturi, dar între prieteni cred că vârstele nu 
contează!

      Istoria se scrie în multe tomuri, dar am speranţa că în câteva nuanţe de fabulă te-am lămurit cum
stau lucrurile şi în viesparul de la Forum, în care lucrurile scandaloase au exclus explicit, prin 
autosuspendeare pe foarte mulţi, de către aceiaşi „oameni” (?!). Între numele care au abdicat sunt 
mulți oameni cu notorietate, de atitudine, și cu o operă care-i personalizează, cunoscuți în spațiul 
cultural național. Eu m-am suspendat, cândva, pentru un an încheiat, dar am revenit, o perioadă doar
(crezând că Forumul avusese doar o răceală trecătoare, când de fapt era ceva incurabil!), pentru că 
mi-am asumat calitatea de fondator şi mai cred (sunt acel utopic, optimist, care crede în îndreptarea 
păcătoşilor, în răbdare, că prea am iubit istoria şi filosofia întoarcerii la izvor după o vreme!) în 
îndreptări, pentru acest lucru mă mai… consum strident, poate prea emoţional în media, despre 
Forumul/Forum, și nu la șueta cu monologuri și dictatul a două, trei persoane, evident 
interesate, mimând „doctorii fără arginți”! Cele bune, Ștefane!

Mihai Sporiș  

Obs.  Zilele  trecute  –  1  iulie  2023!-  nu  am  putut  merge  la  pomenirea  prietenului  Ștefan
Stăiculescu, plecat la cele veșnice cu ani în urmă și sălășluit la Târgu Cărbunești. Din dor de
un prieten autentic voi fi căutat în corespondența arhivată și voi fi găsit: epistola adresată lui
Ștefan  Stăiculescu,  care  mă  întreba  de  ce  nu  mai  trec  pe  la  ședințele  săptămânale  ale
Forumului Cultural al Râmnicului?!, pe care am reprodus-o mai sus.  I-am spus „spovedanie”
că se adresează memoriei lui Ștefan, dar se vrea și un răspuns celor ce se mai întreabă de ce
păstrăm încă o distanță față de un FORUM?, credem încă departe de obiectivul pentru care s-
a  constituit...  asociație!  Îi  vor  reaminti,  mai  jos,  și  cum  observam,  prin  2015  rostul...
„Seniorilor”, concluzionând o adunare generală...  (unde mă temeam de vreo deviere gen...
Forum, și de prea temenele, față de cei ce trebuie sfătuiți, și de la care să nu primim sfaturi...,
că doar ei sunt în slujba noastră, plătiți de noi, și nu invers!

 



              Rămâi, Stefane! Spirit viu și veșnică pomenire a noastră, dragă prietene!

 

                                                        „Seniorii” la raport
      Deschidem  raportul  nostru,  revista însăși,  încercând  să  ne  prezentăm.  Numele  ales  ne
recomandă într-un mod cuprinzător. Suntem o asociere de oameni  nobili, prin atitudinea noastră
voluntară  și  responsabilă,  dedicată  spațiului  public.  Nu  suntem  sub  vasalitate  instituțională.
Constituirea  noastră  s-a  făcut  prin  aderarea  liber  consimțită  la  niște  principii  și  obiective,  clar
formulate, între care nesubordonarea vreunei structuri politice și/sau guvernamentale este o condiție
majoră. O atitudine, necesar a fi exprimată, ca o îndatorire civică, ne-a determinat angajamentul.
După  tatonarea  „formulei”organizatorice  a  „Dascălului  vâlcean”,  pe  lângă  Inspectoratul  Școlar,
soluția adoptată de Forumul Cultural al Râmnicului, cel puțin pentru perioada sa de debut, a fost un
model valabil care a fost valorificat eficient. Distanțarea de instituțional se impunea tocmai datorită
problemelor aduse de tranziția societății  românești  în care rezistența la schimbare se manifesta,



predilect, prin instituțiile publice și ele în căutarea  noului drum și sub vremelnice și-n prea dese
schimbări de macaz politic.
      Asociația „Seniorii” – Asociația Seniorilor din Educație, Știință și Cultură din județul Vâlcea
-  s-a constituit în 23 octombrie  2007, în anul aderării României la Uniunea Europeană. Nucleul l-a
constituit mulțimea dascălilor ieșiți din activitatea didactică și a altor aderenți din zona profesiilor
liberale:  medici, ingineri,  juriști,  etc. Numărul  membrilor,  constant ridicat încă de la înființare,
vădește interesul și încrederea într-o asociere care s-a așezat corect, cu rost, și cu o bună utilitate
publică.  Adunarea  Generală  –  forul  decizional  cel  mai  înalt  –organizată  în  12  Martie  2015,
arătându-ne cu peste o sută de membrii cotizanți și într-un proces emergent, departe de o plafonare,
în comparație cu asociațiile din vecinătate care, deși cu vechime, unele chiar cu tradiție, precum
Forumul, respectiv Societatea Culturală „Anton Pann” au tendințe de descreștere numerică, ori de
restângere a manifestărilor... publice, pe cont propriu.
      Resursele de bază ale  funcționării  asociației  sunt – în numita...  societate  a cunoașterii –
capitalul de cunoștințe acumulat și imensa experiență profesională a membrilor. Suportul material al
tuturor acțiunilor este asigurat prin contribuția fiecăruia, din cotizație, și din plata serviciilor ai căror
beneficiari sunt (protocol curent, excursii, revelioane etc.), iar acțiunile de certă utilitate publică, de
regulă organizate în parteneriat, au și modeste susțineri bugetate din fonduri publice. Numărul mare
al  membrilor,  disponibilitatea generoasă și  dedicată,  acțiunile  concertate,  tendința  naturală  către
socializare  creează  un  efect  sinergic,  amplifică  resursele  și  asigură,  permanent,  reușita  tuturor
acțiunilor.
      Scopul existențial al „Seniorilor” este menținerea „patrimoniului de cunoaștere”... în funcțiune,
oricând  la dispoziția societății în care trăim și  transferul său, permanent, în mod continuu, între
generații. Crearea cadrului de manifestare necesar dezbaterilor și socializării permanente, ca liant al
structurii de asociere este o preocupare organizatorică asumată de un Comitet de conducere, și o
conducere executivă, alese de Adunarea Generală.
      Descărcarea anuală de sarcini – pentru anul 2014 - a celor desemnați să conducă asociația,
conform cu statutul de funcționare, a confirmat direcția corectă și eficiența tuturor programelor.
Dezbaterile, nu puține, au relevat interesul pentru amplificarea acțiunilor, dorința de-a găsi optimul
celor cu tradiție și înnoirea unei oferte cu activități de mare interes. Prezența la adunarea anuală de
dare de seamă într-o proporție de cca. 80% și votul unanim al celor prezentate, inclusiv pentru
perspectivă,  confirmă  încrederea  în  conducerea  învestită,  dar  și  angajamentul  fiecăruia  pentru
realizarea  celor  convenite  în  programul  acțiunilor  anuale.  Evenimentul,  organizat  în  sala  de
conferințe a Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul”, anunțat din vreme și mediatizat eficient, a fost
onorat de invitații, reprezentând instituțiile publice reprezentative : Prefectul, Consiliul Județean,
Primăria Râmnicului, Inspectoratul Școlar, dar și reprezentanți ai unor ONG-uri partenere în acțiuni
comune.
       Nu ilustrăm aici mesajele „oficialilor”, care au fost în nota obișnuită  a unui limbaj... exersat,
din care nu a lipsit: „respectul deosebit”, „considerația specială”, „sărăcia bugetară”, „susținerea
totală”... în continuare...(?!) ba, au fost și gesturi de umilire publică. „Să treceți mâine pe la mine să
vă dau un contract de sponsorizare de vreo... 500 de lei !” Nobil gestul, în sine, dar umilința este
extremă. Punem în comparație o...  paranghelie  publică - cu costuri de zeci de mii de euro pentru
niscai manele, ori vreun deranj folcloric, în vreo seară de vară - și activitatea, pentru întregul an,  al
unei elite intelectuale care își scoate din dijmuita pensie, resursele unei existențe (a asociației!),
pusă în serviciul societății. Ne punem, firesc, întrebarea: câte reviste „Seniorii” ar putea să apară cu
5% din costurile alocate pentru „marile evenimente”, mai mereu cu ademenire partizană, pentru
mize  viitoare...?  Semnalăm aceste  lucruri,  fără  obișnuitele  temenele,  cu  căciula  în  mână  pe  la
responsabilii (?!) plătiți din impozite, să se înțeleagă faptul că investiția în actul cultural este un
imperativ  constituțional  și  că  activitatea,  de  evident  interes  public  –  constatat,  formal,  de
oficialități!- trebuie bugetată fără rețineri, amânări, justificări și promisiuni neonorabile! Sugerăm
oficialilor  județului  nostru  să  privească  în  județele  vecine  și  să  observe  cum au  rezolvat  alții
problema editării presei culturale și după o analiză lămuritoare, să găsească soluțiile optime. Acesta



ar  fi  un  răspuns  concret  și  o  confirmare  a  respectului declarat  pentru   nobila  asociere  a
intelectualilor vâlceni.
      Cunoaștem vremurile pe care le trăim. Analizele lucide ale membrilor noștri, acțiunile realizate
conform cu planificările, riguroasa și eficienta cheltuire a resurselor financiare demonstrează acest
fapt. Am înțeles că politica...  prin noi înșine, mai întâi, apoi prin ceea ce s-ar cuveni, legitim, din
fondurile  publice,  și  doar  întâmplător  anumite  sponsorizări,  donații  este  cheia  reușitei  noastre.
Acționând  în  baza  unor  resurse  cunoscute,  certe  și  bine  gestionate  asociația  își  îndeplinește
misiunea  în  toate  sectoarele  ei  :  club,  evenimente  publice,  activitate  editorială,  documentarea
turistică. Concluzia finală a... raportului este aceea că „Seniorii” este o organizație vie, implicată
activ în procesul de transformare al societății, valorificând ceea ce are mai de preț : potențialul de
cunoaștere,  experiența  și  știința  de-a  le  folosi  în  interes  public,  actualizându-le  permanent.
Mulțumim  seniorilor  noștri  pentru  dăruirea  lor  în  slujba  unei  misiuni  care-i  onorează  și-i
încredințăm că vom acționa conform cu voința lor. Nu am făcut nominalizări speciale aici, tocmai
pentru  a  sublinia  coeziunea  și  forța  întregului,  multe  nume se  vor  regăsi  în  cuprinsul  revistei,
ilustrându-se prin contribuția  directă.  Mai nădăjduim că  sugestiile  și  expertiza noastră* vor fi
folositoare tuturor. 
Mihai Sporiș/ (OBS: În 2023, pentru faptul de-a... constata/critica anumite derapaje, lipsa de feed-
back/ecouri la strigătele noastre – posibile în pustiul fără ecou?-, am fost aspru criticați/... cu mânie
proletară?,  puși  în  discuția  Consiliului  de  conducere,  de  către  președintele  în  exercițiu,  al...
Seniorilor. Procesul aservirii s-a arătat la fel de clar și cu ocazia întâlnirii de la Consiliul Județean,
din  27 Noiembrie, 2023, când după salutul adresat (în obișnuința discursului electoral!), am fost
lăsați  de  gazda  primitoare  (ne  asigurase  și  protocolulul,  bașca  tot  sprijinul,  inclusiv  pe  cel  al
Bunului Dumnezeu, pentru care îi  mulțumim!) singuri  cu...  ale  noastre,  gazda avea treburi  mai
importante!  Nu discutăm pe la spate aici, adică fără să afle criticatul. De mai bine de zece ani,
Buletinul nostru ajunge, la toate instituțiile publice, inclusiv Consiliul Județean, la „Seniori” ș.a.!
 

  

                                          Seniorii, în Egipt..., la o „școală altfel”!

      Trecuse Paștele anului 2023 și trupurile noastre, primenite proaspăt cu o nouă înviere își cereau 
o înălțare adăugată înțelesurilor lumii, pe care avem datoria să o dăm trăirii noastre, încă vremuind 
calea, înmulțind talantul. Cum să dăm socoteală stihiilor care ne compun cu... aer, apă, foc și 
pământ, puse de-a împreună în complicata noastră alcătuire? Mitologia tuturor ne îndemna către 
zeitățile tărâmurilor partajate să le facem închinări prin templele lor din propriile regate împărățite. 
Istoria va fi constatat că viețuirea are prezentul acțiunii, dar și viața de apoi a repausului, adică o 
continuitate (fără sfârșit... ar fi semnificat-o Brâncuși!). Apoi că ceea ce a fost, trebuie să se 
mărturisească durabil și aici nu doar artele cu limbaj simbolic, ba chiar și documentele judecăților 
de apoi au nevoie de scribi pricepuți și mărturii durabile. Căutarea fiind durata hărăzită marilor 
înălțări - cum atestă atâtea ghesuri iraționale, cu pelerinaje, cu închinări (înclinări celor de afară, cu 
toate simțurile din dotare... să punem în așteptare mintea, dar să-i permitem inimii să-și facă rostul 
credinței!)-, ne-a ispitit gândul, chiar azi de Înălțare ( într-o Joi/a lui Jupiter... probabil chiar 



supremul Zeus, Horus cel Mare... oricum mare judecător prin cerurile cu balanțele/ care cântăresc... 
inimile trecătorilor între vieți!) să rememorăm motivele vizitei/excursie/pelerinaj a Seniorilor 
vâlceni prin Egipt. Având în vedere că excursioniștii noștri au fost seniorii, în majoritatea lor 
dascăli, ne-am intitulat povestea noastră, în nota unui concept modern (?!) al învățământului 
românesc .

    Ca să alegem locul preumblării, tocmai în Egipt, va fi fost apriori o dorință, un motiv care aștepta
momentul. Ne-am hotărât imediat ce a apărut oferta, deși prin vecinătatea sudică, tot pe cursul 
Nilului, în Sudan, se pornise o răzmeriță cu mari vărsări de sânge, iar o atenționare grijulie, oficială,
nu ne recomanda plecarea. Între 30 aprilie și 8 mai, 2023 (reperele plecării și revenirii în Râmnic) 
iată-ne cursanți la o „școală altfel”, despre al cărei motiv, povestim aici. 

     Din școala generală, pe vremea când se învăța cu temei și istoria antică, aflasem despre Egipt. 
Apoi, două din cele șapte minuni ale lumii vechi : Piramida lui Keops și Farul din Alexandria, erau 
semnalate pe acolo. Cartea Bibliei – în sine o bibliotecă!/ce bibliotecă fabuloasă și cea din 
Alexandria!- face nenumărate trimiteri la Egipt,  ca la un pământ al multor începuturi. Cosmogonia, 
mitologia, istoria (în toate domeniile ei de interes, inclusiv ale artei, religiilor ), filosofia etc., 
susținute de arheologie și mărturiile atâtor lucruri durabile, prezente în relief de mii de ani, au făcut 
din Egipt un respectat trezorier al istoriei umanității, un martor al evoluției societății omenești, 
venind de departe. Aflasem despre în/peșterirea picturilor rupestre... ale primilor oameni dedați... 
evoluției, apoi că oamenii, supuși credințelor într-un creator, făcură chiar ei Munții/Piramide, acolo 
unde aceștia nu erau în relief, pe platoul de lângă Nil, de la Giseh (regatul timpuriu... de acum vreo 
5000 de ani!), să se dea vieții de apoi, cu altfel de picturi, cum vor fi părut hieroglifele, până la 
descifrarea lor de Champollion, după milenii de așteptare. Vom fi aflat, tot ca pe o mare provocare, 
că vreo 63 de faraoni, își vor fi mutat cimitirul/necropola, săpându-și mormintele în munții existenți
și dotându-le cu cele necesare vieții de apoi. Mare descoperire Mormântul lui Tut/ank/amon, 
descoperit prin 1922, în complexul de la Valea Regilor, o  reală comoară de taine, puse la păstrare  
peste 3500 de ani, în cca. 5000 de obiecte... povestind lumea veche. Fascinat de atâtea lucruri aflate,
iubitor de istorie, cum să nu-ți imaginezi o asociere cauzală a reliefului și o posibilă evoluție a 
climei planetei? Cum să nu le punem în raport cauzal, cu inerentele modificări în mersul vieții 
oamenilor și de aici cu o nouă așezare socială... din ce în ce mai structurată politico-administrativ? 
Aici vorbim despre politică în general, cu înțelesul puterilor, de tot felul, între care religia... ca 
putere informală în societate, este în determinismul balanței între iraționalul inimii simțitoare și 
rațiunea minții cu  îndoieli și multă cercetare. Despre Nilul, ca fluviul cu apa vieții, și deșertul, ca 
un imens sarcofag, ascunzând sub dunele măcinate, sub munții pârjoliți de prea soare..., viața de 
dinainte, doar morarul Cronos și barcagiul Caron puteau să ne transmită poveștile/mituri, ori 
răbojurile în dodii adresate doar ochilor minții! Știam de la mitologia greacă că cei ai Argusului se 
vor fi dedat și ei... păunului, pedepsiți frumos de Hera, pentru necuprinderea celor ascunse. 

                                     Pe aici Seniorii au răspuns întrebărilor... Sfinxului



      Am văzut în cele cunoscute despre Egipt, chiar umanitatea în căutare de sine, într-o perpetuă 
adaptare la condițiile prielnice vieții, o emancipare continuă a organizării sociale, tot mai 
cuprinzătoare, ba chiar și competiția cu natura zeificată și dominatoare, chiar ea cu panteonul ei 
într-o permanentă reformare. Urcușul (vorbeam românește... de coloana fără sfârșit!) în trepte spre 
înalt (cea mai veche piramidă a Egiptului este cea în... trepte!/și săptămăna genezei are vreo șapte, 
precum prima piramidă de la Sakara!), va fi generat și înălțarea structurii social-politice, tot mai 
lărgită, pentru și mai sus. Drumul cel lung al curgerii omenești, pentru emanciparea lui, întru 
umanitatea de azi, are personificată mărturia fluviului cel mare al planetei: Nilul. El, zeificat fiind, 
cu crocodilii săi (vezi Sobek, zeul Crocodil!), curgându-și apa vie, izvorâtă dinspre mijlocul 
ecuatorial al Africii, străbătând spre nord aprigul deșert al tropicului sub un soare și el foc viu (și El 
zeificat în Ra!),  a adunat de nevoie, cum vor fi făcut și alte fluvii mari ale planetei, oamenii 
începutului să-și organizeze viețuirea în din ce în ce mai pricepute și ierarhizate organizări socio-
politice. Marea șansă a umanității - cu meandrele curgerii sale, uneori uitucă, poate doar cu albia 
majoră spălată de marile viituri-, să-și afle copilăria timpurie, una dovedită consistent, prin 
mărturiile durabile rămase vederii, ori puse sub mâl, sub nisip, în piramide, în munți, de zeii naturii 
și de oameni, o reprezintă: Egiptul, Nilul, piramidele, hieroglifele descifrate și spiritul cercetător al 
omului modern, preocupat de căutarea vieții  sinelui său nemuritor. Da! Omul și El, precum toți zeii 
puși la un loc, ai tuturor timpurilor, ascultă legea primordială inatacabilă... de neabrogat!, a 
Parcelor/Ursitorilor. În urdinișul/ciclicitate, între viețile de aici și de dincolo, un balans continuu 
aproape matematic, însămânțează potențialitatea  să rodească viața trăirii în mișcare. Aceasta pe 
tărâmul ei ca o deșirare firului, prin labirint, către apusul... curmător curgerii. Curmarea, precum 
zborul în înalt al evaporării solare, va plânge metronomic ploile izvoarelor unui Nil, să reverse 
undele fertilizatoare. Din nou șoimul/Zeul Horus cel Mare cu sugestia zborului, cu ochiul său ager, 
îndumnezeit,  privindu-ne din cerul însorit...,  ne va fi lăsat moștenirii pasărea-duh și soarele 
dreptății, să putem fi creștinii mântuiți și închinători Tatălui... actualizat putere supremă. Aici pentru
taina din noi, care are porunca credinței fără cercetare, suntem supușii puterii iraționale. Dar noi, 
seniori, în slujba rațiunii pentru care am cercetat îndelung, nu putem să nu observăm Omul care 
vrea să se elibereze, precum Prometeu, precum cel care învinge Sfinxul, precum Heracles, precum 
atâția temerari slujitori științei, militanți eliberărilor din neputințele ignoranței. Iată un motiv pentru 
care noua știință : EGIPTOLOGIA, putea să ne invite... „la clasă”, poate în cea mai renumită, la 
Muzeul din Cairo.  Apoi...., „pe teren!” pentru – cu adevărat!-, „școala altfel”, să  pipăim cu mâinile 
Apostolului Toma, să vedem icoanele evanghelistului Luca, sculpturile leului... Marcu, dar și apa de
botez a reformatorului biblic... Moise, ba chiar și muntele/minune a lumii: Piramida cea mare și 
păzită, -  întreagă lume de apoi  (sălășluită la Giseh/Giza)!- de imensul Sfinx / taină „pătrunsă de 
înțeles” ( cum îl va fi văzut geniul eminescian!)  învins, cu prețul orbirii, altfel cugetătoare, a lui 
Oedip. Iată-ne, convinși  acum că Planeta (în faptul globalizării trăirii noastre, sincronizarea noastră
poate fi o cerință existențială!) și-a asumat o conștiință a ei, prin oamenii ei inițiați în adevărurile 
recuperate prin muncă asiduă. Aceștia, să-i numim, conform științei recuperatoare: egiptologi, au 
reconstituit mijloacele călătoriei în timp să ne redea tuturor calea redesenată a marelui labirint, cu 
atâtea cotloane culturale și civilizații. Instituțional chiar, UNESCO, se va fi arătat o conștiință a 
păstrării  averii imateriale, cu probele materiale atent conservate și puse la dispoziție...,  tuturor 
celor inițiați în căutarea scărilor înalte ale sinelui colectiv. 

      Ochii văd și atunci inima... cere! Este aici o reciprocitate mântuitoare între ochii privitori și cei 
ai minții, care îți pot da o stare de bine pe măsura răspunsului procurat mirărilor și întrebărilor care 
își așteptau adevărul căutat. Așa s-a născut hotărârea excursiei/pelerinaj inițiatic/răspuns 
întrebărilor, de-a merge în Egipt! Nu spre acest tărâm enigmatic plecase biblicul Iosif, fiul lui Iacov/
Israel să devină mare administrator Egiptului? Nu de aici? Cel scăldat de Nil, crescut de faraoni: 
Moise, va fi inițiat marea tranziție către monoteismul, luat de sămânță de aici și pus în pământul 
făgăduinței, după o revoluționară centralizare a puterii iraționale? Nu aici... după „fuga!” 
mântuitoare, va fi ucenicit cunoașterea revoluționară, Iisus Cristos, ca apoi să ne dea iubirea 



creștină?  Vor fi fost și alte chemări profesionale. În ceea ce ne privea, pe câțiva dintre noi, dedați 
ingineriei, ne interesa valorificarea potențialului hidroenergetic al marelui fluviu. La Assuan, în 
cataractele Nilului, prin 1964-1971, se construise un mare Baraj (ca o veritabilă piramidă, pusă 
zăgaz apei!), care semăna cu barajul de anrocamente pus și el pentru o minune a hidroenergeticii, la 
Vidra, pe Lotru, iar centrala electrică de pe Dunărea noastră, de la Porțile de Fier, aidoma celei de la
Assuan (de la „porțile de granit”! ) , avea aceeași putere instalată, în cele 12 hidrogeneratoare. Pe 
Nilul, din aval de Assuan, o nouă barare pentru navigație și energie, avea ecluzele cu echipamentele 
montate de colegii români de la Energo/montaj! Motive vor mai fi fost și altele, dacă punem la 
socoteală experiența primei descinderi prin deșert, atingerea piramidei și mai ales ofertele speciale 
cuprinse în program. Refacerea unei lumii, reconstituind-o stihial; în zile cu zbor; plutiri și 
scufundări în ape; călătorii pe, și sub pământ; sub un soare mânat pe boltă de marele scarabeu, apoi 
la ora de clasă a Muzeului, cât tot Egiptul; sub îndrumarea unui S/alah (așa se va numi ghidul 
nostru!), toate nutreau marea voință de-a porni prin spațiu și timp.

    Am fost, am văzut, am pipăit Egiptul și am plutit pe Nil. Taman după Paște, și înainte de ziua 
consacrată victoriilor, eram pe pământul ca o grădină înverzită, deja acasă. Am luat după cursurilel 
„școlii altfel” multe teme pentru acasă. Timpul rezolvării înțelesului celor cunoscute nu poate fi cel 
al doar... Înălțării (azi este ziua... din calendar, consacrată doar prezentării celor săvârșite pe calea 
primită în dar, la înalta instanță din Cer!). Să ne oferim răgazul decantării, punerii lor pe balanță, 
apoi pogorârea sentinței cu acoperirea descifrării, când - de Rusaliile, roșii ca trandafirii, ori soarele 
răsărind de la Marea Roșie, peste deșertul roșu, ne va înflăcăra amiaza cu limbi de foc și noul duh al
descifrării ni se va da pe față... lecție însușită la școala altfel - aici una relaxată, ca o meritată 
vacanță de vară! Parte din cronologia reportajului, este deja on line pe www culturaarsmundi.ro, ca 
semn că deliberările în fața instanței supreme sunt în desfășurare.

 Mihai Sporiș/25.05.2023 (vorbind despre Înălțare și Eroismul celor ce s-au jertfit!)

                 Muzeul din Cairo..., gazda Egiptologiei și a unui  tezaur al umanității



                         Cu Seniorii, prin templele faraonilor, de pe Valea Nilului

                           Egiptul? Cu adevărat dar al Nilului... , făcut umanității! 

      O concluzie, redundantă cumva, ne-a întărit-o numita noastră excursie/școală altfel prin Egipt. 
De la  lecția de istorie ni se spusese, din vremea copilăriei cu școală... „pe bune”, că marea 
civilizație a Egiptului antic s-a datorat condițiilor prielnice de trai oferite de lunca Nilului. Vom fi 
aflat mai apoi că Herodot/484-425 î.Hr. („părintele istoriei”) care cunoscuse, la fața locului Egiptul, 
afirmase demult că Egiptul este un dar al Nilului! Am aflat apoi că Hipocrat/460-370 î.Hr, 
Platon/427-347 î.Hr, Arhimede/287-212 î.Hr.... (să ne referim la știință!) se vor fi perfecționat prin 
Egipt; că Alexandru Macedon/356-323 î.Hr, Iulius Cezar/100-44 î.Hr, Napoleon Bonaparte/1769-
1821 d.Hr. (mari conducători de oști!) își vor fi căutat gloria, adăugând stăpânirii și Egiptul; că 
zeitățile vechi, precum Zeus/Jupiter/Dumnezeu, vor fi surclasat puterea celorlalți zei, să dea forță 
centralizării puterii (vezi Olimp, Panteon!), dar că va fi existat și un faron al Egiptului, monoteist. 
Concluzia, la care ne referim, este o extensie a afirmației făcută de Herodot, privind Egiptul, ca  dar 
al Nilului, azi constatându-l un dar făcut umanității, din care lumea și-a aflat, prin dovezi pipăibile, 
propriul început în urcușul civilizației sale. Umanitatea și-a aflat cheia vieții - prezentă ca 
însemn/simbol hieroglific, omului trecător, dar nemuritor, din perspectivă informală. S-a dumirit 
asupra evoluției social/politice în tandem cu natura prielnică și/sau potrivnică. Evoluția nivelului 
Nilului (nilometrul), controlat în temple, dădea fiscalitatea administrației și predicția asupra anilor 
grași, sau slabi (vezi scriptura biblică, cu trimitere la Iosif!). Egiptul, ca dar material pentru puterile 



geopolitice ale lumii, a fost o țintă. Condițiile existențiale interne l-au arătat: când în căutarea de 
sine de-a lungul Nilului mănos (centralizarea, prin unirea celor două țări/pământuri: din zona 
Deltei... de jos: Egiptul Roșu și de pe cursul superior, din Sud: Egiptul Alb), când în apărarea 
statului, aflat la răscrucea drumurilor pe uscat și pe mare, ale continentelor și mărilor, adică la 
asaltul permanent al... punctelor cardinale.  O cronică – reconstituită din cele rămase, artefacte, 
inclusiv scrise și descifrate cu mare precizie (vezi lista dinastiilor identificate/vreo 30!, și precizarea
perioadelor de acum aproape 5 milenii!) ne arată în posesia unui tezaur informal excepțional. 
Conștiința planetară, prin oamenii ei inițiați și în serviciul umanității fără frontiere (rase, prejudecăți
religioase, emancipare fără discriminare de nație, de sex, dizabilități!) a văzut în patrimoniul 
material și imaterial al Egiptului: un dar pentru întreaga umanitate și o provocare făcută 
oamenilor să se cunoască pe sine..., învățând lecția scrisă și valabilă perpetuu. Nu într-o doară am 
făcut trimitere la Hipocrat, care va fi dat... Jurământul, ca pe un cod etic medicinei, valabil și azi, 
după milenii!; principiul lui Arhimede și invențiile lui, valorificând legile fizicii, în folosul tuturor; 
Platon, discipolul lui Socrate/ 469-399 î.Hr., care îndemna la cunoașterea de sine, cu sentința uitată, 
când se invocă doar prima parte: „Cunoaște-te pe tine! și... vei fi!” Ce l-a determinat pe Alexandru 
Macedon? să împace continentele și să promoveze știința și cultura în Egipt, în măsură să reverse 
elenismul unui sincretism benefic? (să nu fi fost acolo și  gândul cultivat de marele Aristotel?/384-
322 î.Hr., un alt mare geniu al umanității!); Iulius Cezar... apropiindu-și Egiptul, cu spiritul elenistic 
al Ptolemeilor... să ducă, prin spiritul greco-roman, o civilizație strălucitoare... trăirii umanității! Pe 
Cezar, care în centralizarea imperială, autocrată, vedea  interesul, de orice fel, imboldul permanent 
la acțiune al omului, al oamenilor, în toate agregările și culorile posibile. Apoi inspirația 
generalului, viitor împărat, Napoleon Bonaparte, în luptă cu mamelucii islamului, să trimită oamenii
de știință să cerceteze (în spiritul laicității, tocmai impusă de revoluția franceză/1789!), să se 
lămurească lumea despre taina scrierii nedescifrată încă. Să nu-l observăm pe Napoleon I, ca pe un 
vizionar politic, imitând altfel (doar laic!) pe Carol cel Mare... inspiratorul Europei Unite? Al 
revederii codurilor juridice, instituind în locul zeităților din ceruri, politica corectă, a forței de 
impunere a Omului, pe cont propriu? Pentru lumea globală de azi, o conștiință a umanității, din 
perspectiva cultural-civilizațională, există. Ea este instituția UNESCO care există ca autoritate, a 
organizației mondiale ( ONU - țările lumii, aproape toate împreună... cu atributul națiunilor!), are 
însărcinarea să gestioneze patrimoniul umanității, între care cel al Egiptului (inclusiv al celui 
risipit... de sămânță, prin marile muzee ale lumii, dar și prin piețele unor centre vremelnice ale 
puterilor geopolitice.). La școala noastră altfel, prin Egipt, vom fi aflat, la tot pasul, implicarea 
UNESCO. Ne-am convins imediat că o conștiință planetară a înțeles că Nilul a făcut, nu doar 
Egiptului, ci întregii lumii, darul unei comori inestimabile. În această calitate de români, europeni, 
seniori cu conștiința apartenenței unei umanități fără prejudecăți, am căutat Egiptul, în căutare de 
noi înșine. Am fost, am văzut  și ne-am permis concluzia...!

29.05.2023

            La necropola de la Giseh și la Coloșii lui Memnon din vecinătatea Thebei



             Egiptul, regăsire de sine și apoi sub fluxul și refluxul oceanului politic... planetar

     Cum s-a născut Egiptul, ca identitate personalizată a Nilului? și cum a devenit izvor de interes și 
cunoaștere a lumii,  dintotdeauna? Pot fi întrebări firești, născute dintr-o minunare anume. Ce puteri
speciale să fi avut oamenii -semenii noștri de acum multe milenii!-, să ridice în peisaj piramidele, ca
niște munți? Cum se puteau unii energiile fizice și cele intelectuale, să dureze în relief altare uriașe, 
cu coloane, obeliscuri și statui gigantice? Cum să tezaurizezi atâtea taine în simbolurile, rămase fără
răspunsuri -atâta vreme!-,încifrate în scrieri, desene, în sculptură, în arhitectura templelor?   Tradiția
moștenită a credințelor vechi, mărturisită de ritualurile vii de azi (cu toată evoluția și ramificarea 
lor, trăind simultan, în urmași, diversificarea!) să nu fie ea ștafeta/obiect al cercetării, pe care noile 
științe - și ele iscate mai luminării!- să nu-l cerceteze? O incursiune în istoria Egiptului, pe valea 
Nilului, din perspectiva pământului întreg, ca simetrie a formelor (Egiptul... adeverind istoria 
umanității!), nu se poate valida decât pornind de la o cauzalitate generală, cu trimitere la 
fenomenele planetare. 
     Mari civilizații vechi, sunt atestate pe marile fluvii ale Planetei. Pe toate acestea au apărut 
statalități care au durat în geografia locului construcții gigantice. Unele au rămas în peisaj, precum 
Piramidele, Marele Zid (în China!), Colosseumul (Roma!) altele, reținute  doar în memoria scrisă 
precum: turnul Babilonului, Templul de la Ierusalim etc. Despre practicarea agriculturii, în lunca 
marilor fluvii, avem informații dinspre India (și ea moștenitoare a unei arhitecturi a proporțiilor 
gigantice și a unei ramificări a credințelor, luxuriantă!), care în scrierile vedice... ne vorbește  despre
agricultura Dunării, de acum 8000 de ani. Apoi despre cum se comunica în antichitate, între 
regiunile îndepărtate...,  trăim în prejudecata că marile civilizații trăiau izolat. Mitologia greacă 
veche, cu miturile vârstei de aur, ne vorbește despre un Zeus, care a transformat-o pe Io (frumoasa 
nimfă... atribut feminității!) într-o junincă (văcuță tânără!). Să nu uităm de taurul Apis, de vaca 
Hator, care în Egiptul regatului timpuriu (acum 5000 de ani!) erau zeități remarcabile, precum  și  
fiica, celei ascunsă de Zeus pe aici, Isis!     Cum să nu observăm apoi vaca sacră din India, care a 
provocat în vremurile moderne (ale dominației engleze!) o rebeliune în armata britanică, din partea 
indienilor statornici în sacralitatea vacii! Să nu remarcăm faptul că Hator (zeița... cu însemnele 
puterii /vezi soarele între coarne/cum apare simbolizată!) alăptează copilul faraon.../ omul care își ia
puterile creșterii?. Că șoimul/Horus îi dă însemnul cruciform al vieții, venind din cerul soarelui? 
(vezi acatistul creștin, vorbind despre Dumnezeu/Omul, Iisus Hristos, ca despre... Soarele 
dreptății!) Primind darurile... pământului (vaca sacră) și ale cerului (șoimul... în ipostază simbolică 
de duh informal), adică trup și suflet, consacrarea omului din natură, și cu alte puteri specifice 
locurilor diferite, devenea Faraon peste oamenii lumii din scenă, apoi zeu în lumea informală, de 
apoi, cu drepturi depline la neuitare! Să nu observăm ritualurile religioase... dependente de lumină?,
de scrierea sacră, încă prezentă în credințele, mondializate și ele?! Apoi că în heraldica noastră, a 
voievozilor basarabi munteni, apare corbul cu crucea în cioc?, iar o reprezentare veche de multe 
milenii, dinspre frescele egiptene, ne arată o pasăre neagră, care, cu pâinea în cioc (pâinea din cer... 
de toate zilele!) hrănește ... viața?! Apoi că în stema moldavă... zimbrul, soarele și luna sunt 
împreună…? Despre consacrarea simbolului crucii, ca probă a ființării vom face în altă parte o 
prezentare, sperăm cu argumente solide, inspirate de hieroglifele, povestindu-ne trăirea vieții, ca dar
primit nu știm de ce, și de unde...

     Faptul că planeta Pământ, își rotește rotundul în jurul soarelui, care îi dă lumina și căldura vieții, 
astăzi este un adevăr incontestabil. Că în rotirea aceasta multimilenară, apele oceanului planetar și 
uscatul nu au avut contururi fixate, sunt adevăruri demonstrate riguros. Și azi respirația cu foc a 
vulcanilor scoate noi insule, ridică noi munți. Și azi se produc deșertificări și  unde, cândva, erau 
grădini apar întinderi de nisip. Și azi, prin topirea munților de gheață, apar zone înverzite noi, ba se 
și modifică hotarul țărmurilor. Știința, cu spiritul cercetării neostoite, va fi constatat și va fi datat, 



atare vremuri, în viața oamenilor atestați... gânditori, pe pământ. Pământul Africii, desprins 
continent din Pangeea (Pan + Geea= întinderea compactă a întregului uscat, identificat mitologic 
drept Mama/Pământ, a materialității vieții!) nu a făcut excepție. Sahara va fi fost, înainte de pustiire,
o largă întindere verde, cu ape și oameni... Compunerea stihială presupunea și alte elemente 
necesare... agregării. Apa din care se ridicase materia solidă exista. Aerul își făcuse propria sferă să 
comunice cu apa  și pământul, în procesul legiuit numit viață. Dar fără imboldul focului apa nu 
fierbe, aerul nu se vântură, materia solidă nu se topește... Constatăm aici că în absența oricărui 
element stihial... viața nu este posibilă, apoi că în funcție de cantitate... totul se amplifică.

    Istoricii, antropologii s-au pus de acord: nordul Africii, cu multe  sute de mii de ani în urmă, era 
prielnic vieții oamenilor. Apoi, pe la o sută douăzeci de mii de ani în urmă, în faptul deșertificării, 
oamenii s-au retras spre oaze și spre cursurile permanente de apă. Nilul, emblematicul meridian 
lichid al Africii, va fi concentrat o populație, din ce în ce mai numeroasă, pe măsură ce putea să 
folosească din ce în ce mai multă apă. O emancipare tehnică (vezi știința pompajului apei și irigarea
culturilor!), juridică (vezi gestionarea conflictelor între atâtea interese vitale!), o mai performantă 
administrație, o mai mare abilitate politică (cu forță economică și militară!) vor fi rafinat cultural, 
cu atâtea straturi, o civilizație străveche, cea a Egiptului. Instituționalizarea, pe modelul bulgărelui 
de zăpadă în avalanșă, pare lămuritoare. Micile comunități (probabil pe legături de sânge!) și-au 
constituit arealul marcat administrativ și apărat: nomele, care și-au organizat funcționarea și au 
generat ierarhiile sociale. Mai multe nome, mânate de nevoia propriei lor existențe, au constituit 
uniuni de putere economică și politică, devenind regate. Nomele, regiuni componente ale regatelor, 
conduse de nomarhi, reprezentau o putere locală, care se supuneau puterii centrale... Oamenii s-au 
așezat în societate învățând ceea ce experiențele dobândite le ofereau înțelesul credibil. Inegalitatea 
poziționării, uneori... cele moștenite material și informal au generat inerentele ierarhizări între cei 
de jos și elită. Dovezile materiale ale lumii acelea de început, a Egiptului, ne vădesc o elită înalt 
specializată. Preoți, astronomi, medici, scribi, ingineri, arhitecți, negustori, oameni politici 
remarcabili (conducătorii centrali și cei locali, șefii armatelor etc.) arătau înălțimea atinsă de-o 
civilizație înfloritoare. Agricultura, pescuitul, vânătoarea comune tuturor societăților omenești aici 
sunt acel decor al eternității care sugerează edenul... dat celor ce nu se ostenesc cu cercetarea și 
trăiesc în sânul mamei naturi cu atâtea zeități ocrotitoare. Această stratificare între oameni, uneori 
asumată oficial în caste, este o realitate și a vremurilor moderne... pe care o amenda și geniul 
eminescian, când cerea zdrobirea inegalității orânduirilor. O mecanică socială (propusă de 
matematicianul astronom, Spiru Haret), o știință a sociologiei (vezi D. Drăghicescu, D. Gusti!), o 
filozofie (vezi cele despre artă) G. F. Hegel, adăugate cronologiei istoriei, și alte domenii  ale 
tehnicii ne-ar putea minuna special asupra Egiptului, studiu de caz despre copilăria unei lumii, 
conștientă de sine.

     O cronologie a celor care au administrat, în formula statalității politice Egiptul, începe acum 
peste cinci milenii. Facem aici o rememorare, recuperată greu, mulțumită descifrării scrierii 
hieroglifice, care a putut da citire atâtor scripturi și muncii neobosite  a atâtor arheologi din lumea 
întreagă! 
     Preotul Manetho, prin secolul III î.Hr., ne scrie lista, acceptată de cercetarea istorică, a celor 30 
de dinastii de faraoni, care au fost stăpânii/zeificați ai Egiptului, începând cu anii 3100 î.Hr, adică 
din momentul unirii celor două regate existente pe cursul Nilului. Aflăm că între regatul din delta 
Nilului, înspre vărsarea în Mediterana, și cel din amonte aflat în sudul cu cataracte, dominant la 
unire a fost cel de nord, cu capitala la Memphis (Cairo... de azi!) și de aici, din nord, faraonii 
regatului timpuriu (3100-2150 î.Hr.) au condus întregul. Așa se explică și marea necropolă de la 
Giseh, cu mormintele orânduite în piramide și alte amenajări mortuare (după poziționarea ierarhică 
în societate!) pe platoul înalt, neinundabil, pe malul de apus al Nilului. Pe malul de răsărit se afla 
capitala... vie, a vieții curgătoare în dinamica ei, și sub ocrotirea apei vii a Nilului. În întreirea 
procesului istoric, cu emergență, apogeu și declin, dar într-o anume  curgere a timpului care macină,
remarcăm : Regatul timpuriu (cu capitala la Memphis); Regatul mijlociu (1985- 1600) – care preia  



controlul într-o perioadă de tranziție marcată de o secetă severă, de 140 de ani, mutând capitala la 
Theba, în 2055 î.Hr. (inclusiv necropola vieților de apoi..., în apusul Nilului locului..., în Valea 
regilor, reginelor etc.); Regatul nou (1550-1070 î.Hr) care reprezintă apogeul unei înfloriri și al unui
impuls al centralizării zeităților (mare și revoluționară provocare religioasă!), care, peste multă 
vreme, va da lumii un monoteism religios, multi semnificant. Înainte de consemnarea declinului, 
celor menționate, să subliniem  valoarea adăugată de  acestea, prin omenescul personalizat și reținut
în fapte: primul faron unificator Menes (cel durabil!), care va fi dat numele capitalei, și va fi ales 
necropola locală... vieții de apoi; Keops, Kefren, Mikerinos, după numele lor preluat de la greci 
(faraoni ai dinastiei a IV-a, a vechiului regat, care au durat în peisajul de la Giseh, marile piramide 
păzite de nu mai puțin celebrul Sfinx); Dinastia a XVIII-a /Tutmosis, care va fi dat dat, ca excepție 
pe Hatshepsut (1473-1458 î.Hr.) - faroana reformatoare și emblemă peste milenii a egalității sexelor
(vezi și Elisabeta I, țarina Ecaterina cea Mare, Regina Victoria)chiar în perioade cu emergența 
patriarhatelor și marginalizarea... amazoanelor! Tutmosis al III-lea, „luptătorul” în timpul căruia, în 
1425 î.Hr., Egiptul cunoaște cea mai mare întindere (din nord-vestul Siriei până la acataractele 
Nilului sudic, al Nubiei, adică spre toate punctele cardinale, cu absorție  culturală și idei de 
schimbare...); Experimentul lui Amenhotep al IV-lea (1353-1336 î.Hr.), monoteistul (reformator, 
închinător soarelui și iubitor al feminității/ Nefertiti);  Tutankamon (1332-1323 î.Hr)/ sacrificat 
timpuriu ca o resurecție a politeismului, să fie tăinuit, cu toată comoara lui,  vremurilor cu altă 
înțelegere a monoteismului; Ramses... , cu mare vizibilitate cel de-al II-lea (din Dinastia a XIX-a) 
este apogeul invocat. Între 1279-1213 î.Hr, cel mai longeviv, cel mai prolific faraon, este combatant 
la marea confruntare a antichității, de la Kadesh, acolo ucenic doar, în calitate de prinț (fiind fiul lui 
Seti I, fost general de armată... întemeietorul noii dinastii!).    Apogeul lui Ramses al II-lea se 
vădește peste tot. Monumentalitatea templelor gigantice, cu istoria încrustată în ele, (Luxor, Karnak,
Abu Simbel), în mormintele din Valea Regilor, în mărturiile muzeelor/ inclusiv mumia-i 
supraviețuitoare în muzeul de azi din Cairo, ni-l arată ...cel Mare. Cinstirea Marii Regine, între 
atâtea soții, Nefertarii, ne arată educația specială primită de cel pregătit să fie militar, diplomat, 
slujitor oamenilor și zeilor, dar atent la slujbașii cu partizanatele lor. Primul mare tratat de pace, 
cunoscut în istorie, este cel cu hitiții (putere din Asia, mărginind la est marele Regat!), este din 
vremea lui.

   După marele apogeu... începe frământarea prea plinului și competiția internă între multele 
agregări de puteri. Templele cu partizanatele lor doctrinare, tocmai încercate de schisme și 
repoziționări ale patronului dominant, nu mai găsesc pacea conviețuirii. Nomarhii, vizirii - certați cu
faraonii mai slabi- se văd mai puternici, și acum cârtesc la puterea centrală (multe uzurpări ne-au 
arătat  caruselul ... dinastiilor, și repoziționarea puterii zeilor, după cum și...Natura își arăta 
puterea!). Înrudirile și apropierea de imperiile vecine (cu propria forță de lovire!) au hrănit dorința 
de schimbare și de satisfacerea altor interese. Geopolitica unei lumi care era vie și cunoștea 
vânturile puterilor va duce regatul Egiptului, multă vreme chiar el stăpân vasalilor din: Nubia, 
Libia, Cannan, Siria, Fenicia, Creta... la căderea lui... inevitabilă.
    Să observăm ceea ce spune cronica. Între 1070-712 î.Hr., se consemnează tranziția prăbușirii, cu 
pierderea autonomiei de sine a Egiptului. Într-o enumerare rapidă consemnăm multele și 
vremelnicele stăpâniri pentru următoarele veacuri: asiriană, persană, greco/macedoneană, 
romană/bizantină, arabă, musulmană, franceză/ cât Napoleon a învins turcii mameluci, britanică... 
până în 1952, odată cu redobândirea autorității Republicii Egipt. Din punct de vedere al religiei să 
remarcăm faptul că toate imperiile au tolerat orientarea credințelor în conformitate cu înrădăcinarea 
mai veche. Până pe vremea împăratului roman, Theodosie cel Mare, așezat în noul centru de putere,
ca Romă Nouă, la Constantinopol... credința în zei era garantată. În timpul acestuia (care dă Edictul 
de la Salonic, în 380 d. Hr., singura credință tolerată în Imperiul Roman, inclusiv în Egipt, rămâne  
creștinismul (cu dilemele lui, încă pe rol, privind arianismul!). Dar noile imperii care au urmat au 
adus, și impus oficial o nouă credință, tot monoteistă: islamul. Acum, conviețuiesc împreună 
creștinismul ortodox/copt minoritar și majoritar credința în Alah, și el o divinitate care își va fi făcut
ordine prin cerul său, unificând zeitățile vechi.  Dar despre temple, biserici, moschei și simbolurile 



credințelor,... cu alt prilej. Să remarcăm călătoria noastră prin Egiptul Regatelor cu faraonii și zei 
pământeni ai Văii Nilului, pentru câteva milenii și faptul reîntoarcerii într-un Egipt, patrie: 
Republică modernă, emancipată după ascunderea sa, în mâlul istoriei și sub prăvălirile omenești 
provenite din marea invazie a planetei, rostuindu-și altfel viața, ca un Babel, căutând în adânc... 
înălțările!

Mihai Sporiș /31 Mai, 2023 d.Hr. (în această zi, prin 1279 î.Hr.,  se va fi înscăunat faraon Ramses 
al II-lea!)

                                  Seniorii vâlceni în croazieră pe Nil, spre barajul de la Assuan

        Nilul și Lotrul au baraje de anrocamente/în dr. asfințit de soare la Vidra



                           Aqua nostra, cu acte în regulă, la Râmnicu Vâlcea!

    Cu doar câteva luni în urmă, prin noiembrie 2022, cu prilejul jubileului uzinei „Dorin Pavel” de 
la Ciunget, se organiza la Râmnic, în „sala albastră” a Hidroelectricii (sucursala locală, a 
centralizatei structuri naționale cu sediul în Piața Victoriei la... București!), o adunare generală 
pentru relansarea unei asociații naționale, amorțită de pandemiile de tot felul. Despre ce s-a 
întâmplat în toamnă, ce s-a discutat atunci, despre voința și motivele relansării vom fi relatat atunci 
în presa responsabilă, locală, a Intol Press-ului (postăm, pentru aducerea aminte a celor spuse 
despre eveniment și nu numai!). Nădăjduiam într-un restart reușit, între multele ratări ale vremurilor
din urmă! Vorbeam de un nou început, cu un alt entuziasm și mai multă pricepere. Alesesem un 
președinte, care trebuia să confirme și ne alesesem un sediu care trebuia și el, alături de noul statut 
și de echipa desemnată, confirmate juridic... 

    Mâine (20 mai, 2023!) este... ziua Râmnicului, oraș domnesc atestat, acum 635 de ani, de 
Hrisovul din 20 mai 1388, dat, certificat valid de naștere, la Cozia, de către Mircea cel Mare/Cel 
Bătrân. Ne vedem la filiala locală, a Arhivelor Naționale din Râmnic, să salutăm evenimentul... 
Aflăm acolo, despre marile isprăvi istorice ale orașului unui domnitor emblematic. Cineva ne 
amintește, că în interbelic, pe 26 iunie, anual, Râmnicul sărbătorea... „ziua apei”, cu ceremonii 
speciale pe malul Oltului! Tot astăzi, la sediul Filialei „Hidroserv” din Râmnic, la locul propus 
sediu restartului național, al Aqua Nostra, inițiatorii din toamnă suntem invitați să fim prezenți fizic,
ori on line, prin tehnologia disponibilă, la o nouă adunare generală. Semne bune! După întârziata 
celeritate, procedură juridică, aflăm că cele stabilite anterior au fost validate. Ne aflăm în noul 
sediu, din Râmnic, al asociației naționale, găzduiți de Hidroserv. Cel desemnat președinte ne face o 
lămuritoare dare de seamă, confirmând orientarea noastră asupra unui necesar spirit întreprinzător. 
Intervențiile președintelui de onoare, de la București, a reprezentantului de la Porțile de Fier... și a 
multora dintre cei prezenți fizic, confirmă speranțele puse anterior și consecvența unui entuziasm 
dătător de speranțe. Alături de noi s-a aflat și presa, să povestească, să ducă imagini prin Intol 
Press/UZPR-ul local, despre amănuntele de interes acum și în perspectivă. Analize specializate,
măsuri necesare pașilor următori, unele concrete și imediate, asumarea unor răspunderi nominale..., 
toate fac obiectul intrării imediate în actul ființării asociației, care tocmai își avea valid actul 
renașterii sale! Fericit evenimentul, credem că prilejuit de unul istoric, poate da garanția durabilității
în peisajul național, Asociației profesionale „Aqua Nostra”, aici în Râmnicul domnesc al lui Mircea 
cel Mare; lângă Oltul cu simfonia lui hidroenergetică (cel mai lung râu interior al României), și 
„Lotru” - emblemă a hidroenergeticii mondiale!- toate garanții de viață lungă! 
    Facem această informare să fim consecvenți unui spirit civic, pe care ni-l asumăm, văzând în 
evenimentul acesta un dar de mare însemnătate pe care niște oameni, pro bono, îl fac Râmnicului, 
de ziua lui și tuturor profesioniștilor, slujitori ai apei, pusă în slujba vieții oamenilor în țara cea 
mare, cu adevărat grădină a Maicii Domnului! Apoi să atragem atenția puterii locale, în toate 
competențele sale, să sprijine această Asociație profesională, care și-a asumat, în folosul tuturor 
hidroenergeticienilor țării, o misiune nobilă de maxim interes public: să aibă grijă de apa vieții, ca 
de ochii din cap și de cei ai minții, responsabili de atâtea decizii oportune.



Aducem aici mulțumirile noastre organizatorilor, celor prezenți și gazdei noastre 
Hidroserv/Râmnicul Vâlcea pentru ocazionarea acestui eveniment, istoric, în vremuirea noastră 
căutătoare de normalitate!
La mulți ani, Râmnic! Adaugă-ți și acest eveniment în răbojul tău să fie mărturie și îndemn 
asociației, să-și împlinească, necesar, misiunea asumată!

Sorin Dumitrescu/20 Mai, 2023 

                                               Eminescu din noi înșine...

    Este 15 iunie 2023. De câteva zile plouă, fără încetare, în reprize cu intensități diferite. Cerul 
lăcrimează, dar uneori pare că plânge în hohote. S-a dat semnalul, nu prin istoricele clopote, ori 
toaca de lemn mâncată de carii, ci prin invitații scrise, ori transmise on line prin eter, că la 
Arhiepiscopia Râmnicului, Mihail Eminescu, din țara statornicirii lui „... de peste veac” (adevărat 
grăiește matematica scripturii, dedată pomenirii, că acum 134 de ani, poetul numit „Luceafăr al 
poeziei românești” se punea temelie în grădina eternității, de la Belu, tocmai în capitala București, 
aleasă de prin 1859... inimă de țară, în curs de întregire!) își trimite duhul -un „Sărman Dionis” să 
ne reamintească de sine, pe când june pe la Viena imperială se dumirea înțelegător asupra mersului 
lumii, cu de toate. Nu doar poezia în care, deși genial și aici, foarte superficiali fiind, l-am 
împrizonat  pe OMUL genial, a/toate cunoscător. Iată-ne grăbiți sub lacrimile ploii la chemarea 
Arhiepiscopiei Râmnicului, în miezul zilei. Biserica Sf. Nicolae a Catedralei este plină. Semnele 
sunt bune. În ciuda vremii, în necontenită plângere, chemarea la pomenirea lui Mihail Eminescu, de
ani buni intrată într-o onorantă tradiție, a devenit o datorie asumată de elita locală. Arhiepiscopul 
Varsanufie - de inițiativa căruia se leagă această venerare specială a lui Eminescu, de ani buni!-, 
conduce soborul preoților oficianți ai parastasului. Te Deum/ul este însoțit de armonia specială a 
corului seminariștilor conduși de Codruț Scurtu. Impecabilă, relevantă, privind complexitatea 
genială a Omului  Mihai Eminescu, este predica/eseu/document, prezentată celor prezenți de IPS 
Varsanufie. Din fața altarului, unde i-am veșnicit pomenirea, într-un răgaz al ploii de afară ne-am 
apropiat de teiul sădit de câțiva ani și la bustul, amintindu-ne chipul poetului (isprăvi... tot ale 
ierarhului din scaunul eparhiei!). Cerul, grădina locului și noi, toți oamenii prezenți am înviat în 



mintea noastră, bustul cu portret (vădit, iconic inspirat, de regretatul sculptor Paul Popescu!) unde 
chiar Eminescu sălășluiește, prin topirea sa în limba și simțirea dată pământului din fiecare dintre 
noi, cu toții și în „Dulcea lui Românie”... țară de dor! Am privit și aici spre cer, pomenindu-i 
numele, încredințați fiind, acum cu prilejul unor aduceri aminte organizate special, câte îi datorăm și
câte alte povețe încă nu le-am cuminecat spre împlinirea dorințelor... încă în așteptare, poate chiar în
duhul profeției... urmând vreo lege a firii cu altă punere în lucrare, la soroace altfel ursite.

    Ne-am purtat apoi pașii spre sala „PS Gherasim” a Palatului Episcopal. Alte lacrimi slobozea 
Cerul. Trecusem pe la crucea înveșnicitului Episcop, remarcabil și el om de cultură și ctitor multor 
lucruri durabile: Gherasim Cristea și am avut senzația că ploaia s-a întețit și chiar ochii, privindu-i 
chipul blând, s-au înrourat instantaneu. În sala care-i poartă numele, a palatului, trăisem nenumărate
evenimente, recuperatoare ale unei istorii necesare și a unor modele umane, atât de necesare vieții 
noastre pe cale. Încercam o bucurie specială văzând sala umplându-se cu toate generațiile din scenă.
Apoi faptul că locul acesta hărăzit culturii și spiritualității își făcea funcția și se potrivea unui 
eveniment special mi-a dat  gândul că cei plecați trăiesc mereu și prin voința noastră, a urmașilor. 
Încă o dată mulțumiri aici, ierarhului Eparhiei Râmnicului, că la momentele speciale, ocazionează 
evenimente cu oameni dăruiți, cu har, să poată face din comunicarea lor, prin intermediul artei 
profesionalizate responsabil, cuminecarea însăși, singura care face din cunoașterea caleidoscopică 
aglomerată uneori fără sensuri deslușite, înțelegerea. Ne obișnuise deja, ca la evenimentele 
organizate să invite oamenii potriviți pentru lansarea mesajelor.

     Azi ni l-a adus pe actorul, de la naționalul, din București să ne fie, in travesti: „sărmanul” 
Dionis, tânăr  student prin Viena unui imperiu rafinat, în care dorul de acasă (acel rai din sânul 
naturii și al omenescului din primordial!) se punea, față-n față, cu mersul emancipat al unei lumi 
aristocratice, cu o societate care punea preț pe ierarhii etc. Actorul tânăr (amintind și de Eminescu, 
tânărul ucenic, din trupa de teatru), părând de vârsta celui ce studia asiduu pe la Viena, altfel decât 
pe avanscena de la Cernăuți, venit de la București, a fost Denis Hanganu. El  a fost mediatorul cu 
har, potrivit pentru această zi de pomenire a lui Mihail Eminescu. I.P.S. Varsanufie, în predica din 
fața altarului ne vorbise de  EMINESCU ca despre un OM COMPLEX , amintindu-ne atâtea spuse/
concluzii ale unor oameni de cultură remarcabili: George Călinescu, Tudor Arghezi..., dar sublinia 
că devenirea celui înzestrat natural (s-a vorbit de zestrea genetică a familiei sale cu o acordare 
specială către muzica sferelor!), fără muncă asiduă,  fără o voință fermă nu este posibilă. Faptul 
pedagogic (ca mesaj adresat generațiilor din scenă, în formarea lor!) impune în mod permanent 
arătarea treptelor devenirii în înalt. Credem că... „Dascălul...Dionis!” (ca toți dascălii sărmani de 
azi, ieșiți în stradă, să se arate marginalizați social!), prin arta care poate da trăirea, punea în 
rezonanță, nu doar duhul lui Eminescu, cu noi martorii audio-vizuali (vocea special timbrată a 
actorului, muzica vremii... albastre ca Dunărea în lumea aristocrației albastre, cu... sânge vienez/ 
alteori prin Bucovina pe susur de Baladă, imaginile Vienei cu palatele și azi în peisaj!), ci și 
vremurile în care constatăm că multa cunoaștere, fără priceperea adâncă nu izbândește faptele 
așteptate și mai ales nu poate da măsura răspunderii noastre, dar mai ales corectele așteptări de la 
Dumnezeul, la care stăm cu mâna întinsă... fără a fi îndrituiți moral la aceasta. Credem că ansamblul
acestui eveniment comemorativ, va fi avut apriori, inspirația punerii împreună, a celor predicate în 
fața altarului și a recitalului de poezie: „Mihail Eminescu-Sărmanul Dionis”. Le-am mulțumit celor 
doi... „ambasadori ai lui Eminescu” care ne-au făcut această punte peste vreme cu Eminescu din noi
înșine, încă trăind dorurile neîmplinite, dar actualizate prin negura vremii cu ploi de lacrimi și ceață.
Să remarcăm încă o dată prezența generațiilor la eveniment și să nutrim speranța că Eminescu, 
potențialitate vitală se va înstăpânii durabil și în cei mai tineri.

    În ziua cu ploaie și în alte locuri Mihail Eminescu a fost scos din ascunderea noastră. Pomenit, 
recitat și onorat cu coroane pe la monumentele sale, cu poemele ca niște rugăciuni cu sonoritatea 
unei limbi, chiar de el îndumnezeită. L-am observat cinstit în Ostrovul ... Despinei, de la 
Călimănești, la liceul cu profil turistic al orașului. Asociații culturale, primăria și biblioteca, alături 



de elevii școlilor (au... recitit, dramatic, Scrisoarea a III-a!),  au vibrat pe cel ce îl avem în firea 
noastră, taină despre noi înșine. Spre seară, sub cupola Bibliotecii Județene „Antim Ivireanul”, ca 
sub un cer al artei, din nou, iar și iară vocile de îngeri au dat slavă prin poeme recitate și cele vibrate
cântări ( ale cântărilor din totdeauna!) duhului lui Eminescu, adeverind prezența lui înaripată 
asupra-ne! În mediul eterului viziunii la distanță poete ale cetății vor fi emis pe VTV... mesajele 
aceleași iubiri pentru omul deplin al culturii române!

Mihai Sporiș/ uzpr. vâlcea

 Clubul de Turism Ecologic Montan „LOTRU”- Voineasa  Se dedică celei de-a XXIV-a ediție,
LIRA   LITORALULUI  21-25 iunie, 2023

Nu departe peste mare e răzbelul
Acolo totul fulgeră și tună
Să ne păstrăm cumpătul și zelul
La bine și la greu, doar împreună!

  George Țărnea, un mare iubitor al LIRELOR Carpatine,  ne-a dăruit cândva, prin 2005, 
volumul său cu „ Câtece de petrecanie”. În semn de omagiu aducem ofrandă câteva blesteme 
deghizate, să ne fie, după caz: haz de necaz! 

- Pe țărmuri Țărnea, încă țar, puțin murind 
Cu doruri mari și multele sirene
Ne spuse-, n versuri: marea s-o iubim!
Să fim atenți și la… blesteme!

Apoi se scufundă-n eternele



Neguri marine, cu rechini
Să le trăim doar noi blestemele,
Celor ce ne-au spus... minciuni .

 Acum pe terenul minat politic, cu tainele puterilor mânate de 
interese: o poveste , ca o epopee, despre figurile unui stup politic... 
dintr-un trecut apropiat!

O spunem cu fereală, asta-i drept
Când blestemăm pe marele  puțin, din El
Având un înger, poate drăcușor în piept
Văzător... politicăl corect!
Indemnizat regește, de... Statul Paralel!

                             Glorie Trântorilor
(pledoarie pentru un monument în ceară trântorului, erou al tranziției !)

Onoare lor?! Să-i nemurim în ceară?!
Pe trântorii din stup, să n-o roiască-afară?!
Neam trecător, vremelnic  prin stupine,
Așa învățătură, s-o țină minte bine!

 Puși în celule, de faguri cu zăvor
Să-i vadă-n aur(?!), să știe fapta lor!

Unul ascuns, cu multele antene
Supsese-n stupi și-n altă vreme,
Are și-acum o haită de hiene 
Să patruleze prin poiene!

Altul, mai bombonel, Nea Tase!
Expert de-a dreptul și stupar de case,
De prea partid, ce gest urât!
A vrut să-și tragă chiar în... gât!

Unui libelul, geambaș pe-o flotă,
Pupilelor/idilelor, le strânse dotă:
Să stea în ac, ca-n țepele promise,



Țipând minciunile ce... fură vise! 

(visase... vase plutitoare, pescadoare... scufundatele vapoare!)

Un clovn marin, ceva mai rar
Primar acasă și-n Madagascar
A bântuit din floare-n flori
Și a roit-o, peste ... multe mări!
(N-avu Tamare, drept mătușe.
Se-ntoarse-n stup, doar în cătușe!)

Plecat-au și albine lucrătoare
Ca rara avis, migratoare,
În Costa Rica pe stamine,
 polenizând, fără rușine!

Ba chiar și trântorii, la pont,
Știind că-i paște condamnarea
Și-au luat avânt și cont
Și ei umplură... zarea!

Zumzăie prin țări cu soare
Unde justiția-e-n floare
Cu multă putere și har
Dar dependentă de nectar!

Un geolog, peste stupină
Încă și-acum amar suspină:
Pe mine m-au trădat niște  servicii!
Ce le crezusem fără vicii!

Veni, vidi ,vici!
Tare ești de ai servici(i)

Pe tătucul Ilici, zâmbilici,
Din „revoluții” ca pe-aici,



Meșter la vorbe și butoane
Să-l întrebăm! „Ce faci Ioane?”

Acum vedem ce s-a cules!
Viața-ntregă e-un proces
Dacă-ai fost cel mai ales!

Altul în stup, cam fără gât,
O beizadea de împrumut,
Dusu-s-a fără bravadă...
Noroc bun! Mineriadă...

N-a plecat fără sâmbrie
șef la NATO, cum se știe!

 Unui bucătar, prin... „cetate”
Muncind poemele ratate,
Îi zise unul, cu două fețe:
Fă-te că lucrezi! Băiete!

Să vezi muncă de uituci
Cu multe toate, pe butuci
Fabrici și uzine moarte, 
Migrații spre străinătate!
 
Cu –atâtea pilde, din prea multe
Câte putu stupul s-asculte,
Cuprins a fost de-o zarvă mare
Și îi pieri miros și gust de floare...

 Din larve  trântorii de seamă
 Puietu-ntreg, la miere-și cheamă.
Au dat și lege stupului
Sub semnătura lupului:

Ce e fier vechi, să fie nou!
Directive de  ... b(ir)ou. 
Tot ce-i bun să plece-afară!
Pe ales, luat din cămară!



Apoi s-or roii, precum se cade,
Bondari voioși, în țări mai calde
Ca să roadă ce și-au pus
În faguri dulci, către... Apus.

Sărăcit de miere stupul
Zumzăie să-și deie duhul
Dar nu roiește, pe moment,
Vor aurii un Parlament...
Să aibă-n ceară-un monument!
Să o încheiem cu sănătate/cu cele rele înecate! Însoriți și plini de viață, cu 
toții prietenii de față, LIRA cânte de iubire, tuturor cu împlinire!

                                             De ziua iiei, cu bucurie la... Liră!



  

Cântec, dans, nautice, gastronomie, poezie, fotografie în strună de Liră

 Recolta CTEM „LOTRU” la „LIRA LITORALULUI”, Ed. a XXIV -a Cap Aurora, 2023

La Ocnele Mari  și Râmnic „Academia de sub pământ”, mărturisește nume noi.

    Într-o fericită tradiție, inițiată cu ani în urmă (vezi pr. Petre Vețeleanu, prof. Costea Marinoiu ș.a 
fondatori ai evenimentelor dedicate poetului martir Vasile Militaru și celor care au suferit în 
închisorile comuniste!), în 8 iulie 2023, în orașul Ocnele Mari și Râmnic au fost organizate mai 
multe evenimente pe care le putem încadra drept comemorări ale unor personalități remarcabile, ce 
trebuie recuperate conștiinței publice, pentru jertfa lor pilduitoare. Se instituise cu ani în urmă, 
preluând sugestia lui Petre Pandrea: „Academia de sub pământ”, ca formulă recuperatoare, pur 
informală, prin care să atragem atenția asupra ororilor regimului ateu, asupra elitei intelectualilor 
români care se opusese impunerii unei doctrine străine de firea românească, și își asumase greaua 
suferință a închisorilor politice. Am reușit, în timp, să atragem atenția asupra doar  câtorva 
personalități, care au suferit la Ocnele Mari, ori a unor vâlceni (cunoscuți concetățenilor... dar fără 
să le știe pătimirile, prin alte temnițe: Aiud, Pitești, Periprava, Sighet etc.), trăitori până nu demult 
printre noi. Începutul „Academiei” s-a făcut cu poetul Vasile Militaru, trecut la cele veșnice într-un 
8 iulie 1959 și înhumat inițial în cimitirul Bozeasca, de la Ocnele Mari (între timp mutat în ... 
panteonul de la cimitirul Belu, din București!). Amintim în trecere câțiva „academicieni” ai acestei 
recuperări, prilejuite de evenimentele anuale de la Ocnele Mari : Petre Pandrea, Dumitru Bălașa, 
Mircea Eliade, Dumitru Drăghicescu, Gheorghe Stănescu, Iuliu Maniu, Lucian Blaga, Nichifor 
Crainic, Bartolomeu Anania...



    Propunerea, pentru anul acesta, făcută de  Cercul de la Râmnic „România Grădina Maicii 
Domnului” -  propunere agreată și de Asociația „Seniorilor” (care își are în obiectiv și promovarea 
modelelor de personalități ale culturii române!), este teologul Dumitru Stăniloaie. Se împlinesc 30 
de ani de la trecerea la cele eterne, 120  de ani de la nașterea acestei mari personalități a culturii și 
spiritualității românești, recompensat de fostul regim cu ani de temniță pe la Aiud! În anul 1990 
Academia Română  l-a primit în rândurile ei, iar BOR-ul îl are pe lista scurtă a viitoarelor 
canonizări. O prezentare a personalității lui Dumitru Stăniloaie vom face în acest an în revistele 
noastre.

    Revenind la evenimentul organizat zilele trecute trebuie să remarcăm că spiritul „Academiei de 
sub pământ”, ca o marcă locală, impregnată în peisajul cultural-spiritual, a fost întrutotul onorat. 
Mulțumim aici Primăriei și Consiliului local care duc mai departe tradiția și au adus împreună și 
energii proaspete, precum Uniunea Artiștilor Plastici /filala vâlceană,  alături de nelipsita Asociație 
a Foștilor Deținuți Politici. Despre prezența Direcției de Cultură și Patrimoniu, aflasem cu ceva 
vreme înainte, din agenda lunii în curs. La monumentul de la Ocnița (inspirație a sculptorului Petre 
Cichirdan), după Imnul Național și discursurile primarului în exercițiu Remus Sasu, directorului 
Direcției de Cultură, istoricul Florin Epure și binecuvântarea soborului de preoți s-au depus 
coroanele de flori din parte Primăriei, Asociației Foștilor Deținuți Politici, și a formațiunii politice, 
SOS România. Coordonatoarea evenimentelor, din parte Primăriei, pe tot parcursul zilei  a fost Aura
Popescu.
O slujbă mai amplă de pomenire, cu Te Deum și sfințirea unei Troițe, ca o bornă de hotar pe locul 
unde a fost înhumat prima dată Vasile Militaru în cimitirul de la Bozeasca, a întregit evocările de 
la ... suprafață. Am continuat apoi mărturisirile, aducând omagii celor plecați în eternitate, sub 
pământ în salina Ocnelor Mari. Aici artiștii plastici dăruiseră vizitatorilor și evenimentului acesta 
recuperator, o amplă expoziție. Tematica ei se vădea o trăire adevărată a adâncimilor credinței 
omenești. În fața bisericii din salină, care avea printre ctitori pe regretatul pr. Petre Vețeleanu 
(biserică dedicată Sf. Varvara și Sf. Gheorghe!) vom fi primit darul expozițional al pictorului..., și el
trecut vreo șapte ani prin gulagul Siberiei: Ervant Nicogosian (1928-2014). Prezentarea făcută 
acestui martir... și el un „academician” al durerilor suferite, făcută de curatorul autorizat Gheorghe 
Dican, de fiica artistului trecut în eternitate, au completat inspiratele discursuri ale Remus Sasu, 
Florin Epure, Aura Popescu. Un recital de poezie tematică, în acorduri de chitară cu ... Ave Maria, 
au creat o solemnitate specială. Exponatele celor două expoziții (care vor fi rămas în peisaj spre a fi 
încă văzute... o lună de zile!) își vibrau și ele desenele, culorile în sonoritatea imensei saline, ca 
niște duhuri venite să rememoreze credințele atâtor martiri ce se vor fi dat veșniciei să ne fie pilde 
de eroism. 

     Apoi ziua de 8 iulie, 2023, a mai prilejuit în după amiază un eveniment la Râmnic, cu aproape 
aceiași organizatori. La sediul Arhivelor Statului, filiala Vâlcea, vom fi aflat istoria mozaicului cu 
Bătălia de la Posada (1330!). Autorul lui era același armean, român adoptat, născut la Odesa în 
1928, adică tocmai pictorul omagiat în salină: Ervant Nicogosian. Acesta își va fi primit o placă 
memorială pe darul, făcut prin 1982 Râmnicului  și acum participam la dezvelirea lui. Mozaicul, o 
imensă desfășurare pe cca. 70 mp., ilustrează celebra bătălie a istoriei naționale, din 1330, a 
domnitorului Basarab I, pentru care vâlcenii au nutrit o grijă specială, înaintea de vreo viitoare 
smintire alternativă și pierderea interesului pentru marele eroism al neamului românesc. Istoria 
punerii în operă ne-a fost inspirat povestită de ginerele pictorului, iar despre cum s-a născut 
evenimentul: doamna Doina Glăvan (șefa instituției arhivelor locale!) și Gheorghe Dican 
(vicepreședintele UAP/național!) ne-au adus interesante informații. 
     Remarcăm prezența presei locale, reprezentată  de UZPR/ filiala vâlceană, alături de 
televiziunea națională. Mulțumim tuturor participanților care au onorat evenimentele, cât și 
organizatorilor pentru eforturile lor deosebite întru reușita acestor manifestări, de maximă utilitate 
publică. 



                                Academia de sub Pământ/ De ce, Dumitru Stăniloaie?

            Academician al Academiei informale, numită de Petre Pandrea: „Academia de sub Pământ” 
(identificată cu... ocna politică a temniței de la Ocnele Mari!) chemat în 2023, ca recunoaștere a 
ocultării sale, de o vreme potrivnică, a fost ales, după consultări publice pr./prof. dr. Dumitru 
Stăniloaie. Din impresionantă elită interbelică care a suportat consecințele schimbării macazului 
geopolitic, și doctrinar, anul 2023, îl recomanda pe teologul strălucit, cu o vizibilitate internațională,
la un soroc anume. Născut în 1903 și trecut la cele eterne în 1993, rotunjea 120 de ani de la naștere 
și 30 de ani de la înveșnicire. În perioada 1958-1963 va fi... urmat cursurile temniței, tocmai pentru 
neclintirea sa în cele morale! Este una din marile personalități afirmată internațional și atestată de 
două doctorate în teologie, profesor universitar (17 ani!) și rector al Academiei Teologice de la 
Sibiu ; redactor la Telegraful Român cca. 12 ani; autorul unei opere teologice remarcabile (v 
Ascetica și Dogmatica, Filocalia-în 12 volume/ conferințe internaționale, ș.a).
Autoritățile -aservite stăpânului sovietic/vezi 1946, dr. Petru Groza – îl decad din misiunea omului, 
în slujba neamului și credinței, construit cu trudă. Slăbirea chingii Moscovei, îl aduce în slujba 
României profunde, devenind „ambasador” - prin conferințele sale din Occident, al apropierii 
dogmatice, pentru numitorul comun al unui ecumenism creștin (și azi atât de necesar!). Misiunea 
subtilă, a profilării altui chip al României (aruncată de alții în... lagărul cu sfere de influență 
târguite!) este exemplar împlinită și vădită de atâtea recunoașteri dinspre universitățile vestului! 
După 1990, ca o mea culpa, eliberarea din brațele utopiei atee, permit Academiei Române să-și 
mântuie din păcate și să-l recunoască membru titular. Opera sa, acum disponibilă cercetărilor, invită
pe oricine să o studieze, fără vreo piedică. Interesantă și plină de învățăminte rămâne polemica 
dintre Dumitru Stăniloaie și Lucian Blaga, ca între două mari piscuri ale Teologiei și Filozofiei 
românești, adevărate sisteme din patrimoniul cultural-spiritual românesc!

    Mulțumim aici,  Asociației „Seniori” care i-a dedicat o omagiere specială, ca un
adevărat discurs de recepție, lui Dumitru Stăniloaie, în 14. Noiembrie 2023 (în 16. Nov.
1903,  se  născuse  la  Vlăduleni/Brașov).  Mai  amintim aici,  că  prin  devenirea  sa,  ca
academician al acestei academii informale, se va fi alăturat mai vechilor primiți, cu care
se va fi cunoscut în timpul vieții, precum: Nichifor Crainic, Petre Pandrea și Lucian
Blaga.  Cu  ocazia  evenimentelor  anuale,  de  la  Ocnele  Mari,  vom  fi  făcut  publică
alegerea lui  Dumitru  Stăniloaie,  ca academician  al...  ocnei,  chiar  în  salina  unde alt
pătimit: Ervant Nicogosian (cel chinuit prin Siberia!) ne oferea postum o expoziție de
artă plastică (să amintim aici de mozaicul de pe Arhivele vâlcene, care i se datorează și
de cinstirea cu o placă de autentificare, pusă anul acesta!)-vezi foto!

                                        
  Părinte, Ioan Dură!

1.   Am primit cartea dăruită și vă mulțumesc! Am lăsat totul de-o parte și am cercetat-o. Este 
superbă. O adevărată spovedanie, foarte necesară pentru cei doar spectatori, neimplicați cu 
responsabilități asumate în viața ce ni s-a dat. Sunteți un model de urmat în foarte multe privințe și 
tocmai de aceea cartea- în egală măsură jurnal biografic și bază de date/fapte!- este de maximă 
utilitate publică. Documentele și imaginile care probează – vădită fiind aici și așezarea Dvs., în 
știința care adaugă credinței iluminare!- vindecă de scepticism și neimplicare pe toți cei care șovăie 
și nu înțeleg nevoia unui activism, al unei trăiri plenare.
    Sunteți și trebuie să rămâneți apostolul nostru înainte mergător! Acestei lungi epopei, viață a 
dumneavoastră, să îi adăugați noi fapte, noi file! Este nevoie mare, încă, de călăuze lucide prin 
lumea aceasta cu atâtea provocări!

2.  Cu ocazia comemorării anuale a lui M. Eminescu, din 15 iunie, de la Arhiepiscopia Râmnicului, 
am avut un schimb de cuvinte cu IPS Varsanufie. Îi spuneam că „Cercul de la Râmnic” a propus 



pentru 2023, candidat primirii în „Academia de sub pământ” pe ilustrul teolog Dumitru Stăniloaie 
(30 de ani de la înveșnicire/120 de ani de la naștere!). Am aflat de la dânsul că BOR-ul 
intenționează, în anii ce urmează canonizarea marelui teolog, care a fost, după 1990, recuperat și de 
Academia Română. După această discuție și aducerea aminte facilitată de cartea Dvs., mi-a trecut 
prin minte un gând. Dumitru Stăniloaie și Ioan Dură, lucru rar, au un traseu comun pe scara 
iluminării prin învățături înalte. Doctorate pe la Atena și în Vest, deschidere simfonică între știință și
religie, ecumenismul ca punte de apropiere instituțională între diferențe și câte multe altele...( în 
cazul Dvs., diplomație, așezarea diasporei românești, cu sacralitatea ei adusă de acasă în lumea tot 
mai globală și secularizată etc.) . La Asociația „Seniorilor...” am programat pentru Oct. 2023, o 
omagiere specială dedicată lui D. Stăniloaie. În „Cultura Vâlceană” și în alte reviste vom publica 
articole care să scoată din uitare „academicianul” trecut și el pe la ... Aiud. Dar pentru Buletinul 
2023, al „Cercului...”/ ca o anuală dare de seamă a noastră, cel mai în măsură să evalueze pe marele 
teolog, propus de noi academician informal, nu poate fi decât unul de statura academică a celui 
propus: Pr. Dr. Dr. Ioan Dură!

    Este un gând iscat, poate o dorință! M-ar bucura enorm, dacă Dumneavoastră veți credita pe acest
„academician” și al „Academiei de sub pământ” cu confirmarea explicită a unui articol, să ne fie 
document, cu multă greutate, în mărturia noastră anuală. .

În concluzie! Am primit superba carte, ca pe scriptura unei vieți oferită să ne împărtășim. Vă 
mulțumim! Ne-a trecut prin minte că ați dobândit lumină, pe treptele muncite ale cunoașterii, 
precum Dumitru Stăniloaie și ne puteți arăta din caznele urcușului...

Cu toată prețuirea al Dvs., Mihai Sporiș

   

Supărări cotidiene...

Vizita de ... petrecanie

Au bâzâit spre West, puțin
Când Pontul Euxin sta... lin, 
Au mângâiat „ca lumea!”... vorba ceea
Precum rechinii prin Crimeea.

Au dat cu... artificii și parfum
Lumea-i aclama nebun!
Au slobozit... la liber, Nipru
Apa de băut, nu doar la litru!

Se fălesc că... într-o doară,
La vremea asta cam neclară,
Vor de cu prafuri de țânțari
Să se arate încă... tari.

Spunem, de la obraz : „Măi taică!
Noi cântăm la „liră”, nu la balalaică!
Stați acasă cu imbecila vrere,
Nu cu petrecanii, vindecați durere!”

Obs. 24 iunie 2023, cu ocazia „Lirei Litoralului”, Cap Aurora, la ediția a XXIV-a!



Intervenția cu... chestia 

Să vezi chestie!
Numita intervenție...
Iscată între rude bune,
slavi din fosta uniune!

Veșnica ceartă pe răzor,
Când pui mâna pe... topor?

Spus-a de la ... tribună
Cel puțin în vorbă bună:
„Nu! Nu-i vorba de război,
 E doar ceea ce Eu voi,
Din zestrea voastră... înapoi, 
Aia, de v-am dat-o noi!

C- aveți acte la Notar,
Despre noul vost` hotar?
Nu mai are importanță
Sunt denunțate în instanță!

Eu?, au nu-s, fratele mare?
cel mai tare din parcare?
 Îți cer acum, chiar repejor,
Să-ți tragi gardul din răzor!
Eu sunt puterea, voința și calea,
 Musai să-mi dai ascultarea!”

Așa s-auto/invitat, ca inamic
La fratele lui, mai mic
Cu anunțata lui intenție
Cu vijelie intervenție.

Și ca să-și arate zorul
Și-a informat întreg poporul
Că fratele cel mic rezistă
și are față cam nazistă.

Și biet creștin, poporul rus,
Cu popi cu tot a fost sedus.
Și-a oferit copiii la măcel...
Ca fiind vrere de la... El!

N-a observat că  ieri,  și acuma iar
Își lua `napoi pe inventar,
 Chersonul și cu marea ceea:
Azovul și Crimeea.

Dar să vezi neascultare!
Din ce crezu` fratele mare



Că va primi pâine și sare
Și florile de -întâmpinare,
Vreo  glorioasa defilare,
Din toate cele... „ce mujic!”
Îi spuse: „hai sictir!”, cel mic.

Se deșteptase și... mezinul,
Văzuse drept hain vecinul
Și n-a mai vrut să-și dea din țară,
Să fie-n lume  de ocară!
Văzuse-n lumea mare, dragă
O simpatie bună, largă:
Sprijinul țării întregi, la greu,
Dinspre însuși Dumnezeu!

 

             La adormirea Maicii ne întrebăm: Statul Român  ... „stat de drept”?

    O sentință nefericită și fără acoperire necesară? Imnul național, adoptat prin Constituție – chiar 
legea legilor!- ne face o constatare amară, privind starea unei prelungite somnolențe de masă. Ceea 
ce este mai grav, însă, este somnul rațiunii ( Na! Că și ăsta rimează cu... națiunea și își sonorizează 
la fel adormirea!). Aici vorbim despre aceea din scaunele celor ce fac legile, celor ce le pun pe 
cântar, tocmai în robe (să sugereze îndolierea justiției!) și ale celor  ce ar trebui -santinele în post 
fiind! - să păzească S(T)atul, că de aceea primesc solda aceea specială! (câtă nemulțumire, privind 
remunerația - oricum în contra-sens prestației: fără celeritate,  fără contributivitate, cu prescrieri și 
NUP-uri, cu dosare pierdute și cu vinovații pierduți printre degete, și mai ales cu sentințe complice 
partizanatelor!)
    Apoi, „drept” nu poate fi oricine! Între „dulău” și „cățeluș” sentința este demult pusă în 
monitorul oficial de Grigore Alexandrescu! Unii au „dreptul” - chiar dacă pe la „fără frecvență”!- 
să-ți comande verticalitatea și postura statuii necuvântătoare, când El (un fel de dumnezeu suspect!)
grăiește precum Zarathustra, ori vreun Moise, vreo Biblie, vreun Coran, poate vreun altfel de text 
(s)acru, să-ți vină arsura în gât. Sculat la ordin în picioare vei asculta strâmb ceea ce dreptul-
suspectul îți va decreta, după caz, că ai dat, poate nu, de (ne)caz! Dacă nu ai darea de/din mână, o să
mai revii după: săptămâni, luni, ani ... să ai dare de zile și de bani! Unii scapă cu basmaua neagră a 
soției că de prea amânare – vezi dreptatea cu așteptare!- îți va aprinde ea o lumânare și la parastasul 
de șapte ani îți va aduce chiar pronunțare. Dacă ai de unde și ai uns mașinăria, ți-ai ales bine 
avocatul – cel ce toacă și asfaltul și cimentul, să scape clientul/potentul!- vinovat cert? E sigur: 
oponentul! Cel ce n-are săracul ce i s-a furat, ba a și-înjurat și s-a înfuriat acolo în instanță de docta 
prestanță: trebuie amendat, scos din sală, pus în smoală, pus în cui, că...„ cine-i dumnealui?” Dacă 
este clar, flagrant, se va face expertiză doctă, că și aici în luni și ani se mai pot mulge niște bani. Se 
va cerceta îndelung și mult..., musai!, să se dea un NUP! Să vezi tevatură cu șampanie și friptură, 
când o investiție-n justiție, mișcată cu o petiție îți va aduce izbânda,  ba chiar și dobânda. Cum să nu
pupi legea, procuratura și judecătoria, cu procedura, când te-a înstăpânit pe tot ce-ai jefuit, ciordit, 
mințit? Apoi „dreptului”, împărțind dreptatea, îi faci și lui partea. Să vezi palate poleite și bine 
pitite, păzite- poate doar vile umile, sigur moștenite cu acte făcute ca la carte de suratele... 
notariate. Dacă se duelează vreun mahăr, cu vreun mega/mahăr, atunci și „dreptul”/înțeleptul nu se 
bagă între pietrele de moară, chiar amână câteva generații pronunțarea... să se revoluționeze singură 
lumea! Compromisul aduce aurul special al tăcerii și ne/clătinarea scaunelor... Se pierd dosare, se 
face recercetare, se umblă la legi, articolele-și schimbă sensul cuvintelor, se rescriu istorii, se 



asmute presa partizană și ea complice la zama că... venii vorba: o ciorbă cu ciolane! Eroii devin 
criminali, iar foști criminali, scăpați de acuzații, devin nou canonizații. Da, sunt și recursuri unde se 
schimbă o foaie, că prima instanță o făcu de oaie! Ce?, foști condamnați celebrii pentru găinării, cât 
toată aviara, pentru porcării, cât tot măcelul pestei în suine, nu pozează în... influenceri de opinie?! 
Ce mari personulități politice, cu scandaluri cât casa poporului, scăldându-se prin oceanul planetar 
cu ditai flota, ce să mai vorbim de mega/negustoria bunurilor statului ăsta degeaba, pentru Statele 
mai acătării, din preajmă, care se războiesc pentru moșii! Stat de ... drept? Stat degeaba? Prea joacă 
alba-neagra cu noi viețuitorii țării, luată în administrare! Vai! Doamne!, pe mâinile cui ne-ai lăsat? 
Să ne căutăm rosturile pe la alții?, mai drepți în justiția lor și fără MCV-uri?; să stăm adormiți pe la 
sălașurile noastre, hipnotizați de șmecherii din preajmă și ocrotiți de in/justiția pământeană? 
Doamne! Ocrotește-i pe români!, că de la Statul adormit administrat  nepriceput nu avem încă 
multe așteptări!, îți vine în minte, permanent, îndemnul la o rugăciune. Dar mai degrabă scuipi în 
sân și zici plin de scârbă: piei Satană! și du-te!... unde a dus mutu iapa s-o antreneze prin deșertul 
altora!

 Speranța se zice că este nemuritoare! Aflăm că dintre cei fugiți ( La... pont! Ca mai toți fripții cu 
ciorba rece!),  să scape departe, cu prada după ei, o justiție a altora constatând condițiile mai bune 
ale închisorilor noastre, decât cele din azilele grozave, s-a înduplecat la o extrădare condiționată... 
Să ne iluzionăm cu speranțele, că ne punem pe treabă? Să ne schimbăm impresia despre ... statul 
degeaba, din era poruncii: „fă-te că lucrezi! ” ? Statisticile par să ne contrazică prin deficitul bugetar
și prin îndatorarea generațiilor viitoare, vinovate și ele (?!) de toate puterile noastre atrofiate și 
dormind  somnul rațiunii! Deșteaptă-te române!

Ovidiu Stângă / Rm. Vâlcea, 15 august 2023, /  Adormirii Maicii Domnului!

 

Mănăstirea Ostrov/Călimănești s-a târnosit o biserică nouă/sept. 2023

Simpozion... „Neagoe Basarab”, la Forum Călimănești... cu Ovidiu (sept 2023)



                     Aniversarea înscăunării lui Mircea cel Mare

     Prin  23 Septembrie 2011, consemnam   împlinirea a 625 de ani de la suirea pe tronul Ţării
Româneşti   a voievodului  basarab: Mircea Basarab,  cel  Mare,  numit  în  istorie şi… cel  Bătrân.
Domnia lungă,  de 32 de ani,  până în 1418 (31 Ianuarie) l-a afirmat ca un voievod viteaz,  bun
gospodar de ţară şi credinţă, diplomat recunoscut departe în timp (cronicarii vremurilor!)  şi spaţiu
(departe de fruntariile valahe!). 
      De domnia lui este legată marea confruntare cu Imperiul Otoman, de la Rovine, din 17 Mai
1395,  când  sultanul  Baiazid,  este  înfrânt  pe  câmpul  de  luptă,  undeva  pe  Jiu,  după  spusa  lui
B.P.Hasdeu,  invocând  Cronograful  lui  Mihail  Moxa.  Alianţa  cu  regele  Regatului  apostolic  al
Ungariei,  Sigismund de Luxemburg,  viitor  împărat  al  Europei,  i-a  asigurat  consolidarea ţării  şi
menţinerea independenţei, până dincolo de moarte sa. Mircea cel Mare este un voievod emblemă
pentru demnitatea neamului românesc, constatată şi de geniul creator românesc, Mihai Eminescu, în
opere nemuritoare, precum „Scrisoarea a III-a”.
            Pentru vâlceni, şi pentru toţi oltenii de sub munte, în mod deosebit, Mircea cel Mare este un
reper secular al dăinuirii ! Afirmația: „Râmnic, ca  oraşul domniei …sale,  ni-l arată acasă. Este
martor continuu, de la Mănăstirea Cozia unde își are locul de veci, la mersul nostru neabătut de la
datini şi credinţa statornică a neamului - pentru care a ridicat lăcaşe de închinare şi a dat duhovnici
remarcabili, cum a fost Nicodim de la Tismana, şi întregul cin monahal al marilor lavre ortodoxe.
            Acestui eveniment aniversar (cel al înscăunării!) I s-a dedicat, în 2011, premergător,  o
culegerea de texte,  sub genericul  Mircea cel Mare*,  unde se găsesc adunate,  în mod inspirit,
documente de mare valoare, într-o manieră de prezentare foarte accesibilă, pentru orice nivel de
înţelegere.  Să nu  uităm niciodată,  să  ne  cinstim eroii  şi  reperele!  Cu acest  gând,  s-a  făcut
pomenirea voievodului. Mijloacele media au consemnat evenimentul, iar lui Mircea cel Mare, acolo
unde îşi petrece veşnicia,  la Mănăstirea Cozia,  I s-a oficiat cuvenita pomenire… Să nu uităm de
tradiționalul parastas anual de la Mănăstirea Cozia, unde ne amintim de marele voievod!
            Nutrim speranţa, că dintr-o necesitate firească, neamul românesc, din nou la răscruce
de vremi, îl va ridica pe Mircea cel Mare în ceata  Sfinţilor, să ne poată ocroti cu spiritul său.
Să avem nădejdea că aşa va fi într-o zi…  

*vezi  Matei Călin, Mircea cel Mare, Editura OFSETCOLOR, Râmnicu Vâlcea, 2011 (autorul
fiind un militant al Asociației Naționale „Cultul Eroilor – Regina Maria”, filiala VâlceaL

    Alte evenimente, annual, se adaugă cronicii prezentului într-o ierarhizare a priorității lor, impusă 
(?!) de vreo anume utilitate ?! Nu le contestăm importanța și chiar ne bucurăm de faptul că memoria
ne sete ținută trează asupra unor mari personalități ale trecutului nostru, dar poziționarea partizană, 
într-un context anume al Panteonului Spiritual-Cultural, ca  mărci emblematice, creează percepția 
publică a unei ierarhizări părtinitoare, care aduc deservicii perceperii Istoriei Naționale ( cu toate 
abordările ei... care nu se pun de acord cu multe: vezi dihonia privind latinitatea, falia dogmatică 
între ortodoxie și greco/romano-catolicism (uniație!), între prea Răsărit și prea Apus!). Strict local, 
în Vâlcea, chiar în Râmnic, emblema lui Mircea cel Bătrân (cel Mare!) este pusă în umbră de decizii
locale. Cum să pui orașul  domniei sale- Mircea cel Bătrân, (atestat documentar de peste 6 (șase!) 
veacuri, sub patronajul lui Antim Ivireanul? (canonizat... e adevărat!, dar cu traiectoria vieții sale 
prin Râmnic, abia acum 3 (trei ) veacuri, și cu venirea lui aici - trimiterea lui... insuficient lămurită! 
Apoi în calendarul evenimentelor istorice ale lunii Septembrie... să uităm de încoronarea lui 
Mircea din 23 septembrie 1386, dar să nu uităm de răposarea lui Neagoe Basarab din 26 
septembrie 1521? Luna septembrie ocazionează în Vâlcea ,cu insistență , evenimentele celor 
canonizați: Neagoe Basarab și Antim Ivireanul. Iar Apelul nostru, de peste un sfert de veac, privind 
canonizarea lui Mircea cel Mare, nu și-a primit niciun răspuns. În toate tradițiile lumii (indiferent de
credință!) Domnii/Regii/Împărații/Faraonii... erau considerați emanația divinității și după moarte 
erau trecuți în panteonul divin! Să exemplificăm doar cu Împăratul Japoniei, care până prin 1946 
(după al II-lea Război mondial) era creditat cu originea sa divină, într-un panteon nipon cu miriade 



de divinități, Aici credem că o anume secularizare arată un siaj al sacralității în trena politicii laice, 
și manifestarea acestei subordonări... afectează trăirea persoanei, intermediată artificial, de crezurile
altor interese în dauna mântuirii prin libertatea propriului cuget!
Să nu îi uităm pe Antim Ivireanul, pe Neagoe Basarab, pentru ceea ce au făcut pentru neamul 
nostru!, dar pe nedreptățitul Mircea cel Bătrân, să-l readucem în atenția publică și să le spunem 
tuturor celor ce simt românește, cu îndemnul din ... Constituție : DEȘTEAPTĂ-TE ROMÂNE!
MIHAI SPORIȘ,
 Lider grup informal: „România: Grădina Maicii Domnului”/ 12 Sept. 2023

 Preumblare pe potecile... culturale ale Sibiului

     O toamnă de septembrie cu un soare blând, privindu-ne albastru, ne pornește la vremea unei 
amiezi spre galonata capitală culturală a ... ditai Europa, și ea o înstelare albastră. Invitați de ... 
astrul cerului am poposit în buricul capitalei, recunoscând în apariția ASTREI, prin 23 octombrie, 
1861, la Sibiu, un eveniment istoric de importanță capitală. Salutăm în Piața Mare pe Samuel von 
Brukenthal, pus bronz de serviciu la poarta Muzeului, dar și pe Gheorghe Lazăr și el în bronz... 
privind către Avrig și spre Valahia de peste munții din față. În latura sudică a pieței o placă a lui 
Gojdu privește spre tezaurul făcut dar Budapestei. Forumul German, Biserica Evanghelică -cu 
slujire în multe graiuri!-, Primăria, galeria UAP-ului, librăriile și atâtea altele,  ilustrează 
multi/culturalitatea, vădită aici în Piața Mare. Prezentul... cosmopolit cu amestecul graiurilor, într-
un zumzet pașnic, arată o comuniune care respiră pacea momentului, și el astral, cel de la 1 ianuarie
2007! Lume multă, așezată la taifasul multicolor sub umbririle conturului, pare a nu observa 
invitația Astrului... la o preumblare pe căile bătătorite de vreme, acum cu un farmec special. 
    Părăsim centrul pe strada Nicolae Bălcescu, să apucăm spre o... dumbravă cu adevărat minunată. 
Salutăm pe... Împăratul Romanilor (are și numele consemnat în germană! Cum altfel în 
Herman/stadt?! Dar să uităm că...  herman, dincolo de numele propriu, însemnă frate?  Că Sibiul a 
fost un secular burg săsesc, pe malul Cibinului și el cu... latinia lui?) Cum să nu observăm sediul 
istoric al Consiliului Dirigent, prezidat de Iuliu Maniu, să pună în aplicare hotărârile Marelui 
Plebiscit, de la 1 Decembrie 1918, de la Alba Iulia? De aici se punea în fapt voința Transilvaniei de 
emancipare națională a românilor. Nu pentru acest lucru, profetica viziune a elitei intelectualității 
românești înființase ASTRA? Adică ASociația TRAnsilvană, instituție legitimă, adică aprobată de 
Împărăția Vienei și condusă de episcopul Andrei Șaguna. 
     Andrei Șaguna, cel prezent și la Adunarea de la Blaj/ 1848 (inspirație divină pentru grația 
împărăției!) își va fi ales locul înseninat și cu verdeață al... veșniciei în Rășinari,  de unde vor răsării
Goga, Cioran și atâția... patrioți necesari cauzei emancipării, din rasa înrădăcinată a Mărginimii, cu 
pastoralul ancestral! Calea Dumbrăvii,  ca un loc al înveșnicirii înspre APUS, duce spre locul atâtor 
tezaurizări, din care trebuie să ne împărtășim permanent. Pe calea asta, una spre înaltul cerului 
pipăibil de la Păltiniș cu pașii, amirosind rășina și cetina verdelui viu, cugetând precum Noica 
adâncimea rostuirilor din cuvintele sfintele, putem să ne lămurim asupra rosturilor noastre printr-o 
lărgire a orizonturilor, dar și printr-o aplecare specială asupra celor lăsate  de zestre.

     La Drum! Zi superbă, cu soarele însoțindu-ne, se arată minunata  Cale a Dumbrăvii. Lăsăm caii 
putere, încălțați în opinci de... cauciuc, într-o herghelie dintr-o parcare plină ochi, intrați cu noroc, 
după ce am pândit o plecare. După parcul ASTRA din ... cetate, trebuia să-l cercetăm și pe cel 
așezat cu rostuirea lui rurală în sânul mamei Natura. La drumul mare o poartă de lemn cu incrustații
solare ne invită în curtea cea mare a Complexului Național Muzeal ASTRA. De fapt ne atrage 
atenția Pădurea, care promite între arborii ei un lac și de-a împrejurul lui, rostuiri ale satului, 
specifice întregului rural românesc. Suntem atenționați asupra cuprinderii arealului cu vreo 400 de 
construcții și o colecție de peste 200.000 de obiecte. Un plan de ansamblu încearcă să ne ușureze 
vreo căutare specială, iar indicatoare pot da sugestii utile. Pornim pe alei/ulițe/poteci/cărări, fără 
grabă și vreo anume cercetare programată. Vrem să respirăm tihna locului și să-i simțim rostuirea în
armonia tocmită de priceperea unor oameni dăruiți citirii tainelor. Să ne minunăm cu propria 
rezonanță și să ne purtăm pașii acolo unde simțurile ne duc. Să trăim pe cont propriu... naturalitatea,



ar fi spus-o mai altfel marele Brâncuși, chiar el  atins de demiurgul inspirat al  facerilor ingenioase. 
Pășim împreună, pentru că labirintul aleilor și potecilor este un adevărat urdiniș, prin complexa 
amenajare pusă-n operă cu pricepere pentru cuminecarea... noastră, a oaspeților de ocazie, fiecare 
cu o tresărire de clopoțel la redescoperirea unui acasă al natalității proprii. Cărări umbrite de stejari 
seculari, de arini răcoroși în vecinătatea lacului cu maluri împăpurite; luminișuri înierbate cu otava 
toamnei cu privirile violete ale brândușelor ne însoțesc preumblarea prin sinteza ruralului românesc,
povestind viețuirea oamenilor pe toate plaiurile, ca o comprimare atemporală cu sugestia veșniciei. 
Totul are viață. Pisici domesticite pe prispele caselor, rațe, gâște, lebede..., grădini de zarzavaturi, cu
păpuși-mămui de speriat răpitoarele înaripate, cârciumi/hanuri cu patina timpului, lângă chioșcuri 
respirând societatea de consum... cu consumatori in actu. Un măgăruș... paște-n voia lui, un tăuraș 
privește fără stres la carele... povestind doar cărăușia de demult. Caii, văcuțele... aici trăiesc  o 
libertatea ne/împrizonată, altfel decât suratele lor din fauna lumii, sălășluite la grădina zoo din 
vecinătate. Niște pini, ca niște pămătufuri verzi, uriașe, parcă au alungat norii. Cerul este senin... 
sticlă. Ori, poate, ruga slobozită de bisericile de lemn, care se înțeapă în înalt să fi înduplecat... 
regizorul cel mare? Ziua se arată specială. Însorirea ne oferă citirea ceasului solar pe alee. Măcinăm 
cu gândul semințele timpului în ingenioasele instalații ale colecției de mori de apă, de vânt. Strivim 
în teascuri, sub ciocane, în înșurubări, să scurgem sevele: leacurile însetării, ale ungerii. Pive, 
joagăre, vâltori, războaie de țesut și câte alte acareturi ne atrag privirea la tot pasul. Case înalte, ori 
scunde, cu acoperișuri din paie, șiță, stuf, cu pereții văruiți într-un colorit prietenos, ocrotite de curți
cu toate acareturile dau imaginea așezării sătești, a socialului în armonia naturii.
     Soare pe cer, dar și pe porțile de lemn ale curților te invită în gospodăria țărănească adusă ca 
amprentă a locului de proveniență. Inventarul lucrurilor, chipul exterior al casei, gardului, 
poziționarea față de uliță, fac din acest întreg o autentificare fără greș. Pastoralul, podgoria, 
lucrătorul țarinii/țăran generic (meșteșugurile, instituțiile tradiționale: școală, biserică!) își află în 
acest proiect, ca un atestat în artefacte, incontestabilele cărți de identitate. Soare..., efigii pe crucile 
de piatră, pe troițele din peisaj, pe străchinile ceramicii hurezene, expuse ademenitor lângă cocoșii  
și ei trâmbițând în înalt trăirea, alături de clopotnițele rugătoare să ne sporească lumina... sunt la 
locurile lor, parcă ivite din natură. Interioarele, împodobite cu macate, icoane și hainele de 
sărbătoare recomandă inconfundabil zona etnofolclorică, dar și traiul în multi/etnicitate. Vreo 
cumpănă, vreun loc de potcovit cu fierăria alături, poduri mobile de trecut râurile, morile de apă și 
vânt, pivele de bătut abaua, atelajele și câte altele își găsesc în peisaj maxima atragere a atenției. 
Toate adeveresc, în fericita și inspirata lor adunare priceperea omenească și spiritul tehnic, propriu 
civilizației lemnului și trăirii ruralității în grația naturii prielnice când este luată părtașă cu energiile 
ei îndumnezeite. Fiecare obiect o slovă; mai multe la un loc în slujirea faptei un cuvânt; toate la un 
loc... marea poveste a civilizației ca un mix al atâtor straturi culturale tezaurizate... continuitate 
dinspre rădăcinile adânci care înfrunzesc armindenii fiecărei primăveri. Un tezaur, poate o scriptură 
ce trebuie mereu citită de cei ce trebuie să-și cunoască obârșiile. O carte de vizită pentru cei ce 
doresc să te cunoască, atunci când zodiile cele noi ne-au împrietenit necesar. Am simțit în 
preumblarea prin muzeul/parc, așezare vie, că rostul acestui ansamblu se vădește la tot pasul. O 
lecție necesară urmașilor era un fapt la vedere. Aleile erau pline de șotroane colorate, de provocări 
la jocuri ademenitoare pentru copiii veniți în acasă străbunicilor. Grupuri de tineri zăboveau curioși,
în fața unor lucruri care făceau explicit un meșteșug, ca niște laboratoare speciale, aici deloc 
sofisticate.. Da, am văzut copiii, tinerii, dar și tihna mai vârstnicilor așezați într-o contemplație 
anume, în locurile cu largă priveliște, ori hrănind vreo pisicuță, ori vreun cățel adoptat al parcului. 
Loc de alergare pe aleile umbrite și cu aerul îmbietor unor respirații accelerate. Fețe înroșite și 
transpirate ne-au intersectat vesele traiectoriile, fără să ne stânjenească cu viteza lor, reglată 
permanent de privirile cercetând ceasul! Indicatoarele plasate pentru orientarea în geografia 
parcului își arată utilitatea. Vorbind și în limba tuturor, slujesc zumzetul globalismului, și toți 
cercetătorii civilizației ruralului românesc, europeni identificați (francezi, englezi, spanioli, nemți, 
unguri/dintre cei întâlniți) se dumiresc și prin inspiratele deslușiri puse la dispoziție.
     Da, prin marele sat românesc - adunat din toate regiunile istorice!- un amestec european ne arăta 
în atenția lumii, în acel caleidoscop al globalismului și ne bucura într-un anume fel că în asaltul 



supra/tehnologiilor de azi, ca supralicitare a inteligenței artificiale, mai sunt căutători ai izvoarelor 
din adânc, tocmai prin acasă noastră românească.
     Să ne amintim aici, cu fiecare trecere a noastră pentru reîmprospătare a memoriei, că numele de 
azi al acestui complex muzeal... național : ASTRA, inspirat de muze  „inteligențiilor românești 
ardelene” fusese ales de elita strămoșilor noștri transilvăneni „din dorința fierbinte să fim o singură 
națiune”, idee născută în efervescența pașoptistă a autodeterminării națiunilor.
   Aici  în ARDEAL/TRANSILVANIA, conflictul religios și ciocnirea puterilor regale, imperiale, 
marginalizase românii, majoritari numericește. Încă din sec al XV-lea nu erau recunoscuți între 
„națiunile recepte” din considerentul apartenenței la altă orientare confesională creștină,  (vezi 
1437, după marea răscoală și Unio Trium Nationum,  a conlocuitorilor: unguri, sași, secui!).  
ASTRA, ca asociație transilvană a românilor, fusese tolerată de...„bunul împărat”, doar ca afirmare/
emancipare cultural-spirituală, în acel an de grație 1861. La Sibiu, veniți din toate părțile 
Transilvaniei, cei 212... fondatori vizionari, în frunte cu Andrei Șaguna, între care și vizionarii, 
școliți în toate științele, inclusiv cea necesară justiției pentru lupta necesară emancipării neamului, 
nu doar cultural-spiritual, ci și politică (țel atins în amintitul plebiscit, din 1918 și recunoscut 
internațional de TRIANON 1920!) au instituționalizat, pe altă treaptă a dobândirii conștiinței de 
sine – vezi începuturile...„școlii ardelene”!-  o misiune specială a românilor, în marele fenomen al 
veacului națiunilor, ca o foaie de parcurs/program,  necesară transformării mentale, prin regăsirea 
de sine a celor asemenea... după vorbă, după port și neamuri pe deasupra, dar în comuniune cu 
celelalte neamuri trăitoare de veacuri împreună.

   Asociația Transilvană pentru Literatura Română și Cultura Poporului Român- ASTRA, își are în 
scriptura ei, azi în moda tri și multidimensională!, uneori doar virtuală,  nu doar scriptura 
bibliotecilor, privind împlinirea...  golgotei naționale a readunării neamului risipit în aceeași vatră, 
ci și tezaurul, mărturisindu-i trăirea fără sfârșit, adunat dovadă pipăibilă celor ce nu se pot 
încredința altfel. Complexul Muzeal Național, ASTRA, din Pădurea  Dumbrava, leagă Piața Mare a 
capitalei culturale europene, SIBIU, cu cerul înseninat al Păltinișului, trecând prin satul cu aromele 
de rășină și emblematicii oameni, înalt gânditori, iviți ori sălășluiți aici... la margini de cetăți, unde 
veșnicia este acasă, este veriga necesară descifrării urcușului spre înalt și de adâncire spre izvoare 
tăinuite. M-am preumblat într-o zi cu soare să-mi amintesc și de un prieten plecat, ducând 
strămoșilor numele bucuriei din sine. L-am simțit lângă mine, precum Dante în  Paradis însoțit  de 
Beatrice, pe Corneliu Bucur, unul dintre mulții truditori și slujitori, ca sacerdoții în altare, ai 
neasemuitului loc al înseninărilor, celor în căutarea iluminărilor de sine. În fața crucilor cu efigia 
soarelui, i-am revăzut ochii albaștrii, părul și barba albe reamintindu-mi de clocotul lui entuziast și 
siguranța cu care îmi arăta ce se va mai ivi în peisaj. Îi pot spune că de la plecarea lui... multe sunt 
aievea, și chiar gata de renaștere sunt multe alte colete care se vor adăuga viziunii sale, aidoma  
celei a primilor profeți ai ASTREI, acum și cu o altă misiune importantă: să ne arătăm lumii într-un 
concert al celor egali și  fără asumarea umbririlor celor ce se interpun însoririlor noastre.

    Sibiul își are în sine profeticul spirit al înainte/mergătorului. Este iradiere de lumini din adâncimi.
Este izvor permanent de frumos, o confluență a diversității. Trecutul cu vâlvele comorilor sale 
inspiră strălucirea viitoare și o răsare proaspătă în fiecare zi. O mare scenă vie, amintind de teatrul 
care experimenta trăirea dintotdeauna, Sibiul este arena lumii unde se adună... modelele trăirii 
actoricești, unde  festivalurile... propun permanenta sărbătoare întru cinstirea vieții. Sibiul are 
însămânțarea de idei a ASTREI, în burgul multicultural al fostului imperiu romano-german, în care 
Vechea Roma își pusese gardieni spre răsărit (invocăm aici pledoaria lui Vasile Goldiș, în susținerea
revendicărilor plebiscitului, din însorita zi a zilelor ,în acel an al mântuirii,1918, ocazionată de  o 
Alba... iuliană și... carolină, a înnoitului imperiu, recurent al acelei romanității - canonizată 
universal! Sibiul, cetate întărită, își are de-a împrejur întregul românesc adunat semnificant să 
rostească ruralitatea cu altfel de hieroglife (scriere sacră!) si rostindu-se simțirii rezonante, fără 
tălmaci speciali. Complexul... din Pădurea Dumbrava este un posibil loc de cuminecare al 
identității, altfel adunată de la mai lărgime, să exprime duhul esenței. De la lume adunate – lume 



trăitoare a geografiei spațiului matricial/mioritic/carpato-danubian!-, să fie iar la lume date, mai 
lărgimii fără hotare, care să ne descopere adâncimea izvoarelor. Sibiul, cu blazonul unui caput 
mundi,trebuie cercetat des, ca un mers la liturghie. Să nu uităm chiar noi românii (că nouă ne va fi 
căutat ASTRA... mântuirea!) de lungul drum dinspre noaptea evului întunecat, spre ziua însoririi și 
să ne bucurăm de regăsirea noastră, afirmându-ne mândria și îndatorarea față de eroii unei lupte cu 
izbânzi.
Să ne regăsim pe noi înșine, să ne afirmăm limpezimea izvoarelor, singurele care înnobilează, și să 
ne arătăm lumii largi, cu respectul deplin față de toți semenii noștri oamenii, cu toții fiii aceluiași 
Dumnezeu, indiferent de numele Lui, același  Părinte tuturor.

Mihai Sporiș/ 30. sept.2023
     

De-a împrejurul grădinii, cu popas la cina din Joia Mare, timișoreană, la invitația lui 
Constantin Brâncuși

    Căutasem: ani, zile și nopți în șir înălțarea, ca un zbor al Duhului, al vreunei Măiastre, să vedem 
mai bine, forțând lărgirea orizonturilor (fiecare sferă cercetată interior, își cerea o rază mai mare,  
generând, exterior, o ceață și mai densă!).  Creșterea în înalt a unui OM UNIVERSAL – cum va fi 
fost Constantin Brâncuși!-  va fi dat adâncimilor  tainele mai ascunse, iar fețelor exterioare luminate
din cer,  reflexii orbitoare. Da. Ne preocupa, nu dintr-un orgoliu – păcat omenesc, în competiția 
diversității cu toate atributele ei!-,  ci dintr-o iubire firească, personalitatea marelui nostru sculptor, 
dat de români umanității ca pe un deschizător de drumuri artei moderne. Olimpul (Ce munte sacru 
cu ... puteri de tot felul!) hărăzise în grădina Banatului de Câmpie, în 2023 la Timișoara, marele 
hram cultural al continentului ca prețuire a multi/culturalității orașului cu o armonie a neamurilor și 
credințelor, respirând atât de necesara pace a vremurilor. Cel care își dorise înveșnicirea acasă, în 
pământul Gorjului natal, venea în delegație cu duhul său inculcat în cele esențiale ale operei sale, 
adunate din întregul planetar. Se sălășluise în Muzeul de Artă unde ni se mărturisea expoziție pentru
un an întreg. Când să cinăm împreună? Prin februarie, anual, îi serbăm nașterea alături de a 
celorlalți făurari nemuritori; prin martie, la Mănăstirea Lainici, din defileul Jiului, parastasul 
tradițional ne chema acolo unde între Petroșani și Tg. Jiu se vor fi rostogolit roțile carelor cu 
mărgelele... stâlpului, ridicat în înseninarea cu verdeață: piatră de hotar între lumi. Primăvara 
cutremurase Oltenia de sub munte și ne chemase pe la Peștișani, Brădiceni, Hobița, Tg. Jiu, chiar și 
pe la Tg. Cărbunești (unde se va fi dat veșniciei Ștefan Stăiculescu, un adevărat slujitor altarului 
brâncușian!), iar vara cu fierbințelile ei ne risipise pe toți seniorii... care încotro. Am convenit să fie 
luna... octombrie, când tradițional încep școlile cele înalte și în amintirea inaugurării, prin 1938, a 
Ansamblului „Calea Eroilor”, tocmai darul cel mare lăsat României, grădină a Maicii  sale și a 
noastră, de încetățenitul la Montparnasse/ raiul tuturor pământenilor. Atinsesem maxima chemare, la
o cină de taină, găzduită de o  hărăzită capitală culturală  a Europei (Timișoara 2023!)  într-o Joi (cu
mitologia ei, amintind de Jupiter/Joe, și de o întâlnire de... taină!) și ceva ne-a atras atenția că 
preaplinul nu mai adaugă, cum nici redundanțele nu sporesc înțelesul, dar că mai multele căi, urcate
distinct spre vârf, generatoare cardinale, în punctul cel mai de sus – numitor comun!- se pun de 
acord și slujesc împreună. 

     Iată-ne lângă o Catedrală creștină, pe malul Oltului în orașul lui Mircea cel Mare/Bătrân, 
Râmnicu Vâlcea, cel ce i-a eliberat certificatul de naștere. Vâlcea?, vâlcea?, vâlc...?, ale familie de 
cuvinte povestind despre văi și poate  despre acei  lupi stăpâni pe multe hotare/plaiuri/românele... 
țări? Ne îmbarcăm într-un Vilex/Tur, adică într-un mobil care să ne încercuiască o traiectorie prin 
orașe și sate, pe văi și țări ale diversității Grădinii Maicii Domnului, adică vatra întregită a unei 
Dacii legendare. România noastră, de pe harta recunoscută a... Olimpului, este o vatră cu foc nestins
în care clorofila clocotește viul veșnicului verde. Toamna astronomică pare doar o promisiune, 
pentru că verdele este dominant. Este Joi, 5 octombrie 2023 și calendarul olimpian dedicase 
calenda, Zilei Mondiale a Educației. Planetele par aliniate de mai marele Jupiter. Seniorii, adică 



membrii asociației vâlcene a Seniorilor, au fost în marea lor majoritate, slujitori ai Educației, iar 
acum erau porniți la drum, ca la o școală altfel, chemați de duhul unui mare maestru: Constantin 
Brâncuși, chiar în marea cancelarie a culturii, adică la Timișoara, unde în faptul înserării vor sta de 
taină cu Duhul lui.  Rezonante firi, cu toții din aceeași țărână (de aici supralicitarea... țărănescului în
blazonul princiar al sculptorului!), seniorii, chiar vor fi vibrat emoția revăzând în artefactele reunite 
strălucirea planetară a milioanelor de priviri strânse pe meridianele și paralelele pământului.

      Închidem un con/tur cu văi urmărindu-le curgerea, ori în contracurent, după provocarea marelui 
labirint cu timpul orizontal, între răsăritul și apusul zilei. Olt, Mureș, Bega, Timiș, Jiu, ba și prin 
ramificațiile unor intrânduri necesare (Cerna... Hunedoarei, Bistra... porților de fier ale 
Transilvaniei, Streiul... Hațegului!) să punem poveștii/reportaj alte conexiuni ale neuronilor de 
serviciu. Țările din țară pe unde am petrecut... lecțiile zilei educației? Oltenia de sub munte, 
Loviștea, colțul vestic al Țării Făgărașului, Mărginimea Sibiului, Valea Mureșului... domol, Țara 
Pădurenilor (într-o tangentă atingere a municipiului Hunedoara), Banatul de Câmpie și cel de 
Munte, Țara Hațegului, Țara Momârlanilor și Barabelor... din cuprinsul depresiunii Văii Jiului cu 
Vulcan, Lupeni și multă piatră prin preajmă (Petrila, Petroșani, Petros), cu peșteri și scobituri 
minerești. Apoi o nouă străpungere a Coroanei munților închide cercul în Oltenia de sub Munte, de 
sub Parâng și pune piatra de hotar, la Tg. Jiu: Coloană a nesfârșirii trecerilor orizontale, ca un răboj 
dincolo de timp, tocmai de aceea înveșnicire a scripturilor. 
    Să observăm porțile uriașe ale hotarelor, de tot felul, săpate în piatra munților, când ferecări ale 
trecerilor, când arcuiri/cununi ale triumfului unificator. Când mărturii ale victoriei, precum placa lui
Carol al VI-lea de Habsburg, de la Ganga/Câineni Văii Oltului, când dovada sacrificiului suprem, 
precum monumentul Generalului David Praporgescu, tot acolo la Pons Vetus, Arxavia/Strasburg de 
pe Via Carolina, sunt mărturii ale timpului. Să constatăm, geopolitic (legea puterii, prin Olimpul în/
omenit puterii pământului!), hotarul acesta al defileului Oltului de la Turnu Roșu/Cozia, unde 
veacuri multe imperiile s-au bătut pe pământurile țăranilor baștinei, mereu moșneni ai locurilor. (Să 
ne înțelegem! Dumnezeu își alegea/își alege pe pământ... ambasadorii Olimpului geopolitic... peste 
pământenii grădinii înrădăcinați mumei pământului! Să observăm că istoria a pus însemne peste tot,
la toate porțile cele mari ale văilor, după nenumăratele bătăi la ușile ferecate ale trecerilor  
ne/încuvințate. Defileul Jiului îl are jertfă pe Generalul Ioan Dragalina , dar și-a durat loc de 
pomenire, nu doar Mănăstirea din vecinătate, Lainici, ci și în  opera de artă tehnică dintre Livezeni 
și Bumbești, să încununeze trecerea prin vale, pe cursul Jiului a oamenilor,  care osteniseră cândva 
trecerea  culmilor, pe drumul alpin al Vâlcanului spre Lupeni și mai încolo spre Hațeg... tot pe 
plaiurile Lupului/acel dac emblematic din stindard! Peste tot cumpene de ape, cumpene ale 
bătăliilor cu sorții izbânzii, după puterea de lovire. Cetăți ale puterilor vremelnice peste tot, acum 
doar atrageri ale atenției că totul... curge. Am pus pe firul Ariadnei prin labirint, să nu ratăm 
întâlnirea de seară cu Brâncuși, multe mărgele căutate de la distanță, ori chiar pipăite. Autostrada 
cea nouă, de la Boița, spre Sibiu, Sebeș, Deva, ne-a ascuns în ceața dimineții orașul întemeiat cu 
veacuri în urmă de sași: Tălmaciu. Sibiul/Hermanstadt... fostă capitală culturală a Europei prin 
2007, l-am ocolit prin dreapta și l-am văzut citadin cu fundalul montan al Cibinului, cu Rășinari, 
Păltiniș, privind astral lărgimea dumbrăvii țărănești cu atâtea comori adăugate citadinului, 
strălucind în burgul cu marea lui Universitate „Lucian Blaga”. Fiind Ziua... Mondială a Educației, 
ne-am amintit de filozofi, de personalitățile ardelene ale veacului al XIX- lea, de ASTRA (tot într-
un octombrie, prin 1861, se înființa asociația sub conducerea lui Andrei Șaguna!), să ne reamintim, 
mai altfel, de marii corifei ai mântuirii neamului. Despre L. Blaga vom mai fi vorbit, după ce vom fi
lăsat Săliștea Sibiului, în stânga, cu toți fiii ei academicienii, puși busturi în orașul care îi respectă. 
Salutăm orașul Sebeș, ne smerim în fața „râpelor roșii”, cu atâtea sugestii, intrate în literatură... și 
după salutul Lancrămului... intrăm în liniștea curgătoare a Mureșului, care ni se alăturase drumului, 
venind dinspre Alba Iulia/Alba Carolina. Înspre stânga, noi depășind în viteză Mureșul, pe valea 
Orăștiei suie drumul către Sarmizegetusa Regia, iar pe... câmpul pâinii a ucenicit zborul Aurel 
Vlaicu. Prin vecinătate, la Tărtăria, niște plăcuțe scrise de demult, au dat de lucru specialiștilor și 
diletanților, asupra scripturilor prea vechi să fie prea clare. Palia de la Orăștie, pare mai actuală, cu 



tot mesajul protestant al celor ce văd în faptă întâietatea, în duelul despre începutul începutului. 
Oricum dezbaterile țin mințile în lucrarea rațiunii care mai plătește și tribut imaginației, care nutrind
arta  uneori se oferă ubicuitate multor păreri... îndumnezeite, și frumoase foc.
 Nu am uitat că de dimineață pornisem în susul Oltului, de-a lungul limesului alutan, cu castre 
romane. Trecusem  pe Calea lui Traian, pe lângă statuia lui Traian, pe lângă Hotelul Traian, Masa 
lui Traian, Pons Vetus, Cibinium, când am traversat Mureșul peste pod și Geoagiu pe străzi, ne-am 
amintit de Germisara și Băile Aque ale Călanului, de pe valea Streiului. Roma înstăpânită după 
victoriile lui Traian, împăratul adoptat de înaintașul Nerva, ne va arăta în plină modernitate la doar 
20 de Km., de Geoagiu și tot atâția de  Deva, marcată în peisaj de cetatea cocoțată pe vulcanul ei 
stins, ca actualizare de mileniu trei, o grădină romană. Iată-ne în I giardini di Zoe ca într-o grădină a
raiului, la poalele vestice ale ademenitorilor Munți de Aur, Apuseni și... metaliferi pe deasupra. În 
drum către serata Brâncuși, nu aveam cum să nu observăm un mozaic inspirat al portretului 
sculptorului, care se povestește că de la Banpotoc și-a adus ... tăcerea mesei înconjurată de scaunele 
cu numărătoarea clipelor, în chip de apostoli tăcuți, cu tainele puse-n scripturi altfel rost(u)ite. 
Deasupra imensului parc, un corb (negrul travestește pajura/vultur... dând sugestia corbului!, fără 
vreun inel de aur în cioc (probabil în așteptarea noilor recolte, din filoanele puse în păstrare, de 
disputa globală, privind ... înroșirea montană!)). Soarele amiezi, că aici ne-a prins miezul zilei, unul 
cu însorire și evaporări de lavandă, ne grăbește prin Simeria (și aici un parc faimos!, dar și un 
belșug de marmură pentru atâtea împodobiri), apoi pe Valea Cernei, pârâul cu izvoarele în Munții , 
plini de păduri, Poiana Ruscăi, și cu apele adunate în spatele barajului de la Cinciș. Ne grăbim spre 
Hunedoara. Vulcanul stins al Devei, ascuns acum sub ruinele cetății, va fi molipsit toate furnalele 
Hunedoarei, care după o perioadă își vor fi stins focurile, oprind fumul roșiatic și zgura plutindă, 
acum în dunele înierbate ale unor dealuri rămase de mărturie. Cerna se va fi limpezit de cerneala 
industrializării agresive, iar fața unei liniștiri prea abrupte a orașului, va fi schimbat ritmul unei vieți
la doar schimbul de zi , al... turismului. Trecem pe lângă ruinele industriei recente, dar și pe lângă 
Pestișurile (amintind de peșteri, precum Nandru, Cioclovina etc., de preistoria omului, prieten 
cavernelor!), sugerându-ne înrudirea toponimică cu Pestișanii Gorjului. Nu trecem cu vederea 
metalurgia mai veche a Govăjdiei, mineritul Ghelarilor, Teliucului, din ținutul Pădurenilor și nici 
pelerinajul stârnit către Prislopul din vecinătate. Atracția cea mare, un atuu al turismului, rămâne 
Castelul Huniazilor, cu emblema corbului cu inelul în cioc. O marcă a istoriei, o scriptură explicită, 
aici la Hunedoara, la Timișoara, la Budapesta: neamul Corvineștilor, înrudit cu Basarabii Munteni, 
sunt emblematicul liant al țărilor mici, în țara cea mare , dar și al conviețuirii neamurilor, când încă 
națiunile, în sensul redefinirii moderne, nu se vor fi confruntat decât pentru cele ale credinței. Să ne 
amintim aici, că Iancu de Hunedoara, cel ce s-a războit cu turcii la Porțile de fier ale Transilvaniei 
(Hațeg), la Sântimbru, pe Mureș și la Belgrad pe Dunăre, s-a înveșnicit la Alba Iulia, în capitala 
unității tuturor românilor. Sub zidurile Castelului, în centrul vechi al orașului Hunedoara, acum 
dedat turismului, respirăm aerul curat și privirile descoperă chipul unei înnoiri  al mai tihnei. 
Reluăm în grabă calea pe unde am venit, spre mai rapidă autostradă, după ce tăiem secant Deva. 
Ceasul ne zorește, că doar peste câteva ceasuri avem programată întâlnirea, care ne-a pus pe cale. 
Ne întristăm de vederea Mintiei, cu focurile termocentralei stinse, dar ne amăgim cu fotovoltaicele, 
care nu știu lucra și cu fața la lună,  după cum morile de vânt, nu își rotesc elicele doar în palide 
adieri. Noroc cu fotosinteza, care ne hrănește dumnezeiește, cu lumina cerească! Noroc și cu arta 
care dă spiritului cumpătul să deosebească cele frumoase și indispensabile vieții.
 Ne apropiem de Banat, altă țară... specială, din țara românească, cu altă traversare prin cețurile 
istoriei. Lăsăm valea Mureșului mai la miazănoapte și ne alipim de Bega cea cu izvoarele în munții 
pădurenilor și coborâm cu ea, domol, spre câmpia  care se întinde spre vestul irigat și de Timișul 
venit dinspre munții mai înalți ai... Banatului de... munte, mai gugulan, mai pastoral și mai 
metalurgic, apărat cândva de regimentele grănicerilor români, de la Caransebeș. Ne oprim pentru 
lecția zborului  la Muzeul „Traian Vuia”, în comuna care își va fi luat numele de la fiul ei, un Icar 
modern, cu aripile începătoare de pânze (Zborul ce fericire... va fi exclamat, această beatitudine, 
artistul care a sculptat... zburarea și alte infinitive... lungi!). Tânărul curator, Glăvan, cu mândria că 
ne poate vorbi despre zbor, despre modelul de patriot militant, la ceasul nevoii (vezi consfințirea 



internațională a hotărârilor de la 1 decembrie 1918, și eforturile diplomatice ale lui Traian Vuia, în 
pregătirea argumentelor necesare, la Trianon, în 1920!). Către ora 17.00 intrăm în aglomerarea de la
intrare, a Timișoarei. Ținta ne este spre centrul orașului, pentru întâlnirea de la Muzeul de Artă. 
Piețele prin care trecem au benere uriașe care atrag atenția. Lăsăm bagajele la hotel și mărim, per 
pedes, ritmul deplasării, printre atâtea atrageri de atenție (neapărat mâine, pe îndelete, trebuie să 
stăm cu ele de vorbă!), să nu ne lăsăm așteptați. Vizita o programasem cu zile în urmă și ... geniul 
lui Constantin Brâncuși ne aștepta la lecția lui specială. 

      Expoziția, anunțată prin toate piețele orașului, ne aștepta în anticamera marii expuneri, cu 
biografia lui Constantin Brâncuși. O adevărată scriptură a vieții sale, într-o cronologie semnificantă 
privind scara Golgotei pământești, ne reamintea de trecere geniului prin timp. Atunci când va fi fost 
contemporan cu cele supra/terane și cu toate simțurile ființând durata și meșterind zburarea pentru 
lumea de dincolo, care se mărturisește numai prin tainele sfintele, opere nemuritoare, precum... 
cuvintele. Introducerea... din fața intrării în  spațiul  tezaurului, este semnată de un curator cunoscut 
lumii întregi: Doina Lemny, truditoare în Paris, ca într-un altar la dispoziția lumii întregi (Muzeul 
Național de Artă Modernă/Centrul Pompidou, Paris). Fluturii  mulți, spre luminile orașului, și ale 
sculptorului nostru, rămas și el în mai lumina locului cu milioane de fluturi, au nevoie de 
clarificarea zbaterii lor. Superbă prezentarea vieții, inclusiv în limba globalizării, pentru pelerinii 
globului veniți la o altfel de ... liturghie. Intrarea dincolo, parcă peste un prag de lumină, se face 
după un anume ritual. O citire informatizată ne identifică. Un cerber-vestală ne întreține așteptarea 
și ne dimensionează grupul. Număr în gând aleșii și observ că suntem doisprezece. Nu puteam 
încăpea la masa tainei mai mulți. Ne strecurăm în obscuritatea de dincolo, unde luminile parcă 
izvorăsc din cele puse să ne vorbească cu poziționarea lor spațială și cu reflexia pe direcția noastră 
de așezare, bine marcată. În fața porții ne întâmpină, în carne și oase, des/pielițat, jupuitul... 
/Ecorșeul, care nu are nimic ascuns orei de anatomie, mai amănunțit prezentat, decât doar sugestia 
picturii lui Rembrandt. Îmi trece prin minte că sinceritatea nu are nimic de ascuns, că cele 
omenești... sub haine pot ascunde și pe Iuda, și sigur vreunul din fiecare grup de 12, și statistic va fi 
fost adus de val acolo. După felul cum priveau, ori cârteau cu voce tare, într-o necesară surdină, 
după bruiajul făcut prezentatorilor avizați, ori îngerilor păzitori ai nestematelor, sigur erau mai mulți
necredincioșii... artei îndumnezeite aici. Imediat îndemnul „Rugăciunii” cerea apriori, pentru toți și 
toate necredințele noastre, scuzele datorate unor eforturi, de tot felul, uriașe, făcute de organizatori.  
Cum să uiţi crezul sacerdoților care o recomandă ca pe o treaptă de apropiere către cer, pentru a sta 
întru creator... contopire deplină? Am avut senzația, știind de unde au poposit aici lucrările expuse, 
că meridianele și paralelele pământului, sugerând ubicuitatea, și-au dat întâlnirea într-un punct și 
noi eram acolo, într-un moment unic... 
    Punctuali vom fi fost, la ora fixată, în locul ales capitală, un fel de caput mundi, unde toate 
drumurile trebuiau, neapărat să ajungă. În organizarea acestui interior, sugerând interioritatea 
creatoare a demiurgului artist, se vădea în gruparea lucrurilor momentul ivirii lor și ascensiunea 
propriei înțelegeri. Între tradiția meșteșugului artei clasice înstăpânite, proprie începutului antic, al 
lui Michelangelo în... Renaștere, ori contemporanului Rodin, și saltul propriu în zborul cu 
desprindere de gravitație, prin dematerializare și șlefuirile cu însorire, se observă o altă subtilitate a 
treptelor, care te ridică în înțelegere prin simultana adâncire în taine, în arhetip. Coloanele cu 
sugestia înălțării și a despovărării gravitaționale erau acolo. Apoi păsările-duh, amintind de cele din 
locurile înverzite ale cimitirelor, puse pe soclurile... indispensabile, ca niște rampe de lansare, 
păreau rupte din soare și prin dematerializare: aripi care fâlfâiau desprinderea. M-am pomenit 
murmurând, dar nu vorbeam eu, eram doar  ecoul vecinătății: zbor! Zbor! Ce fericire!  Fotografii-
documente, realizate de artist acompaniază epopeea ivirii și fac posibilă reala definire a 
îndumnezeirii, după cum o va fi trăit creștinul din sine: Adevăr /acela omenește posibil!); Cale  - 
priveam durata cu biografie și destin/aț(i)a prin labirintul planetar și zborul final de ICAR! Să 
observăm că s-a împământenit în Parisul... luminilor, dar stâlpul cel mare al zborului pe boltă l-a 
pus acasă, să închidă ca într-un ou/sămânță, Calea (eroică zbatere terestră, aeriană  rotire de pasăre 
migratoare, dar cu revenire la cuib!); Viața, un reportaj vizual, salvat cu filmul clipelor.(scenele din 



atelier, portretele ființelor iubite, amintiri mondene etc.). Darul cel mare, dăruit baștinei sale oltene: 
Ansamblul Monumental „Calea Eroilor”, a fost adus trăirii în acest interior de taină, printr-un film, 
inspirat de același  curator al universalității lui Constantin Brâncuși, Doamna Doina Lemny, căreia 
trebuie să-i mulțumim. Am stat de vorbă, în gând, cu lucrările meșterului, și simțeam că în vibrația 
lor, din memoria daltei, a șlefuirilor, stăteau bătăile de inimă ale unei vremi, pe care scriptura de aici
le transformase în cuvinte nevorbite, cu puterea să ne mobilizeze simțurile și să slujească mai altfel 
iubirea. Am zăbovit în fața  celor aduse  acolo dinspre toate punctele cardinale ca lângă niște 
purtătoare de vești de departe, (atâtea vorbe vor fi fost spuse despre ele de lumea largă!), cu gândul 
că ele reveniseră la cuibul de acasă în căutarea mumei, purtătoarea în carne a geneticii esențiale. 
Apoi că meșterul lor, neostoit în căutări, va fi cercetat și cerul și a văzut din înalt toate adâncimile. 
Acolo unde ochiul minții nu a deslușit: a îmblânzit formele, a dilatat pupilele, a mărit acuitatea, a 
sporit iluminarea iradierilor interioare, a ales numele potrivit să dea o poartă de intrare, precum 
poetul cu metafora sa. 
     M-am desprins greu de locul cinei de taină, dar dialogul mut, va fi continuat, ca o noapte de 
veghe prin Ghetsimani, în care încercam să revăd, cu întrebări anume, vizitatorii cei rari, prizonieri 
departe prin muzeele lumii, acum împreună. Către zorii cei noi m-a bântuit gândul că fiecare 
revenit/ă  acasă (aici sărutul... sinteză androgină, mărturisește întregul!), este împlinirea unui dor. 
Dorul nemântuit al lui Constantin Brâncuși, de-a fi în brațele mumei sale, și-a găsit o fericită 
rezolvare: s-a adunat din lărgimea planetară, a venit acasă și ne-a inspirat bucuria unei împliniri, 
apoi ne-a reamintit îndumnezeirea omenească și destinul operei sale: luați, mâncați... acesta este 
trupul meu...!

       Apoi ne-am dumirit, asupra locului ales anume, să revină pentru tocmita întâlnire de taină de la 
Timișoara, taman de Ziua Mondială a Educației.

O dimineață prielnică preumblării prin Timișoara. Lângă piața operei, istoricul loc al revoluționării 
moderne, ne preia pentru lecția împroprietăririi, cu de toate, o tânără care ne ghidează pașii prin 
geografia urbei, acum cu blazon de capitală culturală a Europei, dar și prin istoria cu atâtea 
stratificări culturale, după cum vremurile vor fi construit edificiul multicultural de azi. Tânăra, cu 
ochi albaștri, cu gropițe în obraji, Roberta Rosa, părea ea o dimineață strălucitoare ca o rouă 
parfumată pe trandafirii încă înfloriți, ai orașului, numit cândva al... rozelor. Cu un zâmbet 
contaminant, cu ghidul copertat și grăind ungurește: „Temesvar”, ne va fi spus curat românește, cu 
accent bănățean: bună dimineața! Istoria locului, cunoscută... dumnezeiește (confirmată de toți 
profesorii de specialitate din ceata seniorilor noștri/ dascălii !) - în contextul fenomenului complex 
cu atâtea ingrediente ale amestecului: social, politic, cultural-spiritual (vezi doar confruntările 
confesionale, într-un areal cu un vremelnic pașalâc!), într-un urbanism al viețuirii emancipate, 
permanent emergent, în geografia mlăștinoasă, dar împrietenită de priceperile oamenilor, uneori de 
mândria noului cuceritor-,  ne-a fost lămuritor sintetizată. Lecția despre Timișoara, unde de secole 
s-au luptat „ai noștrii” (tânăra timișoreancă ne vorbea de oameni ai locului, de acum peste o mie de 
ani, cu o iubire vădită în glas și într-un entuziasm autentic!), ne-a fost predată în fața clădirilor cu 
temeliile mai vechi puse de Huniazi aici, unde vremelnic va fi locuit și Iancu de Hunedoara (eroul 
de la Belgrad, și nu numai, cel sălășluit acum la Alba Iulia, cum menționam anterior!). Trecând 
către piața..., povestind o anumită sinteză a diversității,  ne va fi amintit de pionieratul tehnologic, 
adus de imperiul european  Habsburg/austiac (în altă cuprindere al renăscutului...  romano-
german!), apoi al dualității monarhice austro-ungare: tramvai, electrificare, bere, instituții bancare și
„laboratoarele de încercare”: cu căi... ferate, metalurgie și câte altele, exersate pe la marginea 
imperiului. În Piața Unirii, în conturul care cuprinde și Muzeul de Ară, cercetat în cursul serii 
precedente, emblema multi/culturalității este evidentă. Baroc, Brâncovenesc/Bizantin, Art Nouveau,
jucau... hora unității. Palate durate în peisaj de evreii avuți, găzduiesc farmacii cu servire în patru 
limbi. Catedralele romano-catolice, cele ortodoxe (română și sârbă!) își rostesc rugăciunile, ori 
cântările alese în muzica veșniciei, cu sonoritate de orgă, ori mise... solemne. Seara precedentă, în 
vecinătatea Muzeului, Catedrala  romano-catolică va fi avut în recital pe Brahms, pe Beethoven și 



Mozart, ținând o companie  lui Brâncuși din vecinătate, cel ostoit  de Enescu și ... atâția vizitatori în 
căutarea expoziției sale. Despre confreria... revoluției recente, cu sacrificiile ei, Roberta ne va fi 
vorbit, stârnindu-ne speranța că vom afla cândva adevărul posibil, dincolo de rănile greu 
cicatrizabile. Eforturile înnoirilor și ale vindecării sunt la tot pasul, iar purtătoarea noastră de 
cuvânt, cu optimismul ei robust, Roberta, ne va fi încredințat că toate sunt pe mâini bune! 
Mulțumiri, Roberta.
    Ceasul bătea miezul zilei, și în obiceiul împământenit, în vestirea victoriei creștine a anului 1456,
cu Iancu biruind la Belgrad, reactualizat în tot Ardealul, în ziua zilelor a  mântuirii de la 1 
Decembrie 1918... la Bălgrad/Alba Iulia, toate clopotele cupolelor din Piața Unirii, au bătut boltirea 
cea mai înaltă a soarelui. Trecem în grabă și pe la Catedrala Ortodoxă, cea nouă, din Piața Operei, 
unde salutăm Lupa Capitolină, pusă de veghe pe un soclu, ca emblemă a latinității, dăruită de sora 
Italie și ne grăbim plecarea să întregim încercuirea spre piatra de hotar așezată Coloană fără sfârșit, 
dincolo de... straja munților.

     Iată-ne pe unul din drumurile Banatului, care urcă spre munte, urmând calea spre izvoare a 
Timișului. Trecem prin Lugoj unde ne amintim de Iosif Constantin Drăgan, miliardarul filantrop, 
cercetător al istoriei vechi, cel ce va fi pus la hotarul de jos al Banatului de Munte, pe Decebal, să 
privească peste Dunărea... cu porți de fier, acum cu oglindire în marea adunare de ape a clisurii. 
Decebal, o bornă la hotarul istoriei, privește... munte :Tabula lui Traian de peste fluviu, inducându-
ne  cugetarea privind poarta istoriei daco-romane și pe cea asupra pilonilor așezării noastre, în noua 
plămadă românească, cu recomandare imnică. Să amintim aici că Banatul și-a primit numele pentru 
lărgimea lui cu câmp și munte, cuprinsă între Mureș, Tisa, Dunăre și munții dinspre Ardeal și 
Oltenia (Mehedinți, Cernei, Gugu-Godeanu, Țarcu, Poiana Ruscăi), de la Eugeniu de Savoia, care 
în 1716, va fi preluat de la turci, pentru Imperiul Habsburgic... teritoriul astfel marcat geografic, pe 
niște hotare naturale clare și cu ... porți de trecere. Partea sudică, numită Banatul de Munte, pare o 
cetate naturală cu munții din cuprindere, centrali : ai Semenicului și Aninei și cu cei ai Locvei, 
mărginind frumosul defileu al Dunării, de la Cazane, împreună cu cei de pe malul sârbesc : Velika 
Morava, apoi cei ai Almăjului... care lasă loc, spre Dunărea venind de la Baziaș, unei lunci. În 
această „cetate” montană se intră/iese prin... porțile de fier. Fierul și metalurgia revoluției 
industriale, promovată de imperiu, sunt o marcă identitară a Banatului cu atâtea localități puse la 
treabă: Reșița, Bocșa, Oravița, Anina, Oțelul Roșu. O zonă la marginea imperiului trebuia strajnic 
păzită... de cei ai locului, ei fiind cunoscătorii plaiurilor montane, nu coloniștii aduși de peste tot: 
cehi, slovaci, bulgari, ucrainieni, croați etc. Să observăm regimentele grănicerești, majoritar 
românești, înființate pentru apărarea hotarelor. La Caran/sebeș, unde se intersectau drumurile 
strategice se va fi înființat Regimentul, hrănit de laptele pășunilor pastorale ale plaiurilor apărate, în 
fapt moșiile străbune. 
     Am părăsit Banatul de Câmpie în vecinătatea Caransebeșului, pe care l-am ocolit știindu-l ocrotit
de Ioan Dragalina, generalul ivit aici, și cu monumentul pus mărturie, chiar lângă cazarma vechilor 
regimente tocmite demult. Intrarea spre Hațegul... transilvan, ne cerea trecerea printre Munții 
Poiana Ruscăi și Țarcului, prin urdinișul altor porți de fier, ale Transilvaniei, cândva cu un drum de 
fier, ce se cățăra pe la Bouțar pe cremaliere... de oțel. Am trecut prin  grădina de la Obreja, iar la 
Oțelul Roșu, ca o altă mărturie a epocii fierului din perioada în care toate erau roșii, Pârâul Bistra, 
și-a luat izvoare dinspre Poiana Mărului, unde apele s-au împuținat să se facă energii prin subterane 
căi, către  Ruienii, de partea cealaltă a muntelui Țarcu. Urcăm cumpăna de ape, ca un umăr între 
Poiana Ruscăi și Retezat, după ce lăsăm Rușchița, cu marmura ei de dar, sculpturii și altor 
înfrumusețări durabile, în matca ei de piatră acoperită de pădurile și poienile Ruscăi. Salutăm locul 
eroicei confruntări a lui Iancu de Hunedoara, cu turcii, premergătoare victoriei de la Sântimbru, asta
demult cu peste cinci veacuri în urmă. Lăsăm în urmă... Banatul și intrăm în Țara Hațegului. Ne 
grăbim să prindem apusul soarelui... la Coloană. Dar cum să nu observi Sarmizegetusa ..., cu 
numele celui mai mare împărat al Romei și al nostru...„părinte”: Marcus Ulpius Nerva Traian, care 
a ctitorit aici „casa sa de vacanță”, deși imperiul său se întindea prin vreo trei continente (cu cea mai
mare întindere avută vreo dată!)? Apoi Densușul... cu dinastia densușienilor, personalități 



remarcabile ale culturii române? Râul de Mori (Cu castelul din Carpați al lui Jules Verne, în fapt al 
Cândeștilor, înnobilații Kendefi!) unde la poalele Retezatului - cel cu marele parc pus sub 
protecție!-, Râul Mare, și alte izvoare au strunit electric o herghelie de cai putere. Ce să mai vorbim 
de fauna erelor pierdute cu ... dinozauri!, ori cea mai recentă,  cu zimbrii vânați până la extincție!, 
dar pe aici într-o recuperare necesară. Peste dealurile care ne însoțesc drumul înainte de Valea 
Streiului, căutând Mureșul, se află Hunedoara și altă Vale a Cernei, despre care vom fi vorbit, aici 
privind-o dinspre vest peste Prislopul cu pelerinajele lui. Semnalăm înainte de Hațeg ... biserica de 
la Densuș, ca pe metamorfozarea unui templu, într-o bazilică creștină. Ne grăbim cu un prânz și o 
pauză fiziologică să trecem altă cumpănă a zilei și a reliefului. Ieșim din umbrirea Retezatului, 
priviți de Șurianu, cel cu așezarea Sarmisegetusei Regia  pe culmile Orăștiei, să intrăm în plaiul 
momârlanilor (moșnenii Văii Jiului, propietarii munților hotărniciți cu ... momâi - bornele de 
bolovani!-, și al barabelor, adică al coloniștilor/pionieri ai înnoirilor industriale, în mersul 
vremurilor. Lăsăm Cetatea Băniței, dacică, cu lupul pus emblemă pe stindard, să spună povestea 
veche și toate legendele, cu altă ocazie. Iată-ne la Petroșani, unde știm că Brâncuși, întovărășit cu 
inginerul Georgescu Gorjan, au pus industria locală la treabă și au plămădit „mărgelele/module” 
necesare Coloanei. Apoi că acestea, transportate, pe un drum încă departe de modernizare au fost 
duse pe defileu către Tg. Jiu. Drumul greu prin strânsoarea dintre Parâng  și Vâlcan își are un popas 
la Lainici, unde în vecinătate, este  marcată prezența eroică a lui Ioan Dragalina, în marea 
confruntare a reîntregirii, de care este legat și evenimentul eroismului, de la podul de fier al Jiului, 
din 1916, care va fi onorat orașul cu titlul de erou, primit în 1933. Ne-am amintit evenimentele, că 
de acestea se leagă ideea tocmirii Ansamblului Monumental „Calea Eroilor” și drumul defileului 
Jiului, chiar va fi fost hărăzit unor eroisme de tot felul, mult după. Să ne amintim de trecerea... între 
„țări” doar pe plaiurile lupilor? Peste culmea Vâlcanului, spre Vulcan și Lupenii, din Valea Jiului de 
vest și apoi spre Hațeg, pe Pârâul Lupului? Că toată Oltenia de sub Munte, purta emblema lupului și
Vâlcea noastră, își poate găsii Râmnicul... dintr-o lupească sorginte dacică? Speculația noastră, într-
o vreme în care mitul/legenda nu prea fac casă bună cu prea logicul, bazat pe documente și dreptul 
interesului oportun, poate fi luată doar în portofoliul ipotezelor, cu așteptarea altor prilejuri de 
clarificare!
      La jumătatea defileului, pe drumurile modernizate: (vezi epopeea eroică: Livezeni-Bumbești, a 
hulitei epoci de aur, din rațiuni propagandistice pusă sub preșul neputințelor cotidiene!) de fier, 
electrice și de asfalt este înger păzitor: Mănăstirea Lainici. Aici, de mulți ani, se oficiază în luna 
martie parastasul anual pentru Constantin Brâncuși. Am oprit în semn de salut și mulțumire, de la 
duhul lui Brâncuși, cu care vom fi stat de taină seara trecută, pentru arhimandritul Mănăstirii, 
Ioachim Pârvulescu, pe care îl vom fi găsit „diriginte de șantier”, coordonând lucrările de mai 
înfrumusețare ale Mănăstirii, dumnezeiește păstorită. Vom fi schimbat vorbe puține, informând 
despre încercuirea seniorilor vâlceni, să stea de taină cu Brâncuși... la Timișoara.
     Ieșim din defileu la Bumbești și ne zorim să prindem apusul soarelui  lângă Coloană. Să pipăim 
aici, cu recunoștință, în târgul eroic/Târgu Jiu cel cu brevet regal, bucuria că am fost împreună, într-
o îmbrățișare a munților de piatră, prin atâtea porți, acum ale sărutului - între țările surori, organic 
legate, în marea Românie: Grădină a Maicii Domnului, moștenire a  mai bătrâne Dochia/ 
Dacia. Am rememorat calea noastră, într-o comprimare a evenimentelor și ne-am constatat la 
masa... cinei de taină, chiar în expoziția din capitala culturală, în faptul serii de joi. Că am 
petrecut, în noaptea premergătoare preumblările între repere, pentru reflecții ale cumpătului, ca între
dilematicele instanțe cu: Ana, Caiafa, Irod. Apoi, în ziua de vineri vom fi trecut atâtea porți de fier, 
de piatră, să ne oprim la Lainici (precum la Biserica Sfinților Petru și Pavel a Ansamblului), unde 
ne-am spovedit gestul, și am primit dezlegarea eroismului nostru, spre lărgimea Olteniei de sub 
Munte, cu locuri înseninate și cu verdeață (cum se arăta și dinspre cerul albastru cu soarele căutând 
chindia, o seară de neuitat!). Pentru împlinirea ... întregului ne grăbeam spre vecernia înserării la 
locul hotărniciei, cu stâlpul mărturiei în preajmă: Coloană fără Sfârșit/Coloană Infinită, una a 
recunoștinței și datorată tuturor eroilor și  eroismului asumat, într-o continuitate a legii pământului 
de aici, și al omenescului de pretutindeni. Lângă Coloană, ne-am alăturat cu umbrele noastre, 
umbririi fără sfârșit a șiragului de mărgele, care ne arătau drumul de întoarcere spre locul de la 



Răsărit, al Râmnicului. Apoi mi-am înălțat privirea pe verticala stâlpului în/mărgelat, până când 
subțierea înălțimii l-a făcut un punct de veghe, ca un ochi atot/cuprinzător. Îndumnezeit, cu gândul 
îmbrățișării brâncușiene, acolo, în vârful ultim, toate vădeau Duhul adevărului căutat, din 
cuprinderea vederii spre toate punctele cardinale și mai ales spre nesfârșirea mai înaltului, unde 
urcușul nu mai este posibil pe trepte, ci numai în zbor! Cerul, de mai sus, cu judecata Lui: sentință, 
generator efectului de vârf, revarsă peste oamenii ce caută eroic  înaltul, la sorocul izbânzi: duhul 
cel nou. Să constatăm, înainte de a închide cercul, pe malul Oltului, că acest nou inel încununează  o
nouă aură adăugată cumpătului nostru, și o nouă declarație de dragoste pentru duhul lui Brâncuși, 
cel din străfundurile țarinilor noastre, cu memorie telurică.   Mihai Sporiș/13, Oct. 2023

                                Banpotoc, Traian Vuia, Timișoara... în căutarea zburării

            De Ziua Educației, cu Seniorii, la... o școală altfel despre Brâncuși/aici în Timișoara



Aici ne-am amintit că în 27.Oct.1938 se inaugura Ansamblul Monumental „Calea Eroilor”

                            Pastorala lovișteană, ediția a II-a/ Brezoi, 2023
                                          



                                                         Strămoșii mei  soroceni ?

     Dorule! Titlul care include un dubito, adică „?”, este o provocare către înțelesurile mai ascunse 
unei vederi superficiale. Am parcurs prezentarea (frumos structurată prin diversitatea cu de toate, 
care învinge monotonia, cum am observa-o la pedagogii cronofagi și cu... firmă!), cu răbdare și 
curiozitate, și acum regret că nu te-am putut urmări în direct! Mi-a părut o căutare specială de sine, 
personalizată pentru asumarea unei responsabilități, dar care generalizează prin ramificare spațio-
temporală (istorie cu răboj incontestabil!) o căutare de ea însăși a unei lumi care ne are în ea, pe noi 
pe toți. O lume sub furtunile istoriei, care ne-a risipit prin deportări, împrizonări, evacuări, impuneri
de legi, credințe... poate fi adusă în adevărul momentului, numai cu luciditatea cercetărilor  
aprofundate, și acestea bine comunicate în spațiul public, altfel cuminecarea nu poate avea loc, în 
contaminarea veche cu atâtea prejudecăți - în postura „Adevărurilor” intangibile. Este nevoie de 
retorică elevată și tehnică a expunerii, de moralitate și înțelegerea vremii din scenă, din toate 
unghiurile posibile, după cum discutam! Partizanii unor nișe – fie ei istorici, ong-iști de la „Cultul 
eroilor”, intrați în siajul unui naționalism anacronic, care nu are nimic de-a face cu legea /cutuma 
pământului privind cinstirea moșilor, strămoșilor!- nu fac decât să întârzie : Adevărul, Viața și Calea
ale dumnezeirii și ea în permanentă/veșnică evaluare.
    Ceea ce ai adus în atenție, de la prima vedere, inspiră credibilitatea. Motivul căutărilor, ca un dor 
al originii alor tăi, m-a dus cu gândul la amintirea genialului poet: „fiind băiet păduri cutreieram!”. 
Ai cercetat pădurile cu arbori genealogici.  Ai mers către izvoarele unor neamuri cu înrudire 
domnească, ai observat înrudirea pe palierele sociale, ba chiar și amestecul neamurilor, vădit și în 
toponimia, căreia geografia i-a trecut clipele-n răbojul ei. Spiritul polivalenței, aici nu pot să nu 
observ că evacuarea alor tăi (Ce purtători de cuvânt numele!), în vecinătatea fiefului Școlii 
Ardelene (cu Sadul emblematic !), a Sibiului... astral, te puteau hărăzi și pe tine acestei cugetări 
alese, fără de care nu este posibilă citirea realității atât de diverse azi. Procesele sociale complexe, 
competiția cultural-civilizațională, destinul politic cu revoluționarea abruptă a legiuirilor, nu sunt 
ușor de descifrat fără cercetări și experiența unor trăiri aflate/ moștenite de la cei ai tăi. Argumentele
aduse în susținerea afirmaților sunt ca niște avocați pricepuți în toate domeniile. Geografia își 
prezintă hărțile lămuritoare, toponimia explică altfel înrădăcinarea oamenilor diferiți în relief, 
crucile din cimitire, cu scrierea în alfabetele timpului și ale artei arată înrudirile interetnice, uneori 
și trăirea religioasă. Documentarea poziției sociale și a rolului în ierarhia politică (aceea elită a 
societății!) își are în aparatul critic, bibliografic clar precizat, spiritul științific la vedere. Mersul 
averilor între generații, luminarea prin școlirile înalte, înrudirile pe palierul social nu sunt, cum ar 
părea, doar chestiuni proprii unui neam anume, ci o ilustrare a „mecanicii sociale” și o dovadă a 
funcționării justiției vremurilor, pe baza unei legiuiri, într-o emergentă emancipare.
    Din perspectiva unui eseu, ne oferi focalizarea ta spre o baștină anume, de unde a fost zidit omul, 
vremelnicul  tău Adam, curgerea izvorului (Eva, șerpuind prin veacuri viețile atâtor născuți, cu 
pătimirile lor – toate păcate firești!) și ne adeverești că Viața noastră, este pe Cale, dar Adevărul are 
nevoie mereu, mereu, de toate simțurile treze, de inima bună și multă, multă înțelepciune. Acest 
particular/buric al pământului: Veprova poate sugera locul unde marele copac s-a înrădăcinat, tot 
mai cuprinzător, iar sub bolta cerului ramurile lui, cu milioanele lui de frunze, ne are de-a împreună 
pe toți : neamuri de temelie vetrei și trăitori ai grădinii cât larga-ne țară moștenită. 
   Aflăm în genezele trecătoare că totul apare din... „pustiu”, ca apoi să devină sat cu rosturi, rostuiri 
și rostiri. Că oamenii au în nume sfinți protectori și puterea pământeană a baștinei. Apoi năvalnice 
curgeri, avalanșă, după avalanșă, se prăvălesc generațiile, troienesc valuri după valuri, și lasă sub 
soare stoluri, stoluri de duhuri.

Dorule/ Teodor Țurcanu, prietene! Îmi place ceea ce ai dăruit neamului cel mare românesc!/Mihai 
Sporiș-14 nov.2023/după întâlnirea de la Perișani, ocazionată de simpozionul „Posada 1330”
  



            Perișani/Vâlcea, cinstește istoria.../Simpozion dedicat Posadei 1330



Festivalul Muntelui, ediția a XXV-a a ocazionat și Trofeul „Gheorghe Ploaie” Ediția a III-a

           

                   1 Decembrie 2023: Alba Iulia... mărturisește istoria!

     Din faptul serii de... 30 Noiembrie, adică dinspre chindia Zilei Sf. Andrei - ales ocrotitor național
vetrei Daciei și sfătuitor întru cele cerești!- ne-am făcut planul să mergem, în obiceiul celorlalți ani, 
la Alba Iulia. Buletinul meteo, difuzat pe toate canalele media, strecura multora teama că vremea 
ne-ar putea strica confortul unei zile aleasă... zi a zilelor, adică a renașterii vetrei reîntregite, 
amintindu-ne de memorabila adunare plebiscitară, din acel 1 Decembrie 1918! De ceva ani circulă 
zvonul, ca o cârtire, că ar fi nepotrivită cinstirii naționale această zi din pragul iernii și ar trebui 
mutată mai înspre vremea însorită. Nu suntem de acord! Mâine dimineață ne vom porni la drum, 
vom trece Carpații pe Valea Oltului, indiferent de vreme! Ordinul, pare-se, este consemnat cu roșu 
în calendar, iar plecarea noastră este musai hotărâtă.
    În faptul dimineții, salutată devreme, o ploaie cu fulgi ne răcorește chipul. Ne așezăm plecării în 
vehiculul pregătit drumului. Dăm cu spatele, să ne facem vânt și spargem ... luneta! Cineva... ceva, 
ni se pun contra? N-au succes! Noi știm că cioburile aduc noroc... și chiar așa va fi fost. Ce zi 
minunată 1 Decembrie 2023!
    Întârziem  plecarea, cât să improvizăm o lunetă, timp în care și cerul pare să-și fi făcut caiere 
purtate de vânt din norii cu ploaia și fulgii. Steagurile tricolore cu albastru spre cer sunt vii în 
fâlfâirea lor continuă. Pe Via Carolina, adică printre Carpații Văii Oltului, o coloană cu mașini 
mărturisește Regatul... cu numerele lor de înmatriculare. Trecem pe Calea lui Traian - cel amintit la 
Arxavia/Strasburg/Câineni, pe placa de la Ganga, de Carol al VI-lea de Habsburg, cel ce va fi pus în
imperiul său,  Via Carolina , dar si o Albă Carolina spre care ne pornisem, să o salutăm la o zi mare!



La apariția în peisaj a capătului de autostradă de la Boița, ne zorim pe deasupra Tălmaciului și 
observăm Carpații/Alpii Transilvaniei într-o scărmănare de neguri albe peste crestele cu zăpadă. La 
Șelimbăr ne abatem din drum, să programăm schimbarea... lunetei. Deasupra, imediat pe colină, 
vedem monumentul dedicat victoriei lui Mihai Viteazul, din 1599, care i-a permis intrarea pe 1 
Noiembrie 1599, în Alba Iulia, aleasă loc a încoronării, unei victorii istorice, și sugestie nemuritoare
peste veacuri nevoii de unitate celor de-o simțire și de-un cuget. Service-ul ne programează 
schimbarea lunetei peste câteva zile, adică de Sf. Nicolae! Măi să fie! Titularul mașinii noastre este 
un Nicolae, pe mine mă cheamă Mihai și deserventul ne cheamă aici, la Șelimbăr, de ziua celui ce 
poartă în nume  Victoria? Vezi Nicu/ Nike ?! Cum să nu fi luat de imaginație și să nu te încrezi în 
cele sfinte? Reintrăm pe autostradă pe conturul estic al Sibiului. În coloana îndesită apar și 
autovehicule dinspre Moldova și Țara Făgărașului, semn că afluența de la Veștem a fost consistentă 
și dinspre alte... trecători istorice. Ploaia încetase spre vest și deasupra Sadului, Cibinului - din 
conturul Mărginimii Sibiului! - un curcubeu cu arcuire între Rășinari și Săliște, cuprinzând sub 
boltire Sibielul, Orlatul... ne sugerează lumea diafană de dincolo și ne stârnește noi gânduri, să ne 
încredințeze că cerul este cu noi, și chiar ne ocrotește.
     Părăsim autostrada la Sebeș, să trecem prin Lancrăm, pentru un omagiu special, celui ce va fi 
dăruit culturii române, chiar în 1918:  „Poemele Luminii”/Lucian Blaga. Râpele Roșii sunt sub 
soare, cum însorite sunt dealurile spre Oarda de Mureș! Nu cumva sângele vărsat eroic, azi, își 
vădește strălucirea? Intrarea în oraș dinspre toate direcțiile, creează un freamăt special. Străzile din 
vecinătatea centrului sunt ticsite cu autovehiculele care și-au luat un răgaz cât să se poată bucura 
armata omenească venită să fie una în simțirea de-a împreună a momentului.

    S-a făcut aproape miezul zilei. Soarele se pune halou pe creștetul lui Mihai, voievodul ecvestru, 
în bronz de lângă Sala Unirii și Catedrala cea bătrână. Chiar crucea ei se însorește când ceasul se 
pregătește de exact miezul zilei. Slujba de la Catedrala Mântuirii este în toi, unde arhiepiscopul 
Irineu, va ține o academică predică despre vatra Daciei, atinsă de civilizatorul latin și creștinată de 
Sf. Andrei. Este 12.00! Clopotele au început să bată. Le auzea vibrația și Iancu de Hunedoara, cel 
sălășluit veșniciei în bătrâna catedrală (să-și amintească de Belgrad 1456!). Le auzeau toți cei 1228 
de delegați, care vor fi dat gir plebiscitului, când în 1918, clopotele vor fi bătut în întreg Ardealul,  
și atunci tot în miezul zilei. Dar clopotele astea băteau aici și pentru urechile noastre, venite  mai 
aproape de inima care le dădea ritmicitatea tainică, iar soarele, privindu-ne ochii minții, nu se 
întâmpla doar pe un cer luminat. Cu sugestiile lui, poate anticipate de profeții antemergători nouă,  
ne dădea cumpătul adânc despre noi înșine. Inspirați vor fi fost artiștii care vor fi durat în acest loc 
monumentele! Salutăm pe ctitorii Catedralei Mântuirii Neamului, pe Ferdinand și Maria, ce 
străjuiesc în fresca interioară ieșirea din Biserica, unde ne-am închinat, după inspirata predică. În 
exterior, la poarta de intrare în curte, statuile lor și-au primit coroanele și mulți își fac poze de 
aducere aminte a momentului. Pe la  Regina Maria, din parc, ivită în 2022, am fost, când cu trecerea
pe la Iuliu Hossu,ceva mai devreme la sosirea noastră în oraș. 
    
    Inspirat artistul care a pus imboldul unirii crezului creștin în Monumentul Unirii, care privit 
dinspre... Apus, pare a lua de umeri cele două „biserici”, să joace hora unirii, cum o vor fi făcut la 
Blaj, în 1848 și chiar aici la Alba Iulia, în memorabila zi de 1 Decembrie 1918. Potrivită a fost 
slujirea, de la ora 13.00, chiar lângă acest monument, în ritualul greco-catolic, a unui Te Deum, în 
care predica, fericit Remember!, ne va fi reamintit discursul istoric al lui Iuliu Hossu, din 1918. Aici
se va fi transmis, prin „ambasadorii” împământeniți ai Micii Rome a... Blajului și binecuvântarea 
Papei Francisc... de la Roma. Mesajul vremii, privind căutarea unității interioare și frățietatea celor 
de aceeași credință, își primea peste timp actualizarea necesară. Chiar defilarea care va fi urmat va 
confirma voința de putere a celor de-o credință, diferiți fiind în crezul creștin impus de punctele 
cardinale, dar trăind în iubirea comună pentru valorile omenești firești.  
   A fost acolo și ceva zumzet... politic. Soarele crease prilejul roiului politic să-și caute polenizările 
electorale (care mai mult despart, decât unesc!) și să-și expună cu agresivitate iubirea, ostentativ 
angajată momirii celor inocenți. Și ce s-a mai pornit vântul apoi, să rupă flamurile nu alta! Și ce 



îmbulzeală va fi fost la ciolanul afumat și la vinul fiert, numai bun de luat de cap, cu dulceața lui 
ademenitoare! Am scuipat în sân, mi-am făcut cruce și m-am rugat: Iartă-i Doamne pe cei săraci cu 
duhul, că a lor va rămâne Ignoranța, care nu poate să doară, fiindcă: nu știe... că nu știe! 
Mai semnalăm aici, că expoziția omagială dedicată „Anului Ciprian Porumbescu” masca, nefericit, 
prin câteva panouri... busturile marilor personalități aflate în hora lor eternă, în exteriorul Sălii 
Unirii, iar interiorul acesteia semăna cu o banală ... sală de așteptare, a atâtor trenuri întârziate.

    Ne-am luat rămas bun de la Alba Iulia, și de la cei cca. 30.000 de oameni (câți au fost numărați 
de statistica oficială!), dându-ne o nouă întâlnire, mai altădată, și ne-am pornit la drum să ducem 
vestea bună și dorința de îndreptare a celor nepricepute, la cei care nu au fost acolo. Soarele... plecat
spre Apus, proiecta spre orizontul din Răsărit un alt curcubeu. Între aceste arcuiri de lumină, în 
fuiorul lor cromatic, ca un preș vărgat peste noi aruncat, ne aflam ca sub patrafire, noi românii în 
căutarea unității noastre, aici spovedindu-ne durerile și bucuriile. 
     Să mulțumim, Domnului/Soare al dreptății, pentru darul Lui special făcut neîncrederii noastre de
Ziua Zilelor, nu întâmplător 1 Decembrie! La mulți ani, România!
Mihai Sporiș/ 1 Decembrie, 2023





 

                                                             La mulți ani, România!


